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BULGARIJA NORI TAIKYTIS
Galicijoje rusai vėl pradėjo spausti teutonus.
Prie Rygos tiktai kanuolinis šaudymasis.
Vokiečiai kalbino Belgiją užvesti taiką. Belgai 

atsisakė
Italija pertraukė diplomatiškus susinėsimus su 

Vokietija.
Austrai tvirtina, kad Užkaukazyje kariauja Japo= 
nijos kariumenė.
Vokiškose jūrėse sakoma buvo laivų mušis: pasek= 

mes dar nežinomos.
Francijoje vienoje vietoje 

kiečius.
Patįs vokiečiai oficijališkai 

kas menuo nemažiau milijono
badu mirštančią Lenkiją IrDietuVą:

Rezignavo Suv. Valst. karės sekretorius Garrison 
ir jo pagelbininkas,—nesutinka su prezidento taktika.

Chicagoj kątik nenunuodino vyskupą Mudeleiną ir 
daugelį kuuigų.

įmestas inkaras kaip žydų Tie žmogeliai yra panašus 
tautą užlaikyti ir įvesti di- senovės žydeliams, kurie lau» 
desnėn galybėm Almėtame kė Mosi j aus sutveriant žydų 
posėdyje pirmininkavo p. 
Leventritt, kuris yra suame- 
rikonėjęs žydas ir pirmiaus 
net buvęs Augščiausiojo 
Teismo teisėju. Matote, žy 
dų niekas nesulaiko nuo 
darbo savo rasės- užlaiky
mui, savo patriotizmui.

Pati Amerikos, respublika 
v . ,

karalystę, ir susilaukė iš- 
sklaistymo po visą pasaulį. 
Jie nemato ir to, kad tas jų 
naujasis
Mesijus” plikutėliai suban- 
krutijo....

pripažino, kad reikią 
dolarių, kad sušelpus

Sujudęs Pasaulyje 
Patriotizmo klausimas

tus, kurie su jais nesutinka 
(kaip Liebknechtą) vokie
čiu socialistų partija išmeta 
lauk. Kitu saliu socialistai 
irgi eina sykiu su savo mili- 
ta ristais.

Viskas šitas, nors atsiduo
da grjmo militarizmo d vase, 
vienok tas yra pakutenama 
patriotizmo jausmais, nes 
niekas dabar nemato kitokio 
budo apginti savo šalies ir 
savo žmonių interesus, kaip 
tiktai su pagalba suvienytos 
spėkos savo tautos žmonių.

Mažosios tautos irgi suju
do. Jau nekalbant apie len 
kus, rusinus, cechus ir kitas 
tautelės, kurios savo žemę 
turėdamos nuo seno bruzda 
už iškovojimą savo tėvynei 
laisvės ir savo giminės išlai- 

I kymą, bruzda ir galingesnės 
I tautos bei rasės.

Pati Amerikos-respublika Bile išandien gauna fabrike 
šiais metais lyg iš miego j darbo ir užsidirba kiek ant 
kniostelėjo. Joje irgi pra- pa valgymo ir pavilgymo 
budo . savotiškas patriotiz-], 
m as. Beveik visi luomai 
pradėjo agitaciją už padidi
nimą militarizmo įmonių ir 
kuogreitesnio suamerikoni- 
nimo ateivių. Planas po 
planui išdirbinė j ama kon
grese, kaip ąteivystę suvar
žyti ir kaip jau esančius at-; 
eivius kuogrefeiau paversti 
Amerikos piliečiais. Nesu
skaitytos organizacijos su
sitvėrė ir milžiniškas sumas] 
piningų privatiškai sudėjo, | 
kad varyti amerikonizacijos 
darbą. Pastarasis susirin-| 
k imas amerikonų patriotų I 
atsibuvo namuose Mi’s. Vin-] 
cent Astor, New Yorke, kur

Peržvalga.

ir nepajudinsime sustingu
siu sąnarių?

Mes tikime, kad nors mu
sų dvi sriovės pakels savy
je dvasią ir pakils savo tė
vynei dirbti bei savo tautos 
likučius suorganizuoti pries 
siaubiančias pasaulyje aud
ras-

Mes jau žinome iš pasta
rojo ir bėgančio šimtmečių, 
kad tūla dalis žmonijos su
kėlė labai dideli klausimą. 
Šitas klausimas yra: „Pa- 
meskime auklėti tautas, o 
auklėkime tarptautybę.” 
Kas tarptautybę su pasi
šventimu skelbė ? Tai žmo
nės augštų idealų, kurie 
kiekviename žmoguje norė
jo matyti brolį, o kiekvieno
je šalyje žmogaus tėvynę.

Piktais šuoliais buvo pa
šokęs tarptautybės klausi
mas. Bet štai pastaraisiais 
pusantrų metų visas šitas 
klausimas nupuolė iki že
miausio laipsnio. Kare, ku
ri užgriebė beveik visas pa
saulio šalis, sukėlė visose 
šalyse ir visose tautose šau
kimą: „Gelbėkime pirmiaus

tautos bei rases. Pavyz-
Karčiausi tarptautybės džiui galima imti airius, ku- 

rėmėjai, būtent visų šalių rie šią savaitę New Yorke 
socialistai, su sykiu tapo šaukia savo didelį veikėjų 
karštais savo šalies apgynė- susivažiavimą. Taip ir yra 
jais arba patriotais. Vokie- i paskelbta, kad bus susivažia 
čių socialistai, kurie vadova- rimas airiu rasės.” knvo 4 
vo visų šalių socialistus, ir 5 dd. Astor Fotelyje. Tar 
šiandien balsuoja milžimš-|ne suvažiavimo šaukėjų ma- 
kas sumas piningi;, kad pa- tome vardus tokiu augštai 
dėti kaizeriui karę už Vo- stovinčių žmonių. kaip: tei- 
kiotijos išplatinimą, arba sėjai — Goff ir Garegin, 
kaip jie sako „už tėvynės nrez.
reikalus.” Tuos socialis- Laughlin, Notre Game uni-

FFibemu Dr-jos Mr

vesitatės prez. Rev. Cava- 
nauh ir kiti. Jie yra jau 
amerikonai, šio krašto pilie
čiai ir augšti urėdninkai, 
vienok niekas jų jau nesulai 
ko nuo organizavimo Ame
rikos airių, kad priruošti 
juos prie ateinančio pasau
linio kongreso po karės.

Arba imsime žydus. Jų 
organizacija pastaruoju me
tu eina pastebėtinu smarku
mu. Apie jų susivažiavi
mus čia Amerikoje ir kito
se svieto dalyse jau nebėra 
galimu musų mažiems laik
raščiams aprašyti; jų susi
važiavimai eina masomis. žy 
dų rasė banguoja, kaip kok
sai okeana-s. Ir tik tam pa- 
sidėkavojant, pilni laikraš
čiai agitacijos „už žydų klau, 
simą,” kaip jie po karės pa
siliks. Milijonai dolarių] 
plaukia žydų interesams ne | 
tik nuo pačių žydų, bet ir j 
nuo įvairių tautų ir tikėji
mų. Nepasikakindami savo i 
politiška agitacija už 
rimą Palestinos ir savo tei-1 _
siu kituose kraštuose, Ame-1 Jį1, .^ie^a /.a2!™? i 
rikos žydai stengiasi ....
ir čionai įsikurti amžiną sa-|^aro duonos kąsnį, ir j 
vo galvbę per suorganizuotą : Tnan / ’
religija. ‘ Pereitą savaitę ruPinnS1’ knne netu“ 
New Yorke atsibuvo ri‘Šiltos vietos.....
džiai didžiųjų žvdu vadovu.] Musu vadovai tebesuonia 
kurie išdirbo planą įsikurti Į sena žmonių migdvmo dai- 
visur Amerikoje savo reli- nele: „Palaukit, palaukit.— 
giškas viešas mokvklas. Vėl ateis darbininku susinrati- 
milijonai plauks ir vėl bus mas ir viskas gerai išsiris.”

amerikonai viešai paskelbė, 
jogei nuog šiol bus vedamas 
amerikonizacijos darbas, — 
ir švelniais ir kokiais tik 
papuola budais.

Taip. Patriotizmas suki
lo ir jisai jau nėra kokiu še
šėliu, kaip musų berniokai 
no laikraščius bando aiškin
ti, ir tuomi migdo musų 
brolių lietuvių jau ir taip 
sustingusią dvasią- Kiek
vienos tautos akyse dabar 
stovi Šekspiro pasakymas: 
„Būt, ar nebūt?” Tai yra, 
ar kiekviena tauta turi or
ganizuotis, ar tos, kurios ne 
siorganizuoja, turi palengva 

! išnykti.
Ka mes, lietuviai, tame 

atvejuje darome? Ar mes 
j rūpinamės savo rasės atei
čiai Ar mes jau su ranka 
numojom ant šito tautų am- 
žinojo klausimą?

Musų inteligentija — mio-l

// „Darbininkas ” ALTS, ne
įžiūri pamatu.

„Darbininkas” ir šiaip varto 
ir taip varto Amerikos Lietuviu 
Tautinę Sandarą, bet niekaip ne
gali Įžiūrėti ant kokių pamatų 
ji sutverta, prie kokio idealo ji 
siekia, nežiūrint i tai. kad jau 
pora kartų buvo laikraščiuose 
paskelbta Sandaroj platforma, 
jos siekiai. Tą neižiurėjimą mes 
puikiai suprantame. Mat prieš 
Sandaros pamatus, prieš jos sie
kinius, idealus nieko negalima 
pasakyti blogo, nieko negalima 
užmesti. Pasakyti gi ką nors ge
ro negalima, nes Sandara prie-, 
šingosios sriovės politiška orga
nizacija. nieku nesakyti irgi ne
galima. nes gyvenimas perdaug 
jau verčia, sakyti, 
kad nieko nemato, 
gelbės atmerkti

versitetą, o jau ginčijamės kas 
jame vadovaus, Dabar Lietuva 
žųsta, reikia ją gelbėti, o mes gin 
čijamės, kas vyresni ar galinges
ni, tautininkai, klerikalai ar so
cialistai. Delei Smulkmenų, pro
gramų protgramėilių, mes dau
giau kalbame apie kitataučių lino 
sybes, o patįs pasiliekame svetim
taučių tik vergais. Ar nors da
bar jau negalėtume tokiame svar
biame momente pasidėti šalin 
•smulkmenas ir griebtis už svarbių 
reikalų, svarbių siekinių.

1

socialistai nesideda koalici 
jon su tautininkais ir kleri
kalais ?.. Nugi tautininkai.

Taip tą klausimą išriša „Ke
leivis”. Mat sulig jo tautininkai 
turėjo savo sumanymą, išsiuntinė
ti laikraščių redakcijoms, kad iš
diskutuoti. Rodos, kaipir „Kelei
vis” kitame sviete gyveno, kaip
ir nematė kitų sriovių laikraš- 

Šiaip „Keleivis” viską pa- 
• ' tėmija, tik kas reikia, tai to neį-

užmestų. Į mato 
politiškai 
smulkme- 

detalius. tai pasakytume.
kad tai „Darbininko” teisingas 
užmetimas, bet ar naudinga iš
dirbti politiškai programai ir sie
kiniams detalius, tai kitas klausi
mas. delei kurio galima pasigin
čyti.

Na, ir sako, 
Niekas nepri. 
„Darbininko” | čių.

Jei „Darbininkas” 
kad sandariečiai savo 
organizacijai nenustatė 
n as.

kaltininkais pasilieka 
Rodos „Keleivis” ge- 

kad tautininkai neiš- 
savo sumanymo nei

ir 
tautiečiai, 
rai žino, 
siuntinėjo
klerikališkiems laikraščiams, pas
tarieji vienok suspėjo „išdisku- 
suoti” klausimą.

Bet tas „Keleivio” pasakymas 
tai tik pridengimas sk r e is te savo 
nenorėjimą dėtis bendran darban,

Paprastai mukų nekurie vado-j nes jis toliau sako: 
vai visuomet daug kalba apie 
smulkmenai ir delei tų smulkme
nų praleidržia didžiausius dalykus, 

j Musų nuomone pirmiau sušelp
kime T/ietuvą, paskui išgaukimo į 

i liuosybę, atst^ tykina e ją. o 
dabar I Basigavo kokį darbelį, pasi- I paskui kuomet mes patįs galėsi

me 
met 
n a s.

tvarkyti savo reikalus, tuo-■ 
kalbėsime, rišime smulkme-.
Delei smulkmenų pas mu's. Į 

uk ir kila sriovių sriovelės.. sni 
’Utės. nepasitikėjimas vienų ki 
ai-. Užtenka

„ Soči a list a i negali su jais 
(klerikalaN — Red.) verkti 
ranka rankon net ir šelpimo 
klausime. Socialistai niekados 
nesutiks šelpti tokius žmones 
kaip Gabrys... O ką. jau kal
bėti' apie išgavimą laisv&s! Šo
ri alistai rems revoliuciją, O ku
nigai valdžią.”
Tai kam dar tas užmetimas 

tautininkams kuomet aiškiai pa
sisako, kad jie ners su klerikalaia

dabar nustatyti • bendran darban.
pamatus, aiškins siekiniu* ir idea- i Paskui mes džiaugiamės, kad 
lūs. Ir ar ne juokas, dar mes „Keleivis” nors kartą, drąsiai sa- 
tik svajojame apie lietuvišką uni. !ko tą ką mano. Jis sako, kad so-
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vadinasi
tiktai revoliuciją, 
tokią pat kruviną

vedama su kitais geresniais tiks 

mo negana, dar negana aukų.
Jei kiltu revoliucija (vieni lie

tuviai jos nesukels) suprantama 
tautininkai visokiais budais rems 
revoliucionierius, kaip rėmė 10 
metų atgal, rems dėlto, kad per 
ją Lietuvos žmonės gali gauti 
liuosybę. Bet kol revoliucijos 
nėra, negalime gi mes lietuviai 
žiūrėti sau ramiai ir laukti tos 
progos. Dabar didžiausia proga, 
dabar svarbus momentas ir mes 
negalime sutikti su socialistais, 
mes negalime šį momentą praleis
ti n apan a ūdoj us. Ir mes darome 
viską kas musų spėkoje.

// Musų reikalavimas iš p.
A. Maliauskio.

P-as A. Mcrfiauskis „Draugo” 
N6 rašo ilgiausią straipsnį užsi- 
puldamas ant „Vien. Liet.”, „Lie
tuvos” ir „Tėvynės” redaktorių. 
Atsakyti į tą straipsnį mes atsisa
kome, mes nesikoliosime gatvi
niais žodžiais. Jis pilnoje pras
mėje išvadina -tų laikraščių re
daktorius neišmanėliais, nepažy- 
stančiais jokio mokslo, blogo no
ro žmonėmis, šmeižikais etc... 
Gaila, kad „Draugo" redakcija 
duoda savo skiltis teršti. Save 
pasistato viską žinąs, viską mo
kąs ir tt. Nesiginčysime.

Mes griežtai reikalaujame iš A. 
Maliauskio pasakyti kuom jis va
dina tą darbą, kuomet jis sausio 
12-14 būdamas S. Omahoje anglų 
laikraščių reporteriams pasisakė' 
renkąs aukas sušelpimui nukent, 
del kares, o vienok toje pat 
So. Omahoje rinko aukas „Vil
čiai” Mat lig šiol p. A. Ma- 
liauskis į vietą kad, ką atsakyti 
— koliojasi. Meldžiamasis paaiš
kink. Jei . nepasiaiškinsi laike 
trijų savaičių nuo šiol (11-17-16) 
mes tamisrtą pavadinsime tikru 
vardu ne sulig Tamistos mokslo 
ar diplomo, bet sulig darbų.

// Musų laikraščių korespon
dencijų pavyzdėlis.

„Kova” N6 išspausdino kores
pondenciją tūlos Onytės iš Gard
ner Mass. Ji skamba:

ii
Ii

Gardneryje 30 sausio krankė 
trįs juodvarniai juodosiose 
plunksnose. Pirmas jų suvar

gęs, apiplyšusiomis plunksno
mis sakėsi alkanas esąs — tai 
„episcopos presbyteros” Delia- 
nis etc...

Antras „porintriL„tėvas” Ke
mėšis vyčių komandierius; 
keiksmų, nevartojo etc...

Trečias kalbėjo kun. Meš- 
kauškis etc....”
Ir tai tokios - korespondencijos 

rašomos, su tikslu apšviesti dar
bininkus. Tokis koliojimasis de 
damas ant pažangos aukuro. Rei
kia nurausti už musų laikraštiją.

Pagaliaus jei taip neapikanta 
sėjama, jei taip kunigai niekina
mą, tai kam dar pykti jei kunigų 
šalininkai, neišsilavinę parapijo- 
nįs kartais pavartoja negražų 
įrankį — kumščią. Jei takiomis 
korespondencijomis sėjama vėjai, 
sėjama neapikanta, todėl ir susi
laukiama audrų ir pakeltų kumš-
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// Laisvai ir nelaisvai ma. 
nanti socialistai.

Tūlas J. Bieliauskas „Laisvė
je” rašo ir stebisi iš sąjungiečių 
fanatiškumo, o tas fanatiškumas 
yra tame, kad TV. apskričio so- 
eialifltų konferencija nutarusi, 
kad kuopos nerengtų prakalbu 
kun. Mockui ir kitiems pana
šiems. Ji* pripažįsta tą nutari
mą netinkamu ir mano, kad kiek-

k

LWĮ«WĮ<
...........  * * 111| iinjį, i ‘

vienas laisvai manantis (musų pa
braukta) socialistas turi gėdintis 
tokiu nutarimu. Jei jau taip 
yra, tai jis pataria rengti prakal
bas Kapucinui, Sunday ir kitiems 
panašiems ir skleisti tamsą vieto
je griauti fanatizmą.

Tai menkas rašinėlis. Mes jį 
privedame todėl, kad parodyti 
kaip toli nuėjo musų socialistai. 
Jau ir pas juos yra laisvai ir ne
laisvai mananti. Vadinama fa
natiškumu tie darbai, kurie verti 
pagirimo. Juk ar galima su ko- 
ionėmis ir peklos planais ap

šviesti darbininkus ir pagerinti 
jų būvį, kaip kad daro kun. Moc-

Atleis mums socialistai, jei mes 
palyginsime jų didžiumą prie p. 
J. Bieliausko. Socialistų didžiu
ma juk vadina visus kitus neso- 
cialistus fanatikais, tamsybės 
skleidėjais ir tam panašiai. Tos 
pažiūros šaknis arba pamatas vie
nas ir tas pats, tik p. Bieliaus
kas jau perdaug nusviręs laisvan 
fanatiškumam - 

m as kun. Mockui prakalbų, ro
dos senai turėjo atkreipti socia
listų domų į tai, jei jie yra so
cialistai'-. Jeigu neatkreipia, jei
gu leidžia taip „šviesti” žmones, 
jei leidžia sakyti tokias prakal
bas. kur tik užgauliojimai, tai 
paskui lai nepyksta, jei švieses
nieji visuomenės dalis žiuri į so
cialistus su panieka.

*

„Laisvės ’ ’ trečiųjų teis-

Jau sutarta iš abiejų pusių, kad 
trečiųjų teismas tarp „Laisv. ” ir 
„V. L.” Įvyks prie atdarų durų 
Kovo pradžioje. Abi pusės Skirs 
po du teisėju, o penktąjį pirmie
ji išsirinks. Apkaltinimą, tai
yra 
jau

savo reikalavimus „Laisvė” 
pridavė.

*

// čekų socialistų pavyzdis 
del mūsiškių.

Amerikos čekų sąjunga, kaipir 
musų Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara, šiuo europinės suirutės 
metu labai subruzdo darbuotis 
Čekijos ateičiai. Tiktai čekų są
junga yra laimingesnė už musų 
Sandarą tame, kad pas čekus ir 
jų socialistai eina iš vieno. Tą 
mes matome iš „Narodnaja Gaze- 
ta" išspausdintos dalies Ameri
kos čekų socialistų atsišaukimo, 
kuris šia kaip baigiasi:

„Mes netikim, kad Vokietija, 
likus pergalėtoja, suteiktų laisvę 
Lenkijai, nes austrų vyriausybė, 
vesdama tarybas su lenkų tautos 
atstovais delei Lenkijos atnauji
nimo,- turėtų tą-pat daryti ir san 
tykiuose su čekų tauta. Bet žiau 
rus čekų persekiojimas ir per 
prievartą brukimas čekams vokie
čių kalbos nurodo mums reikalą 
ryžties išgauti Čekijai nepriklau
somybę kitokiu keliu. Taigi 
mes skelbiame reikalą eiti išvien 
su čekų tautos sąjunga Ameriko
je ir visur platinsime Čekijos ne
priklausomybės idėją. Toje pa
kraipoje veiks musų politiškosios 
organizacijos ir partijiniai spau 
dos organai/’

Tai šitaip kalba apšviestos če
kų tautos socialistai. Kaip tai 
didis pas juos savo tautos mylė
jimas! Ir kaip didis tame at- 
žvilgyj skirtumas tarpe musų so
cialistų ir čekų socialistų!

laik-// Informacijos biuro 
raštis anglų kalboje.

Apturėjome Amerikoje leidžia
mo anglų kalboje laikraštuko: 
..A Plea for the Lithuanians” N1 

biuras. Redaguoja kum. J. J. 
Ka ui ak is. jam prigelbsti M. M. 
Šlikas — tiesų skyriaus studentas 
Pennsylvanijos universitete. Laik

raštukas mėnesinis.
kaina 10c. Laikraštuko

umerio 
tikslas 

supažindint svetimtaučius su lie
tuvių tauta. Jame telpa keletas 
gerų straipsnių apie lietuvius, lie- 

"... *tuvių atsišaukimai ir tt. Be abe
jo turint nors tokį nuolat einan
tį laikraštuką lietuviams bus ge
riau svetimtaučių atkreipti aty- 
dą, kad jie nors kuom prigelbė- 
tų mums išgauti nors šiokią-to- 
kią Lietuvai Ii uosy bę.

// Kun. Kemėšis grąsina F. 
Bagočiui teismu.

Kun. Kemėšis „Darbininke” 
paskelbė atvirą laišką F. Bago
čiui, kuriame reikalaujama, kad 
Bagočius laike dviejų savaičių lai 
ko surengtų Rumforde, Me., pra
kalbas ir atšauktų tuos visus bu
tus ir nebūtus daiktus gadinan
čius kunigo Kemėšio vardą. Jei 
Bagočius to nepadarys, tai yra 
jei neatšauks, tai kunigas Kemė
šis gins savo vardą teismo keliu.

Mes nelabai tikėtume, kad 
kils byla tarp kun. Kemėšio ir 
Bagočiaus. Mes- manome, kad 
Bagočius atšauks, juk jam tas ne
sunku padaryti kaip jau padarė 
keletą kartų.

// Rašytojų domai.
SLA. Apšvietos Komisija ir 

Pildomoji Taryba ingai lojo „Tė
vynės” redakciją paskelbti kon
kursą raštams. Šiuo tatai atsišau
kimu kviečiama gerb. musų ra
šytojai dalyvauti konkurse.

1. — Teinos. — Temas gali 
pasirinkti patįs rašytojai. Čia tik 
pažymėsime, kokie raštai yra la
biausiai pageidaujami: 

puliariškai išdėstytas apdraudos
klausimas; fraternal izm o idėja;

b. — Sveikatos dalykai;
c. — Biografijos;
d. — Historiškos monosrrafi- 

jos;
e. — Ekonomiški klausimai;
f. — Moterų klausimas;
g. — Vaikų auklėjimas;
h. — Šios dienos politikos san-

1.___Lietuvos laisvės klausi
mas ;__

j. — Partijos, jų reikalingu
mas ir jų santykiai ir tt.

2. — Straipsnis turi būti ne 
mažesnis kaip 1,500 ir iki 2,000 
(ar daugiau) žodžių.

3. — Premijos. — a. — Už
geriausiai parašytą straipsnį, bi
le kokioje temoje — $35.00_____

b. — už antrą geriausiai para
šytą straipsnį — $25.00;

c. — už trečią geriausiai pa
rašytą straipsni — $15.00.

d. — Premijos bus apmokėtos 
tuoj, kaip Apšvietos Komisija 
pripažins straipsnį esant vertu 
premijos.

5. — Konkurse gali dalyvauti 
SLA. nariai ir ne nariai, neski
riant tikėjimo nei politikos pa
žiūrų.

6. — SLA. Apšvietos Komisi
ja su Pild. Taryba pasilieka sau 
teisę sunaudoti „Tėvynėje” tuos 
straipsnius, kurie ir negaus pre
mijos, jei jų autoriai nereikalaus, 
kad straipsniai butų atgal jiems 
grąžinami. Tajppat pasilieka 
sau teisę premijuotus Straipsnius 
atspausdinti atskirose kningutė- 
se, jei tai butų reikalinga ir pa
geidaujama.

7. — Dalyvaujantieji konkurse 
malonės prisilaikyti šitos tvar
kos:

a. — Iki 29 d. vasario praneš
ti „Tėvynės” redakcijai, jog žada 
dalyvauti konkurse ir kokią temą 
sau pasirenka;

b. — Straipsnius atsiųsti „Tė
vynės” redaktoriaus vardu (V. 
K. Račkauskas. 307 W. 30th St..

duos Apšvietos Komisijai;

iŠ KARES LAUKO
VOKIEČIAI RENGIASI PRIE 

DIDELIO MŪŠIO JŪRĖSE. 
Londonas. — Iš Holandijos at

eina tlegramos ir šiaip įvairios 
žinios, kad dabar vokiečiai ren
giasi duoti didelį mūšį anglų lai
vynui jūrėse. Iš pat pradžios ka
rės vokiečių laivynas buvo užda
rytas Kilio porte ir negalėjo pra
simušti per anglų stipresnį laivy
ną. Buvo net nuo nekuriu laivų 
nuimtos kanuolės ir nugabentos 
ant sausžemio. 'Dabar gi viskas 
sugrąžinama atgal, net laivai ap
ginkluojami didžiausiomis 17 co
lių naujomis kanuolėmis. Angli
joje tokios žinios iššaukė nera
mumą.

VOKIEČIAI DAUG KARIUME
NĖS SIUNČIA Į MŪŠIO 
LAUKA FRANCIJON. v

Petrogradas. — Veik visi ka
riški korespondentai praneša, kad. 
vokiečiai naudodamiesi pavasa
riu, kuomet Rusijoje negalimi 
mūšiai, daug savo kariumenės ve
ža Į Franciją, matomai jie tenais 
nori užpulti visu smarkumu fran- 
euzus.

MUŠIAI TIES RYGA.
Per porą, suvirs savaičių mūšio 

i 
lauke ties Ryga buvo gana ramu.' kia italai, serbai ir dalis juod- 
Pastaromis dienomis tenais buvo ; kalniečių. Laukiama, kad tenais 
gana karšti susirėmimai ir smar- neužilgo prasidės mūšiai.
kiaušis* kanuolinis šaudymasis. --------------

Bukovinoje-,- rusai atėmę iš austrų 
tranšėjii dali.

RUSAMS NIEKO NESTOKUO-

Paryžius. — Vienas francuziš- 
k#S laikraštininkas turėjo pasi
kalbėjimą su Rusijos kariškuoju 
ministerių Polivanovu, kuris jam 
pranešė, kad dabar jau Rusijai 
nieko nestokuoja. Rusija dabar
turinti užtektinai amunicijos ir- 
ginklų ir trumpoje ateityje 
daugiau turėsianti. .Taippat 
nestokuoja nei žmonių.

dar 
jai

VOKIETIJA PASIŪLĖ RUSI
JAI TAIKĄ, BET RUSIJA JĄ 

ATMETĖ.
Londonas. — Iš Petrogrado ir 

Tokio ateina tikros žinios, kad 
Vokietija pasiūlė taiką Rtusijai ir 
Japonijai, kad tuųmi palengvinti 
sau karę vakaruose. Bet ir Ru
sija ir Japonija taikos pasiųlimą 
griežtai atmetė.

RUMUNIJA TURBUT NEUŽ 
ILGO PRADĖS KARIAUTI 

SĄJUNGIEČIŲ PUSĖJE.
Tarp Rumunijos ir teutonų vėl 

kilo suirutė,. Vokietija pareika
lavo, kad Rumunija paleistų su
mobilizuotus kareivius. Rumuni
ja nesutinka ir jos kariumenė sto 
vi kaip tik prie Austrijos sienos, 
kuomet prie Rusijos sienos beveik 
nėra kariumenės. Vokiečiai pa
siuntė daug kariumenės prie Ru
munijos sienos.

c. — Ant straipsnio, prie ant- 
galvio, pažymėti, jog jis yra 
siunčiamas konkursui. •

8. — Apie straipsnių vertę 
spręs ir premijas pripažis SLA. 
Apšviestos Komisija (Dr. J. Šliu
pas, L. Šernas ir J. Baniulis).

// „Dabartis” jau Kaune.
Pirmiau ėjusi Tilžėje prūsų lie

tuvių leidžiamas laikraštis mato
mai nuo Naujų Metų perkeltas j 
Kauną, Mes gavome iš ten jau 
porą NN. Gaila, kad negavome 
NL gal ten plačiau paaiškinta 
apie tai.

t 
t

GRAIKIJA VĖL MOBILIZUOJA 
KARIUMENŲ.

Atėnai. — Graikijos valdžia 
paleido įsakymą sumobilizuoti ne 
tik Graikijos esančius kareivius, 
bet ir užsienyje gyvenančius. Ma
tomai ir ji galų gale nori padėti 
sąjungiečiams.

ŽUVO VOKIEČIŲ DIDELIS 
MŪŠIO LAIVAS.

Londonas. — Iš Kopenhageno 
(Danija) praneša, kad Kategato 
pertakoje vokiečių didelis mūšio 
laivas užėjo ant pačių vokiečių 
padėtos minos, 
vas norėjo išeiti į Atlantrką. 
vo vardas nežinomas.

Matomai tas lai- 
Lai

1,000

pa-

IŠ ORLAIVIŲ UŽMUŠTA 
BULGARŲ.

Salonikuose oficiališkai
kad laike paskutiniojo
lakūnų užpuolimo ant 
buvo mesta keliolika 
bulgarų kariumenės la

skelbta, 
francuzų 
bulgarų, 
bombų į
geri ir apie 1,000 bulgarų už
mušta.

MU-NEUŽILGO BUS DIDELI
ŠIAI ALBANIJOJE.

Austrų ir bulgarų kariumenė 
eina ant Albanijos kur juos lau-

SVARBIAUSIAS AUSTRŲ AR
SENALAS PAPLAIŠINTAS.
Milanas. (Italija). — Garsiau

siasis austrų arsenalas ir amunici
jos dirbtuvė „Škoda” paplaišin- 

' tas. Sunaikinta tris dideli bu- 
dinkai. Žuvo ant vietos užmuš
tais 195.

Taippat paplatintas ir kitas vo 
kiečių arsenalas, kur buvo labai 
daug amunicijos mieste Pilzene.

dabar laikraščiuose iš-

VOKIETIJA JIEŠKO TAIKOS.
Ir vėl pakilo kalbos, kad Vo

kietija jieško taikos. Garsus 
Norvegas historikas Kotas, kuris 
veik visą laiką sympatizavo vo
kiečiams, 
spausdino visą eilę straipsnių, ku
riuose jis stengiasi prirodyti, kad 
didelė vokiečių didžiuma labai 
nori taikos. Stębėtiniausia tas, 
kad tas vokiečių taikos norėji
mas išaiškinama ne tuomi, kad 
Vokietija jau nusilpnėjo ir neturi 
kuom .kariauti, bet tuomi, kad 
vokiečiai yra persitikrinę, kad jie 
neįstengs sumušti savo priešus.

Londono gi laikraščiai paskel
bė buk tai Suv. Valst. prezidento 
neoficiališkas pasiuntinys pulki
ninkas Hausas visai nesenai atsi
lankė Berline ir persitikrino, kad 
Vokietija nori taikos, ir pasiren
gusi susitaikyti ant tų išlygų, 
kad rubėžiai pasiliktų tie patįs 
kaipir buvo Rugpjūčio 1 d., 1914 
m„ tai yra prieš karę.

Ir apskritai daugelis įžymesnių 
žmonių kalba, kad iš šios karės 
neišeis pergalėtojas nei viena pu
sė.

BRIANAS ROMOJE.
Roma. —Čion iš Paryžiaus at

važiavo Francijos ministerių pir
mininkas Brianas delei pasikal
bėjimo su Italijos karaliumi. Ma
noma, kad tas 
rengiamas tam. kad prikalbinti 
Italiją, kad ji paskelbtų karę ir

pasikalbėjimas

Geneva, (Šveicarija). —* Švei
carijos "laikraščiuose spausdina
mos Žinios iš turkiškosios Ar
mėnijos. kad turkai 

m asam is už-
Pasirodo, 
skirtumo,

mušinčja vyrus, moteris ir vai
kus. Gražesnius moteris išveža 
ir parduoda puslaukiniams gor- 
carns į nelaisvę ir jų haremus.

Į

MŪŠIAI ŠIAURINĖJE FRAK
CIJOJE.

Iš Berlino oficiališkai praneša
ma, kad šiaurinėje Franeijoje bu
vo kiek smarkesni susirėmimai, ir 
dideli šaudymais: iš kanuolių. 
Prie miesto Neuville vokiečiai at
ėmę iš francuzų tranšėjų dalį ir 
22 kulkosvaidžius.

I
I

Į

Į

SERBAI PASILSIN.
Paskutiniai 30,000 serbų karei

vių dabar nuvežami ant Karfu sa 
los, kad jie tenai kiek pasilsėtų. 
Paskui jie bus priruošta ir vėl 
atvežti į Salonikus kariauti prieš 
teutonus, 
veik visi 
kas.

i

Juodkaln iečiai jau
pasidavę Į austrų ran-

TRAGEDIJA PO VANDENIU.
Nesenai pribuvęs New Yorkan 

daktaras Inglis pasakoja, kad jis 
būdamas Duvre buvo liudininku 
baisiausios tragedijos. Anglai 
savo užtiestuose tinkluose pagavo 
tris narūnus (submarinus), ku
riuos prie krašto pritraukė kariš
kieji laivai. Kada vieną iš jų ati 
dengė, tai pasirodė baisi regikla. 
27 lavonai su peršautomis galvo
mis kraujų balose gulėjo ant grin 
dų. Truputį toliau buvo lavonas 
kapitono, kurio rankoje buvo re
volveris. Pasirodo, kad vokiečiai 
pakliuvę į .tinklus ir nustoję vil
ties išsigelbėti ir nenorėdami:-prie 
šams pasiduoti, velijo mirti. Taip 
narūno kapitonas iššaudė paeiliui 
visus savo matrosus ir draugus 
oficierus paskui pats nusišovė. 
Daktaras  ̂Ingi is jau nenorėjo ma
tyti, kas buvo kituose dviejuose 
narūnuose, ir kaip buvo pasako
jama, juose taippat panaši trage
dija buvo įvykusi.

I

t-
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I
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VOKIETIJA SKANDINS PRE
KYBOS LAIVUS.

Vokietijos ir Austrijos pasiun
tu šalių val- 
atiduos palie 
(submarinų) 
jie skandin

i Ii
B E

tiniai paskelbė, kad 
džios nuo Kovo 1 d. 
pimą savo narūnų 
komandieriams, kad
tų visokius prekybos laivus be jo
kio persergėjimo, jei tik tie lai
vai nors kiek bus apginkluoti. 
Toks paskelbimas iššaukė sense- 
aciją spaudoje ir delei to gali vėl 
kilti nesutikimai su Suv. Valst. 
Pastarosios, tiesa pripažįsta, kad 
prekybos laivai neturi but ap
ginkluoti.

I

tL
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EINA GANDAI, KAD CARO 
BROLIS AMERIKOJE.

Bridgeport, Conn. — Čion pa
sklido gandas, kad čia slapta ap
sigyveno caro brolis, po kitu var
du ir prižiūri amunicijos - dirbi
mą. Apskritai kalbama, kad da
bar Amerikoje yra daug augštų 
Rusijos urėdninkų.

RUSAI SUĖMĖ TURKIJOS PA
SIUNTINĮ.

Petrogradas. — Žinios iš Per
sijos-skelbia, kad rusų kazokai su 
ėmė Turkijos pasiuntinį Persijo- * 
je kartu su trejatu oficierių pa
bėgėlių iš Rusijos belaisvės.

MAŽI NESUTIKIMAI TARP 
< ŠVEDIJOS IR RUSIJOS.

Švedijoje sulaikyti gana dideli 
daržovių sėklų transportai siun
čiami Rusijon. Tai padaryta del 
to, kad atsilyginti su Rusija, kam 
ji sulaikė didelius transportus do 
bilų sėklų. Rusija teisinasi tuo- 
mi. kad ji sulaikiusi dobilų sėk
las todėl, kad jos buvo skiriamos 
vokiečiams, kaipo žalioji medžia
ga padirbimui nuodingų gazų. ku 
riais ant mūšių laukų žudomi k < 
reiviai.

n



i Iš Visur •
ZEPPELIN O LIKIMAS.

Anglų žuvinis laivas užtiko 
Šiaurės jurėje inpuolusį Zeppeli- 
ną su visais žmonėmis. Tai be
ne vienas iš tų grįžusių nuo Lon
dono užpuolimo. Kuomet prašvi
tus laivukas priplaukė prie Zep- 
pelino, tąrboje plaukioję vokie
čiai prašėsi juos išgelbėti — ma
tėsi jų apie 8; tuoj pasirodė, jog 
vokiečių tenai buvo iki 30. Bu
vo girdimi daužymai ir balado- 
jimai, iš ko anglai spėjo, jog vo
kiečiai bando pasitaisyti.

Kadangi anglų buvo tik 9 vy
rai, jie pabijojo vokiečių ant 
savo laivo paimti, nes vokiečiai 
galėtų juos nuveikti ir laivą nu
vežti į Vokietiją: Kadangi Zep- 
pelino apačia lengvai plaukiojo 
ir išlaikė visus žmones, anglai

Iš Amerikos j
DIDELĖ KATASTROFA.

Plymouth, Pa.‘ sausio 8 d. 2 vai. 
po pietų, Lehigh and Wilkes 
Barre Coal Co., Lance Colliery

VOKIETIJA IR TAIKA.
Amsterdamo laikraštis rašo 

apie tai, ką Vokietija mano atė
jus taikos klausimui, daryti. Ji j 
pirmiausia sakosi, neužversianti 
nei Debandysiaiiti daryti taikos 
kartu su abelna sąjungiečių puse, 
bet bandys užverti taiką su kiek- ■
viena iš priešų-valstybių atskirai. į No. 11 buvo didelė gazų eksplio- 
Vokietija pamatuojasi tuomi, kad i zija, užmušė J ant vietos 2 labai 
jeigu generališka konferencija j sužeidė, liko 5 našlės ir 15 naš- 
taikos klausime rišti bus pradėta, laičių. Užmušti: Walter Balesta 
joje Anglija turėsianti viršiausią — mainieris, Vitoid Nievodonski

jeigu Suv. Valst. neįsikiš į dabar
tinę Europos karę, tai Suv. Valst. 
liks viso pasaulio pramonės cen
tru. Reikia pabriežti, kad prezi
dentas Wilsonas moka šiame mo
mente vadovauti Suv. Valst. rei
kalus. Suvienytos Valst. išliks 
neinsikišę į dabartinį Europos 
konfliktą, nors erzinimų ir viso
kių pinklių daroma daugybė, ku
rias prezidentas Wilsonas moka 
šaltai, dalykuose orientuotis.

— dreiveris, Stanley Staniszev 
ski — mainieris, Michael Mike 

(lionis — lietuvis, liko pati ir de

Bei- Į metų mainieris 373 Carver Str 
Plymouth Pa.; George Gorki, - *. . .

propozicijas. Tas parodo, mainieris, John Lasaski, — ma

APIE BELGIJĄ.
Dabar vėl pranešama, jog 

kietija per Vatikano atstovą 
gijoje inteikė belgams naujas ta 
K Oš
jog Vokietijos — ir abehtai teuto-! nieris, Stanley Skusta — mainie- 
nų mieriu yra atskiriai su kiek ris. 
viena valstybe susitaikyti. Šis 
vokiečių noras, sulig žinių iš Lon
dono, yra delei to, kad ji galėtų

nutarė juos tenai palikti ir nu- į sutrumpinti 
vykti į portą pranešt apie savo at 
radimą.

Sugrįžęs to laivo kapitonas pa
pasakojo sekančiai apie tą viską:

Jam vokiečiai siūlė piningus už; Tačiaus dar kiti pranešimai kai- be mokslo neg 
išgelbėjimą. Orlaivio komandie-. ba, kad jokio pasiulijimo dabar gazus ir kur jie

Sužeisti Antony La v on ski ir 
Peter Jameski.

Kasyklų užveizda ir fire bosas 
ryte perėjo vietą, kur buvo eks-

savo mūšio linijas, Į pliozija. Pagal jų raportą nie- 
kadangi belgams paliovus kariau- kur nebuvo gazų ir viskas buvo 
ti, visas tas kampas liktų liuosas. gerame stovyje. Čia pasirodė, 

Vienok ir šiuomi laiku, sakoma, Į kad tie žmonės nebuvo niekad nei 
belgai vokiečių pasiūlas atmetė, pamislinę apie kasyklų mokslą, o 

alėjo suprasti apie 
gali būti. Kas 

yra buvęs mokykloje, paėmęs 
' šmotą anglies pasakys kiek jame 
‘yra gazų ir kiek kitų mineralų.

Sulig generališko kasyklų su- 
orlaivininkas Claude I perintendento E. J. New-baker,

SEKRETORIUS GARRISONAS 
REZIGNAVO.

Washington, D. C. — Suv. Vai. 
karės reikalų sekretorius (minis- 
teris) L. M. Garrison rezignavo 
nuo sekretorystės. Prezidentas 
Wilsonas jo .paduotą rezignaciją 
priėmė be jokio aiškesnio reikala
vimo pasiaiškinti. Sekretorius 
Garrisonas buvo atsiliepęs į prezi
dentą, kad įneštą bylių linkui 
padidinimo Suv. Valst kariume- 
nės ir tam skiramų išlaidų pre
zidentas Wilsonas palaikytų. 
Prezidentas netik kad ne
palaikė Garrisono įnešimą, bet 
smarkiai pasipriešino. Garriso
nas užsiširdėjęs rezignavo nuo 
vietos. Rezignavo ir jo pagelbi- 
ninkas p. Breckenridge.rius pasirodė gana mandagus ir i nebūta.

geras. Jeigu ne tiek daug jų bu- ’ --------------
tų, jis butų išgelbėjęs. | 15 VALANDŲ . PER ATLAN-

„Bet tame juk nieko,” — pra-j TIKĄ.
bilo vokietis.

„Vienok aš pamąsčiau ir sa- ■ Grahame-White tūlame Londono 
kau: — Jeigu aš paimsiu jus, o laikraštyje rašo apie tai, jog už 
jus numesite mus nuo laivo ir jį dvidejšimties metų nuo dabar per 

Tas bu Atlantiką bus įvesta reguliariškas
lekiojimo patarnavimas, taip kad gisla (angliškai vadinama pocket 
milžinišku orlaiviui iš Londono į) of gas), nes kitaip negalėjo būti, 
New Yorką galės suvažinėti per Į nes per metus laiko tenai nebuvo 
15 valandų.
tyje orlaiviai bus su daugeliu ma- sų, kurie kas rytas užrašo į tam 

tikras kningas kur yra gazų, ir 
negalės į kur jų nėra.

nugabensite Vokietijon? 
tų kita garbė del jūsų, bet kas iš 
to mums?”

-„Aš duodu jums savo žodį, kad 
-nieko panašaus mes nedarysime.”

„Jis davė mirtinos prisiekos 
žodį kad mums nieko nedarys, ir 
aš bučiau gavęs daug piningų už 
išgelbėjimą. Bet vėl pamąsčiau: 
jie 30, o mes — 9. Jie buvo 
siginklavę, o mes turėjome 
daugiau vieno pistoleto, dėlto 
mėginau jų gelbėti. Žinau 
vokiečiai yra padarę ir ką jie
lėtų padaryti. Mačiau ant Zep- 
pelino išmargintus tris geležinius 
kryžius, kas parodo, jog jie yra 
atsižymėję jau prieš tai, dėlto aš 
nenorėjau būti priežaščia ketvir
tojo jiems kryžiaus.

„Kuomet mes tolinomės, vo
kiečiai šaukė: „Pagelbėkite 1 Pa- 
gelbėkite! Išgelbekite mus!”

Iš Berlino pranešama, jog mini
mas Zeppelinas L-19 dingęs ir jo
kios žinios apie jį neturi.

tai buvo nepaprastas atsitikimas, 
buvo tai gazų ekspliozija, kuri 
turėjo būti niekaip kitaip, kaip 
tik iš anglies atsivėrusi gazii

Jis sako, jog atei gazų, ką parodo raportas fire bo-

KIEK NEW YORKAS IŠMOKA 
POLICIJOS UŽLAIKYMUI. ' 
New Yorko komisionieriai iš- 

skaitliavo, kad laike pereitų metų 
miestui policijos užlaikymas pre
kiavo $18,099,726 ir 87 centus. 
Per visus metus policija surado 
daugiau kaip už pusę milijono pa 
vogtų daiktų, sugavo 246 užmušė
jus, surado paklydusius 3,480 vai
kę ir viską laiką mieste prižiūrė
jo tvarką.

gelį dalykų lytinčių miestų hygie- 
ną, ir apskritai šios šalies žmo
nių sveikatos dalykus.

NORĖJO NUNUODLNTI ARCI 
VYSKUPĄ.

Chicago, Ill. Vasario 10 d. 
„University Club” buvo pareng
tas iškilmingas banketas pager
bimui naujo Arciv. Mundeleiną, 

: ant kurio buvo susirinkę suvirs 
' >00 svečių. Vakarienės laiku, vos 
įtik svečiai pradėjo srėbti viralą, 
kaip daugelis pašoko nuo stalo 
pajutę viduriuose didelį skausmą. 
Daktarai svečiai ir kiti pašaukti 
šoko gelbėti, duodami įšiltame 
vandenyj inplaktą muštardą, kad 
vemtų. Pasirodė, mat, kad sriu
ba buvo su arseniku užnuodyta, 
su tikslu nužudyti arcivyskupą 
Mundeleiną ir daugybę kunigų, 
kurie buvo susirinkę banketam 
Potam tuojaus dingo virėjas, Eu
gene Crones, ant kurio piktada
rystė nužvelgiama. Sakoma, 
kad jis esąs religijos priešas ir 
politiškas fanatikas. Jo namuose 
rasta daugybė anarchistiškos li
teratūros ir daugybė cirkuliorių 
„Industrial Workers of the 
World”, taippat rasta- namuose ir 
laboratorija su daugybe nuodingų 
chemikalų. Vėliaus Chicagos po 
licija suėmė du anarchistu: Jean 
Allegrini ir Pasquale Ligno, kurie 
esą pabėgusio Crones sėbrai. Ma
noma, kad keliolika žmonių mirs 
nuo užnuodijamo. Tai atliktas 
biaurus ir piktas darbas.

; Iš Rusijos
M—--------------------- ■
JAU IR MONARCHISTAI NE

SUTINKA.
Visai nesenai Maskvoje buvo 

Rusijos monarchistų arba biuro
kratų ir caro šalininkų susivažia
vimas. Nek urie delegatai gana 
aštriai užsipuolė ant veikėjų, ku
rie padarė daug blogo. Susiva
žiavimą net prieš laiką prisiėjo 
uždaryti.

VOKIEČIAI GAUDO ŽUVIS 
EŽERUOSE.

Minskas. — Vokiečiai Pagiryje 
(Poliesioje) ežeruose gaudo žuvis. 
Ledą jie šūviais sulaužo, o pas
kui įleidžia vandenin tinklus, ku- 
rluos atima nuo apielinkės gyven
tojų. Matomai vokiečiams sto- 
kuoja maisto.

MIELĖS VIETOJE DEGTINĖS.
Vitebskas. — Vietinėse karčia- 

mo?e pradėjo pardavinėti mieles, 
arba tam tikrus užkandžius iš 
mielių. Tos mielės pakliuvę žmo 
gaus skilviu pradeda rūgti ir nuo 
to žmogus pasidaro girtu kaip
ir nuo degtinės?

Į RUSIJĄ UŽDRAUSTA ĮVEŽTI 
APDARYTAS KNINGAS.

Iš Londono'praneša, kad rusų 
uždrausta įvežti Rusijon apdary
tas kningas. Mat Rusijos žanda
rai susekė, kad apdarytų kningų 
įvežimų iš Švedijos apdaruose 
būdavo atsišaukimai į žmones, 
kad jie reikalautų taikos.

ne 
ne
ką 

ga-

šinų, taip kad jokia susigadini- 
mai vienos mašinerijos
nieko pakenkti. Mašinų spėka 
vietoje šimtų arklių, lyginsis 
stančiams, o greitumas bus 
200 mylių per valandą.

tuk 
iki

KANADOJE.
— Ottawa, Ont. — Vietos valdžios 
organas paskelbė apie vokiečių 
įsivyravimą Kanadoje: „Daugy
bė vokiečių, kurių giminės da
bar kariauja, ne tik vokiečių tė
vų, bet ir Vokietijoje gimę, turi 
užėmę augštas ir svarbias Kana
dos miestuose vietas. Net ir da
bar daugelis iš jų nėra pilnais Ka 
nados piliečiais, o kiti tapo pilie
čiais tik karei prasidėjus. Buvo 
pasakyta karei prasidėjus, kad 
visi priešų valstybių žmonės, jei
gu užsilaikys ramiai ir nedarys 
jokių jeibių, juos ir palikti jų 
vietose. Vienok gali būti, kad 
tie, kurie užsilaiko ramiai, yra 
dabar pavojingesniais priešais, 
negu tie, kurie durnais pasiver
tę tmkišmus kelia. Jiems viskas 
delei jų užsilaikymo tvarkoje, vi
soje Kanadoje yra neapsistota, 
delei ko jiems lengva viskas ir 
prieiti. Nors daugelis jų yra iš
tikimi ir verti patikėjimo, bet 
kad Vokietija neina ant jokių 
„gal”-ėjimų, delei to ir Kanada 
perdaug jais neturėtų nesitikėti.”

Paskutiniu laiku apsireiškė ko
kis tai bruzdėjimas Kanadoje; — 
susekta, jog norimas sugriauti til
tas per St. Lawrence upę ir kito
kie darbai.

VOKIEČIŲ REZERVAS.
Anglijos ekspertai atsargiai 

pern agr in ėjo V ok let i j os a rmi j o% 
stovį sulig to, kiek jie turėjo 
karės pradžioje, atimdami visus 
užmuštus ir sužeistus, tokiu bu- 
du randa dar esant iki 2,000,000. 
Priskaito kas mėnuo nuostolių vo 
kiečiai, armijai po 150,000 karei
vių, taigi išeina, jog Vokietija 
galės kariauti dar iki vasario 
1917 m. Bet kad vokiečių nuo
stoliai ištikro yra tik iki 36,000 
kas mėnuo, taip karės galo dar 
anglai nepermato.

Anglijos kariški laivai buvo 
pasiųsti nurodyton vieton įpuolu
sius oriaivininkus-vokiečius išgel
bėti. Bet, kaip iš Londono pra
nešama. jokių pėdų, nesuranda, 
delei ko daleidžiama. jog orlaivis 
su visais žmonėmis nuskendo — 
kitaipgi butų po tokio ilgo jieško- 
jimo surasta.

Vienas iš anglų buvusių ant to 
laivuko pasakojo, jog tuo pačiu 
laiku vėjAs vis didėjo ir vanduo 
Zeppeliną blaškė, taip kad galėjo 
perliet ir nuskandint.

Ponas E. J. Newbaker rankas 
laužo, nes pagal Darbininkų ap
saugos teisę reikės mokėti daug 
piningų ir tai pirmas atsitikimas 
kietose anglyse 1916 m.

Tą dieną sugrįžo iš Harrisburg 
U. M. W. of A. advokatas Roger 
J. Dever, kuris buvo prieš savaitę 
nuvažiavęs i legislature dasižino- 
ti kaip galutinai mokės pinigus 
už sužeistus, bei užmuštus mainie- 
rius kurių yra regis districte No. 
1, apie 15 užmuštų ir 150 sužeis
tu i mėnesi i 8 dienas. <- <- *. c.

Kokus yra verksmas moterų ir 
vaikų kuomet jų tėvą parveža iš 
kasyklų supiltą į palą, arba 
degintą Į anglį; to nereikia 
aprašyti, nes gali kiekvienas 
prasti. Nielieka darbininko,

DELEI BALKŲ.
Newark, N. J. — Vienas vaiki

nas su savo draugais žaidė sniegu 
besimėtydami vienas į kitą. Pro 
šalį ėjo tūlas Bėriokas ir jie me
tė ir jį sniego gniuštę. Tas ne
priėmė už baiką ir užsipuolęs ant 
metiko peiliu sužeidė. Pastara
sis nuvežtas ligohbuitin vargiai 
pagis. Ir apskritai reikia su ne
žinomais žmonėmis baikų nekrės- 
ti.

su- 
nei 
su- 
nei

tėvo, kuris turi juos auginti ir 
padaryti žmonėmis.

Vietinis.

PREZIDENTAS PRANAŠAUJA 
AMERIKAI „GERUS LAIKUS.”

Washington, D, C. — Preziden
tas Wilsonas metiniame bankete 
„Chamber of Commerce” kalbėjo 
plačiai apie Suv. Valst. kalančią 
pramonę. Prezidentas sako, kad

ŽEMĖS DREBĖJIMAS PANA
MOJE.

Vasario 8 d. visoje Panamos ka 
nalo srytyje jautėsi gana smarko
kas žemės drebėjimas. Vienok 
nebuvo jokių nelaimių nei su 
žmonėmis. Taippat nenukentėjo 
nei pats kanalas."

MILŽINIŠKI ORLAIVIAI.
Anglija užsakė Amerikoje pa

būdavote dešimti milžiniškų orlai
vių, kokių nei vokiečiai neturi. 
Tų orlaivių ilgumas sieks net 70 
pėdų, turės po keturis motorus, 
po 250 arklinių spėkų kiekvienas. 
Orlaiviai galės lėkti su 
mu 100 mylių į valandą 
apginkluoti kanuolėmis ir 
vaidžiais.

greitu- 
ir bus 
kulkos

SMULKIOS ŽINIOS.
195 užmušta delei ekspliozijos 

Austrijos arsenale Škodoje.
1,429,171 belaisvių dabar yra 

suimtų ir laikomų Vokietijoje. 
Čionai neineina dar paliktieji vo-

kiečių suimtiniai Austrijoje, ku
rie liko ten del sutrumpinimo per 
vežimo kelio.

Savo gazais, kuriuos francuzai 
šaudydami į vokiečius paliuosavo, 
vokiečių dauguma užtroško tran
šėjose.

Kaizeris parašė naują hymną. 
Vokiškas laikraštis praneša žinią, 
jog Vokietijos kaizeris parašė 
naują tautišką hymną ir prašė R. 
Straii'SO parašyt jam muziką.

Karalius Jurgis serga. — Delei 
ligos iš priežasties atsitikimo su- 
sižeidimo Anglijo* karalius Jur
gis negali atidaryti parlamento, 
delei to atidarymas atidėtas.

80 Zeppelinų — Dabar yra ga
tavų ir veikia jie įvairiose vieto
se, — tai naujausio modelio ir 
daug geresni už pirmuosius.

ŽUVO VANDENYJE 16 ŽMO
NIŲ.

Little Rock, Ar. — Čionykštė 
upė delei lytų labai augštai pa
kilo ir sugriovus tvanką, užliejo 
miestą. Daugelis namų sugriau
ta. Tūkstančiai gyventojų nete
ko pastogės. Prigėrė 16 žmonių 
ir keliolika susižeidė. Dabar 
dirba 700 žmonių, kad užtvenkus 
vandenį. Dar ir kitose vietose 
daugelis upių pridarė daug blė- 
dies.

NEW YORKAS BIJOSI BOM
BŲ.

New Yorkas tiesiog serga bom
bų baimės liga. Pereitą savaitę 
policija krėtė kiekvieną pasažie- 
rą keliaujantį oriniais ar pože
miniais geleežkeliais. Ypač labai 
sergstti didžiuosius tiltus jungian
čius Manhattaną su Brookylnu. 
Bijomasi, kad vokiečiai nepadėtų 
bombas.

DAKTARŲ SUSIVAŽIAVIMAS.
Chicago, Ill. — Čionai atsidarė 

gydytojų Susivažiavimas. Suva
žiavo keli Šimtai gydytojų, tarp 
kurių yra keletą* universitetų 
profesorių. Tikimasi aptarti dau

New York. — Vasario 9 d. ant
rą valandą po pietų merginos-mo- 
teris, dirbančios prie siuvimo mo
teriškų rūbų, skaičiuje 40,000 vi
sos kaip viena apleido siuvamas 
mašinas ir išėjo į streiką iš 600 
dirbtuvių. Darbininkų historijo- 
je tai pirmas toks pavyzdingas 
išėjimas į streiką, taip dideliai 
miniai ir iš visų dirbtuvėlių vie
na minuta. Reikalauja daugiau 
mokesties ir trumpesnių darbo va 
landų. Streikas manoma kad il
gai nesitrauks.

New York. — Čionai yra dvi 
trumputės gatvės, kurios vadinasi 
pirma Maiden Lane, antroji (il
gesnė)-Nassau str., bet tai tur
tingiausios gatvės tur but pasau
lyje, nes čionai išdirbama bran
giausi pasaulyje auksinei ir dai- 
mantiniai daiktai. Čionai ir di
džiausios pardavyklos. Čion auk 
<sorių dirbą virš 3,000 ir pereitą 
savaitę jie išėjo ant steriko rei
kalaudami 44 valandų darbo sa
vaitėje. Tikisi greitai laimėti.

Scranton, Pa. — Anglekasių 
unija jau atsakė į darbdavių už
klausimą ir atmetimą unijos rei
kalavimų. Sulig to atsakymo pa 
sirodo, kad darbdaviai tyčia gąs
dina publiką, kad streikas bus, 
kad tik pirktų anglis.

IR RUSIJOS POPAI PRIGELB- 
STI KARIAUTI.

Petrogrado popai prašė Pet
rogrado mitropolito, kad jis pa
velytų laikyti nenustojančias pa
maldas kaip dieną, taip naktyje 
Kazaniaus cerkvėje (ką ant Ne
ves prospekto) prie garsaus pa
veikslą Kazaniaus Dievo Motinos, 
kad tik išprašyti pergalę rusų 
pusėje. MitrOpoiitas pavelijo 
„padėti” "kareiviams kariauti.

MERGINA UNTER-OFICIĖRAS.
Petrogradas. — Paskutiniuose - 

mūšiuose Bukovinoje likosi su? 
žeistas į koją unter-oficieras 
Glustešenko. Jis jau buvo labai 
atsižymėjęs savo narsumu. Per
rišant jį apalpusį pastebėta, kad 
tai mergina. Paskui ji prisipa
žino, kad ji yra Čemeckaitė.

VOKIEČIAI UŽDĖJO BAUSMĘ 
ANT VILNIAUS. .

Užpereitame „V. L.” N minėjo
me, kad Vilnius dega. Dabargi 
Londone gautos iš Petrogrado 
žinios, kad tas gaisras tik, tik 
nesunaikino vyriausią vokiečių 
kariškąją • stotį, todėl vokiečiai 
mano, kad tai buvo tyčia Vilnius 
padegtas, kad padaryti vokie
čiams blėdį. Dėlto tai vokiečiai 
uždėjo ant Vilniaus bausmę — 75 
tūkstančius markių.

UŽDRAUSTA SUOMAMS IŠVA
ŽIUOTI.

VARŠAVOJE STREIKAS.
Gatvekarių darbininkai staigu 

metė darbą — sustreikavo, nuo 
ko pasidarė visame mie^rte dideli* 
sujudimas. Už tai vokiečių gu
bernatorius gatvekarių kompani
ją nubaudė ant 15 tūkstančių 
markių.

RUSŲ VALDŽIA ŠELPIA TIK
RŲJŲ RUSŲ LAIKRAŠČIUS 
Tikrųjų nišų laikraštis „Golos

Rusi” gavo supsidiją iš valdžios 
sumoje 600.000 rublių. Vienok 
ta pati valdžia darbininkiškus 
laikraščius persekioja.

Sulig reikalavimų rusų val
džios Kopenhageme sulaikyta 
daug suomų (finų) kurie norėjo 
iškelianti Amerikon. Rusų val
džia pareikalavo sulaikymo dėlto, 
kad suomai nenorį stoti kariškon 
tarnystė© rusų armijom.

DUMA ATSIDARĖ.
Iš Petrogrado pranešama, kad 

valstybės Durna jau atsidaro. 
Nuo Durno* dabar laukiama la
bai daug, mano, kad bus smar
kus užsipuolimai ant valdžios. 
Pati valdžia irgi rengiasi prie
to. Delei to pasitraukė Gorem 
kinas ir kontrolierius Charite
vas.
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MUSŲ PABĖGĖLIAI talikų bažnyčias.

i

DOS

slaptai duoną mala

3

I

rudenį daug vietose 
arklių trukumo.

labai 
knin-

dieną, sekmadienyje, eidamas į 
vietinį kunigą, sutikau pas baž
nyčią kelias moteris lietuves. Is 
ją sužinojau, kad Permėje esą 4U 
— 50 pabėgėlių lietuvių, kad vie
nas jų įsitaisęs čia pat arti baž-

paskirta Emi- 
Žmonės

lietuvio,

Man j an burgąs — tai puiki isto
riška vieta Vidžemyje kur dar 

griuvėsiai seno- 
gi pusių apsup- 
Nenorom& ver
čia daug buvo

IB//

Stovi tarp kalnų 
vės pilies, iš visų 
tos didelio ežero, 
žiasi mintis, kad
lieta prakaito statant šituos bai
sius murus ir daug kraujo pralie
ta tuos pačius murus begriaunant 
karių laikuose. Gal čia- ir musų 
lietuvių kraujas lieta einant ant 
Bakov o.

Pabėgėlių Marijanburge sura
šyta per abidvi organizaciji apie 
4 tūkstančiai, bet lietuvių, kiek 
teko sužinoti neperdaug. Važiuo
ti važiavę pro čia daug lietuvių, 
bet išbūdavę po kelias dienas ir 
nuvažiavę Rusijos vidun toliaus, 
kur — nėra žinios. Daugiausiai ■ * v
dabar gyvena čia latvių pabėgė
lių.

Kiek teko kalbėti su lietuviais, 
tai jie labiausiai yra išalkę dva
siško peno; — prašo kunigo, mal- 
dakningių ir laiko už didelę dova
ną, kad gauna iš kur nors kokį 

■ nors apysenį lietuviško laikraščio 
numerėlį pasiskaityti. Skaitant 
kitam net ašaros bįra.

Latvių pabėgėlių šelpimo drau
gijose yra užrašyta lietuvių: pa
čiame miestelyje apie 200, vaikų 
dviejose prieglaudose 25 lig 30. 
Jie mokinosi mokykloje rusų ir 
latvių kalbose. *

Apielinkėje po ūkininkus gy
venančių yra apie 300 lietuvių su 
viršum. Tiek maždaug kreipėsi 
prie latvių komitetų pašalpos. 
Tad /viso labo galima rokuoti 
lietuvių šioje apielinkėje apie 500. 
Jų gyvenimas skurdus, labiausiai 
tų, kurie toliaus gyvena už kelių 
varstų nuo maitinimo punktų ir 
neturi šiltų drabužių. Tokių gi 
yra daug. A. Zaleskis.

(„Rygos Garsas.”)
Permė. Gavęs L. Dr. Central. 

Komiteto paliepimą^ lapkričio 15 
d. atvažiavau į Permę. Tą pačią

mokąs lietuviškai. Man tai buvo 
svarbios žinios. Iš krautuvninko 
sužinojau daugiau man reikalin
gų smulkmenų. Tuo tarpu atėjo 
keli lietuviai ir, sužinoję, kad ma
ne L. C. Kom. atsiuntė į juos, 
neturėjo žodžių išreikšti savo dė
kingumui. Labai nudžiugo, gavę 
iš manęs kelis „L. Balso” nume
rius. Atlankęs vietinį kleboną, 
lenkų komiteto pirmininką, daug 
sužinojau svarbių sau žinių. Kiek 
yra Permėje pabėgėlių lietuvių

Pažįstu čia ir bausią mirtimi. Miestuose, miee- 
kelL Rygos lietuvių visuomenės toliuose ir sodžiuose vokiečiai iš 
veikėjus, kurie, rasit, galėtų pri
sidėti prie to komiteto darbo, bet 
ir jie lig šiol nežino, kur jis esąs 
ir kaip darbuojasis.

Katalikai turi Vitebske dvi di
deli muro bažnyči — šv. Antano 
ir šv. Barboros. Pastarosios kle
bonas kun. Rudis, lietuvis. Bu
vau vienoje ir antroje. Abi sek
madieniais taip pilnos, kad žmo
nės net spaust e susispaudę. Visos 
pamaldos ir giedojimai vien len
kiškai, 
nyčioje, 
visoko 
Žinotina.

Ir tik šv. Barboros baž- 
girdėjau, etsąs įvestas po 
lietuviškas pamokslėlis, 
lietuviai negali būti pa- 
tokia bažnyčios tvarka: 

musų tautiečių dvasios reikalai 
turi būti tappat aprūpinti, kaip

visi lietuviai iš Sosto parapijos 
Baile vėžio apskr. Vietas komi
tetas nors neturtingas, bet pabė
gėliais labai rūpinasi. Visi turi 
darbo. Aleksandrovskojoje 30 
lietuvių, beveik visi iš tos pačios, 
Sosto, parap. Čia uždarbiai ma
žesni ir daugumas be darbo. 
Jiems vietos komitetas duoda po 
20 kap. maistui. Abiejuose kai
muose lietuviai gyvena geruose 
butuose; už butus žada mokėti 
vietos . komitetai. Vsev.-Viįvoje, 
vietos mokytojai padedant, atida
ryta mokyklėlė pabėgėliams lietu
viams. Mokytoja 
lija Biliunaičiutė. 
reikalauja .kunigo
gų, laikraščių. Be galo džiaugia
si ir dėkingi, kad L. C. Komite- 

nežinojo nei jis-, manė jų busiant tas jų neužmiršo ir atsiuntė savo 
apie .100 žmonių. Per 15 dienų ingaliotinį jiems aprūpinti. Po 
pabėgėlių lietuvių užrašiau 210 dviejų dienų manau važiuoti į 
žm. Lankydamas juos, radau 30 kitas Permės gub. apskritis, kur, 
žm. gyvenant lenkų komiteto bu- rodosi, rasiu didesnį lietuvių skai- 
tuose, 45 — komitete prie miesto čių. 
valdybos (upravos). 
vatiniuose butuose, 
trečia dalis tetiko 
vent i, kiti gi buvo 
n ės.
radome 
teko man matyti, kad kar? iš lietu- i tų. 
vių, galįs dirbti, atsisakytų nuo 
darbo. Anaiptol. Nežiūrint, kad 
sniego per 1 ir pusę ars. ir šalčio 
20 laipsnių, žmonės darbo jieško 
ir daugumas jo rado. Uždarbiai 
čia, lyginant su butų ir gyvenimo 
brangumu, nedidžiausi — 90 — 
120 kap. dienoje. Dėlto rei 
daugeliui užmokėti už butą, 
pirkt malkų ir duoti pašalpos apa-| gu lenkų. Kad ir Vitebske esa- 
tiniams ir-viršutiniams rūbams ir ' ma lietuvių komiteto pabėgėliams 
vai tui, įtaisyti lovos. i šelpti, sužinojau tik iš „Liet. Bal- "kalus.

Aprūpinęs šiek tiek Permės pa-Įso.” Vienok kiek teiravausi, 
bėgė liūs palik 
darbio, Gudino, globai, o pats ■ nepasisekė jo adreso sužinoti, 
gruodžio pradžioje išvažiavau į Skaitau ir vietos laikraščius, ku- 
Solikamsko apskritį, 345 varst. į riuose dažnai esti žinių apie lat- 
šiaurę. Ten radau lietuvių dvie-1 vių, lenkų ir žydų komitetų dar- 
juose bažnytkiemiuose — Vsevo- bus. bet apie lietuvių nėra nei 
lodo-Vilva ir Aleksandrovskoje. : žodelio. Lenkai savo pabėgėlių 
V.sevolodo-Vilvoje 70 pabėgėlių. ■ darbą uoliai dirba per vietos ka-

A. Škėma.
o 145 — pri- Į Vitebskas. Dabar Vitebske iš
kuria kokia i lipdyti latvių „Dzimtinės” komi- 

žmonėms gy- teto skelbimai. Jais kviečiami 
tikros lindy- Į visi pabėgėliai — gyvenantieji

Dideliu vargu šiaip-taip su-! mieste ir jo apielinkėse ir tik at- 
žmoniškesnių butų. Ne- važiavusieji — komitetan įsirašy- 

Taippat pabėgėliai prašomi 
kreipties komitetan visokiais rei
kalais ir žadama jiems visu kuo 
padėti. Apskritai, šis latvų ko
mitetas, kaip vietos lenkų ir žy
dų, plačiai skelbiasi ir nesibijo 
viešumo. Vitebske, kaip paty
riau gyvendamas čia tris mėne
sius, yra ytin daug pabėgėlių lie-

nu- tuvių; jų čia bus dar daugiau, ne- 
i gu lenku.

Ne vien pabėgėlių lietuvių čia 
daug, bet daug ir kareivių lie
tuvių. Tik vienoje 800 kareivių 
komandoje yra 400 su viršum lie
tuvių. Tokiai, kaip dabar tvar
kai bažnyčioje esant, lietuviai ir 
nelabai terangųs vaikščioti baž
nyčion. Man rodosi, kur kur, o 
Vitebsko bažnyčiose pirmą vietą 
turėtų turėti lietuviai, ne lenkai.

Archangelskas. Šiame mieste 
vis daugiaus ir daugiaus randasi 
lietuvių katalikų. Vietinis kuni
gas klebonas lenkas, nemoka lie
tuviškai ir todėl negali aprūpinti 
lietuvių dvasios reikalų. Jis pra
nešė iš sakyklos, kad lietuviai su
sirašytų, kad jis, žinodamas jų 
skaičių, galėtų prašyti kunigo, 
mokančio lietuviškai, kuris galė
tų aprūpinti lietuvių dvasios rei- 

Bet. deja, lietuviai visai
nesiima- vykdinti šio reikalo, nors 

au juos savo bendra kur tas komitetas esąs, taip ir praėjo jau nemažai brangaus lai- 
A. Šaulys.

(„Liet. Balsas/’)

kiekvieno gyventojo imą 60 kp., 
karės mokesčio. Mokesčio nesu
mokėjusį išlicituoja. Iš Lietuvos 
Vokietijon išgabenta visų rusų 
valdžios įstaigose tarnavusijų 
valdininkų žmonos. Gyvenantieji 
arti karės lauko tegali sėdėti sa
vo vietoj pasiprašę vokiškosios 
kariumenės valdžios. Lietuva, 
esą, labai suvarginta. Vokiečiai 
Lietuvoj įveda savo prekybą ir 
žada ją atgaivinti.

Panevėžy išeinąs vokiečių laik
raštis. Per miestą nesenai per- 
skrydęs rusų orlaivis „Uja Mu- 
romec,” kuris vykusiai bombar
davo prekių svirnus. Panevėžy 
viskas brangu. Vokiečiai tiesią 
naują geležkelį, kuris sujungsiąs 
Kauną su Panevėžiu.

Lietuviu seimas, V. Durnos at- 
.-tovo M. Yčo pirmininkaujamas 
įvyko gruodžio 13 d. Susirinki
mui paaiškėjo, kad lietuvių pabė
gėlių esą daugiau ne 200 tukst., 
kurie apgyvendinta 84 vietose. 
Didesniuose miestuose Centralis 
Komitetas atidaręs savo skyrius. 
Lietuvių pabėgėlių registracijinis 
Komitetas darbuosiąsis su Tatja- 

Komitetu išvieno.

se, imant kariumenėn visus dar 
lig šiol nešauktais ratninkus pir
mojo ir antrojo skyriaus. Pir
mojo šaukimo diena paskelbta 15 
gruodžio, pirmojo stojimo diena 
paskirta 18 gruodžio, Šaukiama 
visi ratiliukai, kurioms reikėjo 
stoti kariumenėn 1892 metais ir 
vėliaus iki 1916 metų. Ėmimas 
ratu inkų Rygos mieste jau pa
baigia-

Gyvenimas Kurše.
„J. Vahrds” rašo: Šįmet der

lius Kurše buvęs geras. Daug ja
vų dar šiol tebesą nekultų. Da
bar javus baigią kulti imtiniai,

iš Latvijos.
Latvių šaulius vokiečiai vadina 

latvių kazokais ir jų labai bijo. 
Kur zuikis girdi, neperšoks, ten 
latvi „strelnieks" peršliaužia ir 
įsiveržęs į vokiečių tarpą prida
ro daug blėdies. Latvių karei
viams lengviaus yra veikti savo 

! krašte, nes ji gerai pažįsta, taipgi 
kiekvienas beveik iš latvių sava
norių moka vokiškai ir nesykį ap
gauna. vokiečių žvalgus atsakyda
mi jiems vokiškai. Užtad jei kuo 
met vokiečiai pagauna latvių šau
lį — retai kuomet paleidžia gy
vą.

Kaliniai dabar varomi dirbti 
prie geležkelių, trūkstant kitokių 
darbininkų. Vindavos Orio ge- 
ležkeliui reikalinga 5 tukst. dar-

Visame Kurše trūkstą druskos, 
muilo, cukraus, sviesto, žibalo, 
žvakių ir tabokos. Gyvulių Že
mutiniame Kurše esą užtektinai. 
Jeigu kur daroma rekvizicija, 
apie tai pranešama valsčiui ir 
už rekviziciją užmokama tuojau 
— į dvi-tris dienas po revizavimo.

Raguočių gyvulių gyvam pudui 
kai-kuriose vietose mokama po 8 
markes.

Kiekvienam žmogui skildama 
pragyvenimui 20 svarų miltų mė
nesiui.

Peržengus šį valdžios įsakymą 
skaudžiai baudžiama. Vedama 
miltų malimo kningos.

Ūkininkai 
namie.

Rugiai šį 
nesėti delei

Visi arkliai, jei bent kiek ko
jas velka, senai atimti. Į veži
mus, vietoj arklių, kinkos! žmo
nės darbininkai.

• Ėmus gyventojams bėgti iš J 
Kuršo, pastiprinta apsauga per 
Ventos upę.

Gyvenimas ypač darbininkams, 
labai sunkus.

Iš Goldingos, Gazenpoto, Grob- 
ino, Tuku m o ir Vindavos išbėgo 
daug latvių. z

Svaiginantieji gėrimai pardavi
nėjami tiktai miestuose. Alaus 
štuopa 20-30 kp. Kitokie gėri
mai perdaug brangiai tegaunama 
tik aptiekose. Svaiginančiais gė
rimais tegirdoma tik kareiviai, o 
ypač, atakuojant. • -

Nesenai latvių šauliai netoli 
Kemerno sugavo du vokiečių žvai 
gu; abu žvalgu jaunučiukai vai
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Vokiečiai Lietuvoje. Vokiečiai 
Lietuvoje elgiasi, lygiai kaip ir 
Lenkijoj. Nesenai išėjęs įsaky
mas — už slėpimą rusų imtinių

audeklo, kad 
Tuomet vagi- 
slenksčio vėl 
krautuvės sa-

ii

fe 
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PRIE KRAUTUVES LANGO

susu

to-

ne

FELJETONAS
ką atsikvėpti. Mes atsiskyrėme 
beveik priešais.

; Po kelių dienų mes netikėtai 
: susidūrėme su juo prie durių ki- 
nematografiškojo teatrėlio.

— O tai tamista 1 Kokiu
I du?

s’ 
I 
t.

— Aš gavau pakvietimą.
— Aš irgi. Pažiūrėk Tamista.
— Toks pat pakvietimas kaip- 

ir mano. Sėskime kartu ir pasi
dalysime mintimis.

Pirmoje lošimo dalyje Flarde
no įspūdžiai išsiliejo nepabaigia
mose frazėse. Antras lošimo sky

vagį rius tiesiog mus nustebino: ant 
audeklo pasirodė paveikslas — 

matė | scena prie krautuvės durių, tos 
Savo pačios krautuvės, prie kurios mes 

; ginčijomės. Ant audeklo aiškiai

Aš tikrai guodoju savo draugą 
Flardeną, bet kuomet pamačiau 
kad jis nori vytis paskui vagį, aš 
negalėjau n epas i p ik tint ir 
kau: — Kvaily!

— Bet ar gi tu nematei?
A— Ką?

— Nugi tą nenaudėlį.
— Mačiau !... Na tai kas gi 

liaa.
— Tai reiškia kad tu visai

pasipiktini, kaip kokis nenaudėlis 
po tavo akių pasivogė bonką vy
no nuo teisingo prekėjo.

— Kas gi tau sakė kad aš nepa 
sipiktinu.

Flardenas su pasipiktinimu nu- kad jis dabar šypsosi, 
leido rankas. — Taip, man irgi rodosi, kad .

— Kaipgi? Tai man patinka! jis šypsosi — patvirtino Flarde- bandąs vytis vagį, bet mano 
Kas gi daugiau kaip ne tu sulai-Į n as... Reikia pripažinti, kad jo; veikslas ji -sulaikė. Tarp mus, 
kei mane nuo sugavimo to ne- j veidas išreiškia užganėdinimą gy- j buvo matyti 
naudelio. Bu-tume atidavę poli
cijai. Tenai jis butų pasimoki
nęs, kaip paguodoti svetimą nuo- 
aavybę.

Bet mano draugas užduso smar 
kiai bekalbėdamas ir negalėjo už
baigti savo kalbą.

—■ Tu taip smarkiai bekalbė
dama* gali visiškai uždusti,

vo sąžinės atsisuk ir pažiūrėk: 
ant krautuvės slenksčio stovi tas 
tavo teisingas prekėjas, kurį tu 
taip norėjai apginti. Matai? 
Jis užganėdintas ir linksmas.

— Tavo tiesa.
— O jis taippat matė tą 

kaip ir mudu abudu.
— Suprantama, kad jis 

tą vagį, jei jis stovi ant 
krautuvės slenksčio.

— Aš tau tikrai sakau: jis vis- • buvo matyti, kaip linksmas pre- 
ką matė, bet jis nepasijudino nei Į kėjas besišypsodamas stovėjo ant 
iš vietos. Jis net nepasirūpino, slenksčio savo krautuvės. Staiga 
kad kas nors vytųsi tą vagį. Jis i*š kur tai nuplyšęs valkata 
tuomet tik nusišypsojo, ir rodos silenkęs prie sukrautų bonkų

j ną pagriebęs leidosi bėgti.
Flardeno paveikslas buvo

degtinės bonką vis bčgo gatvė iš 
gatvės, šypsodamasis, džiaugda
masis, kad jam pesisekė gerai pa
vogti.

Ant galo jis atbėgo į kokią 
tai gatvę, inbėgo į kokį tai tam
sų namą ir susijungė su daugeliu 
tokių pat kaip jis valkatų. Jie 
viską išdėstė ant kokios tai skry
nios, ką tik jie per dieną suspėjo 
pavogti. Tai buvo blekinės su 
žuvimis, kolbasai, ragaišiai ir tam 
panašus daiktai. Bededant gi tą 
degtinės bonką valkatos džiaugė
si ir rankomis plojo.

Pavalgius atkimšo bonką, pra
dėjo gerti, dainuoti, blevizgoti. 
Tik staigu ant visų veidų apsi
reiškė kokios tai baisios kančios.

Jie manydami, kad jų draugas 
degtinę pavogęs,jiems ką tai blo
go rengia, nors ir jo veidas taip- 
pat skausmą išreiškė, užpuolė ant 
jo, surišo ir čia pat ant vietos pa-

ant
I vėmimu. į kilo karsti ginčai.

— Suprantama tą negalima bu- ^uS išnyko, o ant 
tų pasakyti apie tą* žmogų, kuris • pasirodė besišypsąs 

Į žinotų, kad jį tik ką apvogė.
j — Tai tiesa, — -sutiko mano 
j draugas. — Tai turbut šitas pre- Flardenas.
I kėjas koks filantropas, ar hu-! 
manistas, ar gal paprastai žmo-Į 

Į gus su prietariais, 
' daiktą aukauja žilosios senovės 

Jis j mane pažiurėjo skersb-, dievam* ir....
m akimis. Jam užėjo dideli* dusulys ir jis
__ Tai tiau. — ramiai tusiau j pertraukė savo kalbą. Užstojo 

Del nuraminimo sa-1 ilga tyla. Jam reikėjo ilgą lai-

— Matomai. — atsakiau. —
l Bet nusiramink tamista, pažiurė- 

kuris «avo|sįme to]jau bus#
Aš girdėja-u kaip jis ką tai sau 

po nose kalbėjo. Bet paveik
slai prieš akis keitėsi ir jis nu
tilo.

Prispaudęs prie savęs vagiliusf kia.

— Dabar aš supratau kame da
lykas. — tarė Flardenas. — Pa
tįs to nežinodami pasidarė akto
riais del kinematografo.

— Matai, mielas drauge. Krau- 
’ . . . . tavęs savininkas matomai gerai 

žinojo, kad tas viskas atsibus, ir 
jis tyčia tave krautuvėje sutruk
dė, nes jis norėjo kad ir tamista 
butum lošėju.

— Bet jeigu tai butų tikras va
gis?

— Tuomet jam nepasisektų vi
durdienyje pavogti degtinės bon
ką. Jis galėtų pavogti tik van
dens bonką. Ir kad gaudyti va
gį del tokių niekniekių, neužsi
moka kišti savo kaiilį kur nerei- 

Išverte P. P—8.

ninku mobilizacija. Iš Cėsės 
(Vendeno). „L.” praneša: Ypatin 
gu įsakymu mobilizacija antrojo 
ir pirmojo skyriaus ratninkų 
laikyta Rygos gubernijoje, 
šauktieji, kurie dar neišsiųsti, 
leidžiami namo. O kurie dar
suskubę nueiti mobilizacijos punk 
tąjį, visiškai nebereikia eiti pas 
karės viršininką. Tiktai Rygos 
mieste visų šaukiamųjų ratninkų 
mobilizacija baigiama iki galo.

Smarkus annotų šaudymas bu
vo girdžiamas 12 ir 13 gruodžio 
per visas dienas Doleno salos pu
sėje. ’

Susitveręs latvių sanitarų būre
lis jau įsitaisė Raudonojo Kry
žiaus vėliavą su raidėmis „L. S. 
O.” Šis būrelis veikia*miesto eva
kuacijos punkte: vežioja Susirgu
sius ir sužeistus kareivius. Dalis 
minėtojo būrelio sanitarių važiuo
ja į pirmąsias pozicijas. Taigi 
jam reikalinga vikrus vaikinai, 
automobiliai ir arkliai bei veži
mai. Norintieji prigulėti į latvių 
sanitarus, tekreipiami šiuo adresu: 
Vilkų gat. No. 3 but. 4. Aglių kal
ne. Ratelio pirmininkas Kun- 
dzin.

Mokestis nuo pelno. Gruodžio 
12 d. įvyko valdžios atstovų ypa
tingas komisijos posėdis. Svars
tyta mokestis karei nuo .pelno. 
Nuspręsta mokestį dar neimti.

Komisija sutiko su finansų mi
nisterijos nusprendimu.

Visuotina mobilizacija.
žemio (Lifland.) gubernijoje liep
ta atlikti: Rygos, Volmero, Ven- 
deno, Valko, Jurjevo, Verro, Ber
navus, Felino ir Eželio pavietuo-

kęsai. Jaunučiai žvalgai pasako
jo, jie esą 1918 m. šaukimo; pa
mokę juos Manheime tiktai šešias 
savaites ir tuojau atsiuntę Dvins- 
ko frontam Apie Tukumą jie 
vaikiškai juokdami pasakojo; 
miestas esąs kraštutinis punktas • 
žiemių fronto, paverstais tvirčių- 
tvireiausiai sustorinta pozicija.

Gyventojų Tukume esą labai 
mažai; o kurie ir yra — kasdien 
nyksta, turbut bėgą pas savuo
sius. Bėgimas Takumo gyvento
jų tiek didelis, kad miestas kuo
ne liko be krautuvių; tiktai gene
rolas fon Belovas, kuris čia daž
nai lankosi, perkraustė iš Mintau
jos, Goldingos, Liepojos ir net iš 
Karaliaučiaus bent kiek krautu
vininkų ir tokiuo budu atgaivino 
miestą.

Miestas pilnas kariumenės. Iš 
Mintaujos atvažiavo Tukuman 
operetės artistų truppa, parkvies- 
ta iš Vokietijos ir šantanas, kad 
kariškiai linksmiau laiką praleis
tų. Miestą elektra apšviečia. 
Latvių pastorius varo taipgi ir į 
vokiečių kirchas sakyti vokiškus 
pamokslus kareiviams. Tukume 
jau senai nebėra pieno, kiaušinių 
ir žibalo. Gyvuliai rekvizuoja
ma del kariumenės netiktai iš 
valstiečių, bet ir dvarininkų. Pa
staruoju’ laiku mokama raguočio 
gyvulio gyvam pūdai 10 markių. 

~ Tukume išeinąs vokiečių laik
raštis „Tukumisehe Zeitnng,” ku
rį redaguojąs iš Vokietijos atsi- 
kraruRtęs magistratas Šulman.

(„Rygos Garsas.”



wmmrni

PITTSTON, PA.

kalbėjo per trum-

pobažnytinėje sve-
suloštas teatras

Buvo pro-

NEW PHILADELPHIA, P J
Vasario 5 d. vietos TMD. 

turėjo parengusi su lekiojai 
k rasa pasiimkim mimo v akai

kasininku — T. Paukštų; daktaru

susiva-

Svečias

Nors daug esu visokių kalbėtojų

ražtmmku A. B. Strimaitj;

M .... .

kuopą,
Sanda-

1
. is

aukos tapo perduotos 
visų draugijų komite- 
renka visokias aukas

—V'-'*}

Buteuiutė 25c., J.
N. Gaudis 50c.,

adminisrtratorius p. S. 
Šis gerbiamas kal- 
nuosekliai išaiškino 
ir naudingumą A.

WORCESTER, MASS.
Pas mus kas savaitė rengiami 

įvairiausi pasilinksminimai; tai

bai žmones sujudintų. Daugelis 
žmonių. per jo prakalbas verkė.

Reikia patėmyti, kad čionai tie, 
kuriems labiausiai turėtų rūpėti 

tie kurie skelbia

Vasario 6 d. Įvyko prakalbos 
parengtos Amer. Taut. 
Į prakalbas stebėtinai 
lankė publikos, taip, 
sėdynių neužteko.

mr —

buriečiais, kad tenai lankysis su 
prakalboms p. LutkauskaS iš 
Brooklyn, N. Y.. Pasistengta su
rengti prakalbas ir New Haven
prie p. Lutkausko užkviesta kai- žmonių vargai

s Ansonia, meilę, kurią privalumas yra tai 
daryti, tai jie tartum sulindo Į

i

nę, o laike prakalbų suaukauti pi
nigai $15.08 pasiųsti delei sušel- girdėjęs ir visokių pakraipų, bet 
pimo nukentėjusię nuo karės ant i taip gerai kalbančio dar niekad 
rankų p. T. Paukščio. i negirdėjau. Alau pirmą kartą te-

Dabar vėl susižinojus su Water ko matyti, kad kalbėtojas taip la

I KORESPONDENCIJOS I
PATERSON, N. J.

Vasario 6 d. čionai įvyko vieti
nės parapijinės svetainės ir kle
bonijos atidarymas ir delei to bu
vo surengtas iškilmingas vaka
ras su prakalbomis ir koncertu.

Cianai lietuvių kolionija nedi
delė, o dar prie to toli ne visi pri
klauso prie parapijos. Bet pasi- 
dėkavojant energijai vietinio kle
bono kim. J. Švagždžio likosi pa
statyta svetainė kartu su klebo
nija. Svetainė apačioje, o ant 
viršaus klebonija. Kaip viena 
taipir kita gana gražiai paruošta.

Vakaras prasidėjo ant 8 v. va
karo kun. J. švagždžio įžangine 
prakalba; paskui kalbėjo vietinis 
įžymus kunigas Štain angliškai. 
Pastarasis pagyrė lietuvius, kad 
jie geri tautiečiai ir geri katali
kai. Po tam kalbėjo kunigas Do 
bužinskks iš Newark, N. J. apie 
ekonomini klausimą, kaip jis yra 
svarbus žmonėms išrišti. Trečias 
kalbėjo p. J. 0. Sirvydas, kuris 
nupiešė kokią naudą atneša vieny 
bė ir susipratimą?. Ragino švies
tis ir tt. Tarpuose prakalbų, 
choras sudainavo keletą dainelių. 
Taippat p-lės Jokubavičaitė ir T. 
Rinčeliauskaitė sudainavo keletą 
duetų ir solo. Taippat ir vietinis 
vargonininkas sudainavo solo.

Po pertraukos vėl prasidėjo 
koncertinė dalis, protarpyje kal
bėjo kunigas N. Petkus iš Brook-

Apskritai imant vakaras darė 
labai malonų įspūdi. Retai kuo
met tokius vakarus tenka išgirsti.

Girdėjau, kad kun. J. Švagž- 
dis toje svetainėje įrengs systesma 
tiškus vakarinius kursus, kur bus 
išguldinėjama Lietuvos historija, 
rašyba, matematika, geografija, 
apskritoji historija, .anglų kalba 
ir tt. Tai didelis pliusas Pater- 
sono lietuvių gyvenime. Jau esą 
ir mokintojai užkviesti. Taippat 
bus laiks nuo laiko skaitomos 
prelekcijos, kurios bus iliustruo- 
jaraos stovinčiais paveikslais. 
Tokiems darbams galima palinkė
ti tiktai geros kloties.

Patersonietis.

Skaitlius New Havene 'lietuvių 
gal daugiau nesiektų per kokius 
3,000 gyventojų, o aukų duosnu- 
inu gal sumušė kitas ir didesnes 
kolonijas, nes iš New Haveno in- 
plaukė per visus 3 fondus aukų 
apie $1,000 suviršum ir ant to
liau musų lietuviai nemano ran
kas nuleisti, bet darbuotis kiek 
galima delei savo tėvynės tokios 
baisios nelaimės.

Pas mumis nuo seniau gyvuoja 
būrelis pažangesniųjų lietuvių, 
besidarbuojančių tarp savo vien
genčių ir sunaudojančių kiek
vienų progą, kada tik galima 
prie pasidarbavimo delei tėvynės 
Lietuvos. Štai .mūsiškiems išgir
dus, kad per Naujus Alėtus šau
kiamas suvažiavimas vidurinės 
sriovės Į Philadelphia, Pa., susi
renka lietuvių būrelis, kuriems 
Tupi Lietuvos gerovė, Lietuvos at 
eitis, Lietuvos šiandieninis liūd
nas padėjimas. Apsvarsto, kad 
reikalinga pasiųsti į susivažiavi
mą 2 atstovu, kuriais tampa iš
rinkti p. J. Butkus ir p. S. Čver- 
ka. Uždengimui kelionės lėšų 
prisideda šios ypatos: A. Šukevi- 
čius $1.50; J. Šukevičius $1.50; 
J. Butkus $1.50; S. Čverka $1.50; 
F. Cibulskas $1.50; J. Maseliu- 
nas $1.50; J. J. Vaitkevičius 
$1.50; Kaz. A. Alakarevičius $1.50 
AL J. Vokietaitis $1.50; Kaz. Ru- 
dzinJkas $1.00; S. Rudzinskas 
$1.00; J. Vaitkevičius $1.00; P. 
Čerkauskas $1.00. Nedateklius 
delegatai apsiėmė patįs apsimokė
ti.

Nepersenai čionai per pasidar
bavimą keleto ypatų lietuvių D. 
L. K. Keistučio^ klubas, surengė 
prakalbas kalbėtojura užkvietė p. 
E. S. Vitaitį iš So. Boston. Alass. 
Virš minėtas klubas apmokėjo 
kelionės lėšas ir paaukavo svėtai-

dzinskas, J. Alarkevičius, K. Ba- 
nelis, K. Saikas. Po 25c: J. Uz- 
meckis, J. Masiulis, J. Ktincevi- 
čia, K. K. Dauderis, K. Rudzins
kas, V. Kumža, J. Baras, P. Ma
tulevičius, V. Rovas, AI. Šoliunas,
J. Alačinskas, S. Lionika, A. Ma
žeika, Al. Lainis, J. Astrauskas,
K. Liepšis, J. Kazokas, S. Sapo- 
niutė, F. Cibulskas, J. Alarkevi- 
čia, J. Saškus, J. Dapkus, J. Jur
gelis aukavo 35c. Likusie buvo 
surinkti smulkiomis aukomis. Vi
so labo surinkta $25.85 ir pa
siųsta p. T. Paukščiui L. G. F. 
Iždininkui per rankas p. Sirvydo 
f in. raštininko.

Sausio 30 dieną pažangesniųjų 
lietuvių būrelis susirinko lietuvių 
D. L. K. Keistučio klubo svetai
nėje ir svarstė apie visus bėgan
čius dalykus ir nutarė prisirašyti 
prie Amerikos Lietuvių Tautiškos 
Sandaros ir 25 ant sykio prisira
šė apsimokėdami mėnesinę duoklę 
po 5c.

Pirmininku išrinkta AL J. Vo
kietaitis, Iždininku J. Vaitkevi
čius, prot. rast. J. Butkus, fin. 
rast. F. Juozunas. Susirinkimai 
nutarta laikyti kas mėnuo ir pasi
stengti pritraukti kuodaugiau 
narių, idant paskui butų geriau 
darbuotis del lietuvystės labo.

WATERBURY, CONN.
Čia yra susitvėrusi L. T. pir

meiviškų draugysčių konferenci
ja, kuri rūpinasi šelpti nukentė
jusius nuo karės. Su tuomi tik- 
siu parengė ir prakalbas, kurios 
atsibuvo sausio 29 ir 30 dienomis. 
Kalbėto juani buvo pakviestas se
nai čionai laukiamas gerbiamas 
nukentėjusių atstovas p. St. Šim
kus.

Pirmą vakaro žmonių nedaug 
•susirinko — apieJOO, ne.§^titęa^-. 
kė daug surengti kitoje salėje šo
kiai. Antrą vakarą susirinko 
apie 300 žmonių. Apie p. Šim
kaus kalbą galiu tiek pastebėti.

Laike prakalbų buvo renkamos 
J. Šliupą. Taipgi nariai nutarė aukos del nukentėjusių musų bro- 
surengti viešą vakarienę ant 20 lių ir sesučių Lietuvoj. Surink- 
d. vasario. Kiekvienas narys ga
li atsivesti savo draugus-pažįsta
mus. Toliaus p. Ramanauskui 
užsiminus apie A. L. T. Sandaros 
tikslus kvietė, kad kas tik sutin
ka su vidurine lietuvių sriove 
ir priimta Philadelphijoj 
žiavusiųjų tautininkų 
platformą, jog susidėtų į 
vadinas prisirašytų prie
ros. Susirašė astuoni nariai ir 
užsimokėjo mokestis. Valdybon 
išrinkta: pirmininku — A. Rama
nauskas, raštininku — J. Žukaus
kas ir J. Sekevieius, kasininku 
— J. Jatužis. Kuopa ateityje 
rengs paskaitas, pranešimus ir 
tt. M. B.

ta $7.77. Stambesnes aukas au
kavo: K. Galinauskas $1.00, kun.

AI. Alacharis 50c„ F. Kali- 
Įžanga 25e atoki n 
J. Jauga 25c„ J.
J. Burbulis 25c., 

Terese vi-

w.
uauskas 25c., 
nauskas 25c.,
Smigalis 25c., 
J. Barauskas 
čiutė 25c., A. 
Laukaitis 25c.
J. Jankauskas 55c., D. Tavičiu-

CAMBRIDGE, MASS.
Sausio 29 d. Lietuvių Jaunuo

menėj Dr-ja statė scenoje trijų 
aktų dramą „Pikta Dvasia”. Ak •T 
toriai buvo mėgėjai ir savo roles 
atliko pavyzdingai. Turiu paste
bėti, kad tarpe čionykščio jau
nimo yra gabių ir prasilavinusių 
vaikinų bei mergaičių.

Sausio 30 d. atsibuvo prakalbos 
šv. Stepono Jaunuomenės Dr-jos. 
Kalbėjo vietinis anglas, direkto
rius vakarinių mokyklų. Ragino 
jaunimą spiestis prie panašių dr- 
jų ir šelpti brolius nukentėju
sius nuo karės. Paskui antras 
kalbėjo Pr. Gudas „Darbiu.” re
daktorius, jo temos negalima bu
vo supranti, nes viską kartu 
maišė: Dievą, dorą, bažnyčią, po- 
itiką. Tarpuose dainavo jaunuo 

menės choras, dainos laibai pui
kiai pavyko, taipgi buvo dekle- 
macijos. Žodžiu sakant dailioji 
vakaro pusė padarė ant publikos 
gana malonų įspūdį. Publika už- 
§iląikė gana „ mandagiai,, o .dai
nuojant Lietuvos hymną visi su
stojo.

Sausio 28 d. šv. Jono Krikštyto 
jo Dr-ja turėjo metinį susirinki-

Minėtas 
vietiniam 
tui, kuris 
vietos tautiškų draugijų ir sta
čiai siunčia į Lietuvą, tad ir musų 
A. L. T. S. 9 kp. prisideda iš
vien su kitomis draugijomis. Bet 
kitas aukos kaip tai Autonomi
jos reikalams ir kitokiems, tai 
bus siunčiamos musų tautiškam 
Fondui.

ALTS. 9 kp. Korespondentas.

vis baliai, vestuvės ir kitoki po
kyliai. Rengiama, šokama, links
minamasi visai neatsižvelgiant į 
tai, kas dedasi musii tėvynėje Lie 
tuvoje, kur žmonės žųsta nuo ba
do ir karės.

Bet visgi yra žmonių, kurie 
tarp to viso neužmiršta tėvynės. 
Taip per krikštynas Juozo Lari- 
navičiaus dukrelės sausio 30 d. su 
širinkusieji svečiai apkalbėjo Lie
tuvos vargus. Paskui buvo su- 
aukauta del nukentėjusių nuo ka
rės kiek aukų. Aukos liksis pa
siustos į L. G. Fondą, p. T. Pauk
ščiui. (Aukos $10.05 pakvituota 
pereitame N. — Red.)

ington, D. C. praneša štai kokias 
skaitlines: užmuštų mainierių — 
1912 m. — 2,360, 1913 m. — 2,685 
1914 m. — 2,543, 1915 m. — 2,100, 
per 4 metus žuvo Suvienytų Val
stijų kasyklose 9,598 žmonės. Nuo 
sausio 1 d., 1900 iki 1 dienai sau
sio 1916 užmušė kasyklose 36,- 
908 žmones, tai skaitlinės gautos 
iš valdiško biuro.

Bet galima tikėtis, kad ateityje 
žus daug mažiau, nes po įsteigi
mo valdžios Su v. ValsL Biuro oi 
Mines kas metas užmuštųjų skait
linė puola. Mainieris.

ALBANY, N. Y.
Pas mumis tokios naujienos. 

Susitvėrė TA1D. kuopa, išrinko 
valdybą, kurion inėjo pp. Rač
kauskas, Alarcinkevičius ir p-lė O. 
Čepaičiutė.

Užpereitame „V. L.” N buvo 
pranešta, kad čionai nelabai gerai 
likosi sulošta, bet to galima bu
vo ir tikėtis, nes lošė velk visi 
nauji lošikai, kurie dar nepratę 
ant scenos veikti. Todėl kaltinti 

j jų nėra ką, jie dėjo visas pastan
ga*?, kad gerai atlikti. Net rei
kia juos pagirti už jų stengimą'si.

Sausio 28 d. vienas turbut be
protis išgąsdino visus albaniečius. 
Jis pašovė 4 žmones; vienas jau 
mirė. Vėliau tą žmogų suėmė 
Schenectady, N. Y. Dabar žmo
nės jau nurimo.

Parapijonas.

NEW HAVEN, CONN.
Laikraščius skaitanti visuome

nė nematydama jokių ginčų -iš 
New Haven, Conn., gali manyti, 
kad newhavenieciai jau visai ap- 
*nudę ir nieko neveikia ant lie
tuviškos dirvos. Bet gyvenan
čiam čionai ant vietos ir apsipa- 
žinusiam su. vietiniais ir aplinki
nių miestelių lietuviais pasirodo, 
kad newhavenieciai nei kiek ne
atsilieka nuo kitų, bet dar daug 
kame kitus pralenkia ' visokiais 
naudingais pasidarbavimais ir rin 
kime aukų del musų viengenčių 
tėvynėj vargstančių.

I -.r.-.-..’.

beti ir p. J. Tareila 
Conn.

Prakalbos Įvyko sausio 23 die- kokią volą tiktai dėlto, kad kal
ną. Svetainę prakalboms paau- bėtoją pakvietė pirmeiviai, o ne 
kavo lietuvių D. L. K. Keistučio jie. 
klubas, p. LutkauiSkui kelionės lė- • ti. 
šų uždengimui po $1.00 paaukavo 
šios ypatos: p. K. Banelis, J. 
Juodvirsi?, J. Alaseliunas, J. No- 
buraitis, Kaz. A. Makarevičius. 
Apgarsinimui (plakatų) atspaus- 
dininmo iškaičius $1.50 apmokėjo 
Kaz. A. Makarevičius.

Ant prakalbų susirinko apie 
300 ypatų. Kalbėtojai kaip p. 
Lutkauskas, taipir p. Tareila 
klausytojus labai užganėdino. Gal 
ir atsirado vienas-kitas neužga
nėdintas, bet tai tik mažas nuo
šimtis, nes nerasi žmogaus ant 
svieto, kuris galėtų kiekvieną už
ganėdinti.

Laike prakalbų padaryta rink
liava delei nukentėjusių nuo ka
rės. Per publiką perėjo rink
damas aukas p. M. Kazokiutė ir 
p. Pil vėlinto. Užrašinėjo vardus 
p. Kl. Saikus ir J. Noburaitis, 

P-ni Pilveliutė surinko • $12.79, 
o p. Kazokiutė $13.06.

Aukavo šios ypatos: Po $1.00! 
M. J. Vokietaitis, S. Žiūraitis, J. 
Matulaitis, J. Mikna, J. Kruzi- 
kas, E. Gutauskas, Kaz. A. Ma
kars vičins. 
J. Jacaitis. 
MaŠtauskas. 
sinskas. K.

mą; rinko naują valdybą, už drau 
gijos organą likosi nuskirtas 
„Darbininkas. ”

Linksma darosi, kad musų 
draugijos pradeda suprasti laik
raščių reikalingumą.. Galima su 
vienu ar kitu laikraščiu nesutik
ti, bet gerai bile žmonės prade
da skaityti, bile pradeda čiupi
nėti savo rankose „gazietas.”

Birutės Gėlė.

Todėl drąsiai galima saky- 
kad tie doros skelbėjai. žmo

nių ganytojai nenori kartu su 
žmonėmis dirbti. Bet nežiūrint į 
tą neprijautimą aukų surinkta 
400 su viršum dolarių.

Toks aukų rinkime pasisekimas 
pilnai priklauso p. Šimkui, jis kai 
bėjo puikiai, atvėrė žmonių širdis 
ir žmonės aukavo.

Geistina butų, kad tas daili
ninkas p. Šimkus sutrauktų kuo- 
daugiausiai spėkų vienon krūvon, 
tuomet daug kas butų galima 
nuveikti. Kaimo Vaikas.

LAWRENCE, MASS.
Jono Sutkaus (kuris užmušė 

15 mėnesių dukterį ir sužeidė 
pačią) teisimas prasidėjo 4 d. va
sario, Lawrence. Teisėjas, bylą 
nusiuntė Į augštesnį teismą. Sut
kus prisipažino, kad nekaltas, 
nieko nežinąs-neatsimenąs, nes 
buve^s perdaug girtas. •

Vasario 6 d. p. Ramanausko 
krautuvėj buvo Susivienijimo na
rių susirinkimas. Viso buvo su
sirinkę 15 narių. Beveik visi 
vienbalsiai nominavo (d apt n hal-

Po 50c: —S. ČverkaIsavimu) eentran pirmininku St. 
S. Ramanauskas. J. Geguži (fe Shenandoah, Pa.); 
A. Jndviršis. J. Ka- pirm, pagelbininku — O. Aly+ie- 
Strelkanskas. S. Ru- nę;

daug atsi- 
kad salėje 
Daugumai 

prisiėjo stovėti. Nors vargšams
žmonelėms gal but labai buvo 
sunku pabūti apie 3 vai. salėje 
taip Susigrudus. Bet iš išvaiz
dos galima buvo patėmyti, kad 
prakalbos darė gilų Įspūdi ant 
klausytojų. Šiose prakalbose bu
vo įžymus kalbėtojai: kiin. W. 
M. Machars, D. G. W. Tupper ir 
p. H. M. Gerry — visi tris kalbė
jo angliškai apie A. L. T. S. 
(Lithuanian National League). 
Taipgi kalbėjo ir So. Bostono 
..Ateities
E. Vitaitis. 
bėtojas labai 
reikalingumą

Tarpe prakalbų „Gabijos” ar
tistai is So. Bostono, labai pui
kiai sulošė veikaliuką „Nieko be 
priežasties,” kas publikai davė 
daug saldaus juoko. Lošėjai bu
vo: p. J. Kirdiejus, p-lė P. Šar- 
kiutė, p-lė E. Dargiutė. Už tai 
„Gabiją” galima labai pagirti, 
kad ne tik savo kolionijos lietu
vius palinksmina. bet. ir kitų 
miestelių. Už tai lai bus di
džiausia garbė gerbiamam mu^ų 
kompozitoriui p. M. Petrauskui.

Sausio 29 d. L. Š. F. komitetas 
surengė šokius, bet žmonių ne
daug buvo atsilankę. Pelno nuo 
tų šokių likę tiktai $4.02."“Tas 
Įvyko dėlto, kad kitos katalikiš
kos draugijos tuom pat vakaru 
surengė panašius šokius ir tuom 
labai kenkė tam vakarui L. Š. F. 
komitetas susirinkime vasario 1 
d. nutarė rengti koncertą ir teat
rą del labo nukentėjusių nuo ka
rės.

Jaunimo Ratelis įsteigė Lietu
viškos kalbos ir rašymo vakari
nę mokyklai. Mokslas prasidėjo 
sausio 16 d. Mokina K. šeštokas. 
Susirenka du vakaru Į savaitę. 
Gaila, kad mažai lankosi — apie 
15 ypatų. Kaimynas.
”3 £ ST ~ ‘

Iš čia važiuoja labai daug žmo
nių lietuvių, lenkų “bei šlavokų 
Į fabrikus, mat bijo mainierių 
streikų. Iš čia važiuoja daugiau
sia neženoti vyrai; nes laukti 
streikų sako, nėra reikalo, nes 
tuomet negalima bus gauti darbą 
fabrikuose. Pa-irodė darbininkų 
trukumas, nes negalima gauti pa
galbininko prie darbo kasyklose.

Geri laikai virto leberiams, nes 
nei vienas nėra be darbo ir dar 
j ieško darbo po $3.00 Į dieną. Už 
$2.27 niekas nenori dirbti. Tai 
geri laikai tik ne ilgai tęsis.

Strytkariai bėgioja gatvėmis 
tušti, žmončk vis nevažiuoja ir 
gana, nei jokis gąsdinimas nieko
negelbsti. Per šias dvi savaites | kuris atsibuvo J. Kenn 
nieko naujo neatsitiko; žiūrėsime j Jaunimo prisirinko nemažas 
kas bus toliau. j liūs. Š?s vakarėlis pas mus

United Mine Workers of Ame- naujiena, nes apie lekiojai 
rica District No.l. gavo nuo loca- Į krasą retai kuris buvo gir 
lų raportu? už sausio mėnesi, kad i Daugiausiai atviručių snrin 
distriete Nol sužeidė 150 žmonių. Į 
Tame distriete 1915 m., sužeidė 
247 žmonis; reiškia kuomet inėjo Į 
i galę Apdrandos Darbininkų t?i- j 
sė kompanijos geriau prižiūri k a- i 
syki as.

Taipgi ,Mining Bureau” Wash J

rengė prakalbas. Kalbėjo SLA. 
pirmininkas Živaitkauskas ir Dr. 
J. Šliupas. Živatkauskas aiškino 
įvestas Pennsylvanijos valstijoje 
naujas tiesas ir tt. Dr. J. Šliu
pas atkreipė susirinkusiųjų domą 
į dabartinį Lietuvos padėjimą, 
rodi jo lietuviams šviestis, mokin
tis ir pasibaigus karei grįžti Lie
tuvon ir atidaryti tenai įvairias 
išdirbystes, griebtis už pramonės 
ir tt. Priminė, kad musų va
dovai kunigai nieko gero del lie
tuvių tautos per amžius nenuvei
kė ir po šiai dienai nenuveikia, 
jie tik įsikabinę j-Romos ksvemą. 
Dr. J. Šliupo kalba buvo nuosek-. 
Ii ir susirinkusi publika likosi už
ganėdinta. Tūli apgailavo, kad 
Dr. J. Šliupas 
pai.

Sausio 30 d. 
tainėje tapo 
„Daktaro Kabinete, 
gramoje net devyni aktai, ir pu
blikai net šonus pradėjo diegti, 
bežiūrint, belaukiant pabaigos. 
Buvo rodoma pantomima — nusi
sekė gana gerai, tik publika per
statymo nesuprato. Uždangai pa 
kilus, kareiviai žudosi vieaias ki
tą, griūva, o publika rankomis 
pliaukši, kad net sienos barška, 
mat smagu žiūrėti kaip žmogus 
žmogų žudo. Toliaus taip vadi
nami „aktai” tai „Piano krausty
mas" ir tt. nieko nereiškia ir ne
turėjo jokios prasmės ir nežinia 
kam ji buvo lošiama. „Žydija” 
bupvo perstatyta del žydų pajuo
kimo — biauriai išrodė. „Cicili- 
ko monologas” su tikslu išjuokti 
socialistus, bet vietoje pajuokimo 
išgarsino tik „Šakę” ir „Kelei-

Sausio 30 d. vietinis klebonas 
iš sakyklos irgi garsino „Kelei
vi,” „Vienybę Liet.” ir „Kovą,” 
o kaip jau garsino tai kiekvienas 
gali suprasti.

Po išvažiavimo vyčių viršinin
ko p. Račkaus musų vyčiai pradė
jo elgtis „nemandagiai." Saus. 31 
d. čion jie baliuje pradėjo rody
ti kumščias, jų priešai griebėsi 
kėdžių ir prasidėjo generališkas 
mušis. Tik subėgusi miesto poli
cija neleido kariauti ant neutra- 
liškos Amerikos žemė-. Numalši
no ir nekoriuos paėmė kaip kariš
kus belaisvius Į čypę, kur turėjo 
užsimokėti kontribuciją. P. Rač
kaus pasėta sėkla prigijo.

Darbai eina gerai. > 
tie kas nenori dirbti. P—s.

Paulioniutė. todėl ji laimėjo do
vaną — sagutę. J. Elinauskas
laimėjo antrą dov ana knyp-
kins. TMD. kuopt LO'-'mu nriti-
ko skirti dovanas knitngoTH-\ ne-
gu knypkiais. Bet •k !o. už p T
ma svki r r < a U e >ti. mat žmo-
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DETROIT, MICH. Kares Vaizdaiį Morozas pkeina iš miestelio Rami- 
galos Panevėžio pavieto, Kauno 
guber. Maliokmas. 1

ir plentų nėra, ten plačiais vo
lais suvoliojajna žemė ir tartum 
lentomis slenka virtinė sunkiųjų 
automobilių.

Sakysime, — 'Mažeikių ir Šiau
lių su Mintauja geležkelio stotįs 
į viršų sudaro trikampį su girio
mis ir balomis vidurį. Vokiečiai 
dabar tarp Šiaulių ir Mažeikių- 
Mintaujos iki Aucei, iškirto miš
kus ir padarė kelią. Šituo vin
giuotu keliu- Šiauliai-Aučė-Min- 
tauja vokiečiai gabenasi kariume- 
nę ir tiltų dirbėjus (sapiorus), o 
Šiaulių-Mintaujos keliu — gabe
nasi maistą, blindažams medegą 
ir neapsakomą vielos atstanką. 
Viela plieninė kuone piršto storu
mo.

Tai visa aiškiai rodo, kad vo
kiečiai slenka ant musų su stipria 
kariumene, daugv'be maisto ir*ki
tų reikalingų daiktų nuo Šiaulių.

Pasakojama, kad pas juos, kur 
ten už Šiaulių spiečiasi didelės 
spėkos. Iš ten jie ir mano užgriu" 

. „ ti ant musų tokioje vietoje, kur 
, Tukumol jiems geriausia patinka.

automobilių trauk i-

ta sniegu. Mintaujos pabėgėliai 
pasakojo, apielinkės gyventojai 
matę per augšt utinių gyvenimų 
langus, kaip aplinkui miestą dide
lis pusantro versto plotis bežiū
rint pajuodavo: vokiečiai kažką - 
ten bandę, kažkokiam reikalui 
kasę žemę, ir paskui vėl užkasę. 
Ant rytojaus visas tas plotas vėl 
buvęs snieguotas, kaip nieko ten 
butų ir nebuvę. Sniegas slėpęs 
nuo musų kažkokį nedorą musų 
kariumenės žygiams kenksmingą 
darbą.

Patįs vokiečiai šitą savo darbą 
slepia. Jie daug vietose, ypač už 
Mintaujos, padirbo visą eilę tvir
čiausių mūšių atrėmimų, kur ne
leidžiama vaikštinėti nei vaikams 
nei seniams vietos gyventojams, 
gresiant mirtimi.

— Visą musų kraštą vokiečiai 
pavertė karės kalve

Čionai šv. Marijos ligoninėje 
pasimirė Vincas Miliauskas paei- 

Mati0^8 ** Suvalkų rėdybos, Vilka viš- 
į kio pav. Bartininkų parapijos, 
j Parausių kaimo. Paliko seną mo 
j tinėlę ir seselę Lietuvoje. Čion 
j gi yra brolis ir kita seselė. No- 
rinti platesnių žinių kreipkitės į 

V. Stankevičius.
417 Greeley Av.
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gus t,sensti ir mokinasi.”
Kelios dienos atgal, tūlas 

kėjas” apleido šį miestelį 
kam nieko nesakęs.” O 
daugelis jį ilgai nepamirs, 
pasirodė, kad jis „skolino’
žmonių pinigus ir dėjo juos >ystik- 
linėn bankon ’ ’. Tas vyras pada- 
rė, taip elgdamasis, didelę šarma- Į 
tą gavo draugams ir tūloms drau-

• j -v- •• i mane,gijoms, nes girdėtis prikaišioji
mai. Koresp.

‘atėmijau laikraščiuose, kad mus žiuri> ra&, „R. SI.,

GRAND RAPIDS, MICH.FOREST CITY, PA.
Šitas miestukas stovi tarpkal-j §iame mieste lankėsi p. R. Ge- 

nėse atskirai nuo kitų miestų. lež-lė deiei j W w. unijos reika- 
Oras čionai veik, visuomet geras| ir sausio 30 d< turėjo dvi agi- 
ir sveikas. Nors miestukas stovi i tacijines 
gana augštai ant kalniuko, bet 
musų lietuviai tai gana žemai, nė
ra kam darbuotis ant visuomeniš
kos dirvos. Čia vietinis klebo-

prakalbas; girdėjau, 
kad susitvėrė ir L W. W. kuopa. 

Vasario 2 d. L. S. Draugija ir 
TMD. kuopa surengė prakalbas, 
kalbėjo p. R. Geležėlė; kalbėjo

nas yra jaunas vyras ir geras apie tai? nuveikė TMD. delei 
žmogus turi didelę intekmę aut Lietuvos. Ypač jis gerai nupiešė 
žmonių didžiumos. Jis nenieki-į Lietuvos vargus. Paskui ragino 
na nieko, o tik skelbia Kristaus aukauti del nukentėjusių nuo ka- 
mokslą. j r-s> Aukų surinkta $8.85 iŠ tiek

Čionai apsigyveno p. Diržys už publikos nebuvo galima daugiau 
vargonininką, jis gana puikiai ;r tikėtis.
darbuojasi, jau sutvėrė chorą, ku- i jis iabai išgyrė TMD. už spaus- 
ris jau. gana gerai dainuoja. Gir d;n;ma gerų kningų ir jų dalini- 
dėjau, kad tas choras rengiasi ma veitui Lietuvoje. Ir dabar 
pamatyti scenon ir veikalėlį. į ta pat.į darbą draugija atlieka.

Čionai kartą į metus atsilanko Taipgi kalbėtojas nugyrė ir L, S. 
p. A T. Račiūnas su savo specia- Draugiją, kuri taipgi nemažai 
liškai dailiais paveikslais, taip ir j darbuojasi ant visuomeniškos dir- 

sgi išsireiškė, kad ga- 
<as daugiau nuveikti, 
plačiau apie draugijas

šįmet mus neužmiršo. Vasario 1 • vos be- 
ir 2 dd. jis rodė paveikslus iš da- Į pma 
bartinės karės ir padarė .į žiūrėto-; Kada 
jus labai didelį įspūdį. Buvo ro
dyta paveikslai iš kariškų nuo- 
tikių Rusijoje, Lietuvoje ir kitur. 
Ypač iš paveikslų galima paste
bėti kiek karė padarė Lietuvai 
blėdies. P-s Račiūnas taipgi ro
dė ir stovinčius vaizdelius iš Lie
tuvos gyvenimo.

kur
norį 

parašysiu.

SO. OMAHA, NEBR.

Pas mus lietuvius naujienų be
veik niekad nestokuoja, tiktai 
apie tai mažai laikraščiai infor- 

Rodė kaip lie- niuojami. Taigi nenorėčiau vie
tiniai būriais gyvena miškuose, i dalyką užslėpti. Per Kalėdas, 

Aiškindamas tuos ^ra kūčios vakare lietuvių šv.kaip vargsta.
paveikslus, jis ragino žmones au
kauti nukentėjusioms nuo karės. 
Šalip to viso jis dar parodė su
loštas Bostono „Gabijos’’ „Ves
tuves,” kurias parašė gerbiamas 
Mikas Petrauskas. Vakaras užsi
baigė labai gražiai.

Mišku Juozas.

NORTH CLAIRTON, PA.
Man atvažiavus iš Pittsburgo i 

Clairtoną, Pa. panedėlio ryte su
tiko mane 2 lietuviai iš Wilson, 
Pa. ir pradėjo manęs prašyti, kad 
aš juos priimčiau į TMD. Jie 
sakė, kad labai norėtų prigulėti i 
TMD., bet neatsitinkanti proga 
kaip prisirašyti. Aš paklausiau 
ar jie turi kokias kitas draugys
tes; tai jie man pasakė turį šv. 
Jono draugystę į kurią net 60 
narių priguli ir pasakė, buk kele
tą metų atgal keli vyrai buvo su
sitarę sutverti socialistų kuopą, 
let jiems išvažiavus, nebeliko 
kam bevadovauti.

Aš jų tikslą pagyriau ir pata
riau jiems sutverti TMD. kuopą,, 
Wilson, Pa. Jie ir apsiėmė tą pa 
daryti ir į kelias valandas atsive
dė dar 3 vyrus ir pasakė, kad bu
tų ir daugiams atsivedę, bet kad 
kiti darbe buvo. Matydamas jų 
gerą norą ir apsiėmiau jiems pa
tapanti. Ir tuojau* išrinkom šias 
ypatas į TMD. kuopos valdybą, 
Wilson. Pa.; pirmininku — Pran
ciškų Karčiauską^ pirm, pagelb. 
—■ Mikolą Seniūną, Sekretorium 
— Joną Požarskį. o organizato
riam Joną Jocą. Jie Sumokėjo 
įstojimo ir metinę mokestį. Po 
mano vadovyste parašė laišką j 
Centro Valdybą del paskyrimo 
numerio šiai kuopai ir padėka- 
vojo man uk jų sutvarkymą ir jie 
man sakė, kad trumpame laike 
turėsią, tiek narių, kiek ir šv. Jo-

Antano bažnyčioje tūlas lietuvis 
Mateušas Marozas, kuris išklūpo
jo prie parengtos Jėzui stakle
lės apie 30 valandų ir čia pat baž
nyčioje nustojęs proto. Anglų 
laikraštis „World-Herald” tai 
trumpai suminėjo. Ta žinia žai- 

! bo greitumu apibėgo vietinius lie 
tuvius. Geros valios lietuviai dė
lei pasigailėjimo ypač p. Junevi- 

į čius ir J. Marijonaitis išėmė jį iŠ 
I pavieto ligonbučio, kuriame išbu
vo apie 3 savaites. Parsigabenę 

| jį pas save iš kart negalėjo pa
stebėti. kame jo beprotystė, bet 

' paskui jis pradėjo 
i buvęs aname sviete 
sokias baisenybes.
Moroz u i ir pirmiau
davo proto sumišimas, 
zas buvo įsimylėjęs Į tūlą anglikę 
merginą, kuri į jį nei pažiūrėti ne 
norėjo. Turbut ir tas daug prisi
dėjo prie jo ligos.

Dabar nesenai sausio 28 d. jis 
sakęs, kad jam ne gyvenimas ir 
norėjęs nuo antrų butų šokti ir 
užsimušti. Policijai davus žinę jį 
vėl suėmė. Paskui policija davė 
lietuviams žinoti, kad jei lietu
viai jį apsirms globoti kaipo tau
tietį, tai jie atiduos ant jų rankų, 
jeigu gi ne, tai policija pasiųs į 
beprotnamį. Girdėjau, kad kun. 
Jonaitis pasigailėjo ir pasiimsęs 
savo globon tą nelaimingąjį. M.

kalbėti, kad 
ir matęs vi- 
Patirta. kad 
tarpais užei-

M. Moro-

Kulkosvaidis.

Pagirtina* darbas wilsoniečių 
lietuvių; matytis, kad žmonė* no
ri ar*šv irto*. Jonas Katkus.

KnlkoRvaidis arba šaunamoji 
mašina tai baisenybė. Knlkosvai 
dis iššauja tik į vieną minutą nuo 
1.000 iki 1.500 kartų. Jo šūviai 
tarp seka pankui vienas kitą, kad 
bakas visai nenustoja puškėjęs. 
Tš pažiuro* rodos visai menkas 
ginklaa rodos pasiimtum po pa
žaste ir nueitum. Kulkosvaidį

apie korespondenciją tilpusią Jū
sų laikraštyje No. 46 daug rašo- 

I ma per C. Sparr. Ką ąš buvau 
įrašęs, tai viskas teisybė, tik Jus 
Į padarėt klaidą, kur buvo mano 
i sakyta, kad C. Sparr krūtinėn rė- 
I žė P. Černiauskui, t-ai Jus atspau- 
; sdinote P. šesnauskiui. Dabar 
jam yra gera proga kelti protestą. 
Pažiūrėkit ką jis rašo „Laisvėje” 
No. Y apie tai. O kad jis kry
želius degino tai apie jo pasielgi
mus pasakoja žmonės, kurie į mu
sų miestą atvažiavo iš Hoosick 

I Falls, kurie mums labai žinomi. 
'Taipgi tame pačiame „Laisvės” 
No. jis sako, kad niekur taip lie
tuviai nesutinka kaip Schenecta
dy j e. Aš-gi Jums aprašysiu vis-

Kalėdų dienoje buvo balius „L. 
Apšvietos Kliubo”, C. Sparnas tą 
dieną labai buvo girtas ir nuėjęs 
ant Blaine str. pas J. Kupstį pri
movė jo vieną burdingierį, o vė
liaus kada tasai išėjo pavadinti 
policiją, tai jisai palikęs kepurę I

■ atėjo į balių.

Vokiečiai už Dauguvos.
Uždauguvio vokiškasis mūšių 

ruožas ištysęs nuo Takumo, pajū
rio, iki Unkštos, pas Dvinską, la
bai dideliais pasakos akiniais į 

Mintau-
jos-Friedrichštadto, J akobštadto 
ir nuo Jakobštadto iki Unkštos 
tarputarpyj, ilgas, vingiuotas ruo
žas, panašus į akinių lankelį, o 

i šalymai, — nuo Mintaujos iki Tu- 
kūmo ir aplink Unkštą, į pietus, 
vokiečiai, matyt, intaisė atsispyri
mo punktus, kaipo kertes savo 
stiprumų sienos.

Čia pas juos galybė sunkiosios 
artilerijos ir čielos batarėjos gau- 
bicų. Imtiniai pasakoja, kad čia 
abejuose „akinių” galuose guli 
sunkiosios armotos, nuimtos nuo 
karės laivų, uždarytų Kylio kana
le.

Tukumo ir IIukštos—geležkelio 
stotįs tai puikiausiai aprūpinti ge
ležkelio mazgai. Unkštos stotyj 
intais.vta šešeri bėgiai, 
— aštuoneri bėgiai.- Į Tukumo
geležkelių mazgą vokiečiai kreipia niai kai kur slenka net po 150-200

* 'S

daugiausia atydos, nes Takumas kits po kito nenutrūkstama virti- 
geležkeliais susisiekia su Mintau-Į ne.
ja ir pajūriu. Iš čia patogus ke-į 
lias į Rygą per šloką. o iš užpaka-

; lio jau veikiąs susinėsimas su Vi n 
Baliuje taip buvo I dava? Liepojum ir Beriktu.

girtas, kad nuo vieno vaikino ga- kiečiai Tukumą. brangina, kaipo i gi 
j v o kelis kartus į žandą už tai, 
į kad C. Sparr norėjo atimti mer
giną su kuria jis gerai susipaži- į 

i ne?, bet mergina pamačiusi, kad 
i C. Sparr girtas ir atsisakė, su juo- 
Į nri eit šokti. Vėliaus C. Sparr 
' pakišo jam koją ir šokantysis 
; vaikinas pargriuvo, o iš to prasi
dėjo peštynės. Tą patį vakarą 

; D. Gudzinskas leido stiklą 
■ alum į burną savo broliui A. J.
Gudzinskiui už tai, kad pastara- 

; sis, būdamas soc. išvadino D. G.
; tamsuoliu ir t. p. Pakilo lermas mįs pastangomis,
ir tam, kaip matote, pradžią da-1 Vilhelmo įsakyme, — bet jus tu- 

j vė socialistai. į rite dar daugiau dirbti ir -visai
Per Naujus Metus vėl parengė į tinkamai padirbti minėtuosius ge- 

‘ balių moterų „Birutės d-tė. Bet pežkelius. Parodykite, ką.'jtis ga-
tą vakarą tai jau atsitiko krūvi-: lite ir ko negalite. Uždaviniai ir 
nos muštynės. C. Sparr tapo ne- į reikalavimai didžiausi, jus gi

— Slenka ir slenka, slenka ir j 
slenka, — pasakoja netikėtai iš-! 
sprukę latviai-pabėgėliai. Daugu Į - - . . .v -ima automobilių pusiau šarvuoti,

i gina vidui sėdintį nuo šovinių. . 
geriausią atsispyrimo vietą. Did-j Kiekvienas jų traukia 100 pūdų ir 
vyrio kalną, anapus Tukumo, dar į imasi benzinus 60 varstų kelionei.

Vo-

’ vasarą vokiečiai geriausiai aptai- ■ Visi šitie prekių automobiliai su
se ir apginklavo.- Žodžiu, pavertė .numeruoti ir-važiuoja tvarkiai, 
į vokiškąjį Gibraltarą.

Dabar mnsų kareiviams nuo
Šloko ėmus
jis dar sparčiau tvirtina Tukusią.

Prie Šloko suimti vokiečiai im-

saugojami ir vedami tam tyčia 
skirto oficierio-vežėjo. Jie, mano 

priešininką spaust, j ma, veža šaunamąją, medegą, nes 
tarp pusiau šarvuotų sunkiųjų au
tomobilių matyt po 25-30 preki
nių platformų, prikrautų drapa
nomis, valgiais. Šitie judamieji 
kalnai apsistoja nusakytose vieto
se ir prie jų smagiai pribėga len
gvieji automobiliai, vežimai ir be
žiūrint ištuština šituos kalnus-au- 
tomobilius, ir nuv.ež_a^Jkur reikia.

tiniai pasakoja: Vilhelmas įsakęs
visomis pastangomis stiprinti Ta
kumo mazgą,

— Žinau, kad čia dirbama viso-
— taip rašyta

žmoniškai 
liais per

sukapot
savo draugus socialis- ■ 
rytojaus man teko bu- 

visa asla krau-

Vasnelį.

t i kliube, map i a 
jais ištaškytą, taipgi ir šaligatvį, 
kuriuom C. Sparr ėjo pas savo 
pažįstamus nusiplaut. Tas atsi
tikimas buvo ..Kovoje” aprašyta. 
Ir to pradžia buvo, socialistai. 
C. Sparr ..Laisv.” rašo, kad, „visi 
lietuviai -utikime gyvena apart 
vieno.” Kuris-gi tas vienas? To
linus rašo nesąmones apie A. V.

Aš jį pažįstu, bet su
juom nedraugauju, nes aš katali
kas, o jis socialistas, nors į kuo
pą priklauso.

Čia yra gryni faktai ir aš no
rėčiau kad jus šį-tą apie musų 
miestą parašytumėt. Esc.

Nuo redakcijos. Visai nevertė
tų nieko rašyti apie tokius negra
žius dalykus. Tndėjome šį laiš
ką ištisai, kad parodžius koki 
yra tūlų laikraščių bendradarbiai 
ir ko galima nuo jų lankti. So
cialistai privalėtų tokius veikėjus 
prašalinti iš saVo tarpo.

galima pastatyti visur: ir ant 
kalnelių ir ant namo viršūnės. 
Iš jo šaudyti gali net vaikas. 
Kuomet jį pastato.'tai reikia tik 
rankeną sukti ir jis leidžia šūvių 
spindulį. Tš jo kulkos eina kaip 
hitės iš avilio. Jeigu prieš vieną 
tokį kulkosvaidį butų kariumene 
tai per vieną dieną jis išmuštų vi
są armiją.

Anot kareivių parako*, kulkos
vaidis yra tai pekla iš kurio kas 
minuta išlekia velnių spiečiai.

į maža; parodvkite tad darbo ste- !
j buklus.

Vilhelmas, norėdama > parody
ti, kaip jis brangina geležkelių 
tarnautojų darbą Tukumo šakoj, 
sykiu su reikalavimai?, rodos, ir 
nežmoniškų pastangų, — įsakyda
mas dirbantiems geležkelių dar
bus tarnautojams lygiai kaip ir 
jų draugams, atsižymėjusiems mū
šiuose. davinėti augščiausiąją do
vana — geležies krvžius.

— Tie sutartiniai mūšiai duoda 
Vokietijai, laimėti, jus darbo 
smarkumu ir žmonių akuratnumu, 
šovinių ir maisto vežiojimu daug 
padedate musų karžygiams laimė
ti, — taip kalbama įsakyme.

Anot imtinių pasakojimo, 
kūmo geležkelių šaka daro 
buklus. Po didžių j ii mušiu 
šloką ir Kemerną geležkeliais iš
gabenta į Vokietiją apie 20 tuks. 
sergančių, sužeistų ir suimtų ka
reivių. Žinoma, tokiai daugybei 
žmonių ir kitokio turto išvežimui 
į Berliną reikėjo sugaišyti ma
žiausiai 10-12 dienų, o sūgaišyta 
tiktai 4 paros.

— Vežė šimtais susitinkamu «■ 
traukinių, ir perbėgo nesvietiškai 
greitai, — gyrėsi vokiečiai.

Neprošalį dar patėmyti, kad, 
anot imtinių vokiečių pasakos, 
sužeistieji ir imtiniai pas juos šiuo 
tarpu labai atpigę. Vokiečiai la
bai gerai esą aprūpinami šauna
mąja medegą. pervežimui imtinių, 
sužeistų 
dar turi

Apart 
ležkedių, 
sianrabėgius. Kur nėra siaurųjų 
geležkelių, ten yra plentai, o kur

Ste
pas

ir sergančių ir visa tai 
tik mažesnę reikšmę.
seniau čia buvusių ge- 
vokiečiai nutiesė naujus

kulka ginčą

lopeta inže- 
geležkeliečio

liūdnai 
pasakojo senas mokytojas latvys.

Į seną durtuvo su 
dabar įsimaišė netik 
tilerija. bet kirka ir 
nieriaus ir sapero,
bėgiai, ir abelnai meistro sumaniu 
gumas. Bet kas gali būti meis
tru? Tas, kas dirba, tveria, gal
voja.

(„Rygos Garsas.”)

ARTOJŲ DAINA.

~ Oi',’ išarsim dirvonėlį,
Žolėmis kursai apžėlė,
Ir išdirbsim dirvą juodą —
Lai tik Dievas spėkos duoda - «

Mūsų rankos
Juk ne menkos...

Padarysim žagrę-naują, 
O grudų paėmę saują, 
Mes pabersim į dirvoną, 
Ir augščiausią melsim Poną

Jis padaro 
Daugel gero...

i

Tvarka pavyzdinga. Važiavi
mas nesvietiškai smarkus. Viso 
sunumeruota, nusverta, išskaitliuo 
ta verstai, dienos valandos, žmo- j 
nių skaičius. Jeigu siauraisiais i 
geležkeliais važiuoti nesutelpa ir 
lengvieji automobiliai, tad leidžia
ma į darbą rogės ir pačiūžos. Pa
čiužu vokiečiai turi daugybę. Ka
reivius traukiniais nevežioja. Juos 
beveik kiekvieną moko slidinė- 
ties pačiūžomis. Ir vokiečiai sa
kosi, patogiausiai jiems busią mus 
užpuldinėti įsibėgėjus pačiūžomis. 
Kaikurie vokiečiai imtiniai atsimi
nę pernai metų sausio mušius, 
kuomet musų batalijonai 'iki kru
tinės klimpdami Į sniegą, traukė
si iš Rytų-Prusijos, gardžiai nusi
juokia sakydami: — O mes prisi
rengę kaip reikiant, gynčmės jus 
pačiūžomis. Nelaisviai didžiuoda 
mies pasakojo skrajojusią po jų 
armiją pasaką kad, esąs pergalė 
netiktai ranko?e, bet ir kojose vik 
rios kariumenės.

Aprūpinimas krašto įvairios rū
šies keliais, padeda ir be didelės 
kariumenės. tokiame kelių tinkle, 
su visai mažomis pajėgomis atsi
spirti. Ačiū vokiečių rūpestin
gam ir atydžiam darbavimuisi, 
jie nors ir visai mažai teturėda
mi kariumenės pirmosiose pozici
jose, tvirtai jaučiai.

Visą Unkštos apielinkę vokie
čiai pavertė į nedidelį Port-Artu- 
rą čia kiekvienas kasinys — tar
si tvirciauds fortas. Už Mintau
jos. jūrės link ar upės pakraš
čiais ir keliai į Kemerną iškasti 
giliai^ ravais,
t i stora viela kaikur 6, 8 eilio- 
mis, o kaikur net 10 eilių; taigi 
tokią stiprybę nesuardys nei raita 
riję* ataka. Keliai daug vietose 
minimoti. Ačiū Mintaujos iškas
ta vilkaduobės ir fugasai ir užkas-

Derlius linksmina sodieti — 
Mums malonu vaikštinėti 
Tarpe varpų, kur linguoja, 
Tartum, kalbina artoją,

Sale tako...

Dieve, laimink dirvą, juodą, 
Lai ji gerą derlių duoda 
Ir be vaisių tenelieka —
Tu pastiprink musų vieką ■ 
Dirbam, rodos,
Rankos juodos ...

(„Rygos Garsas.”)

Bet tos visos išlaidos, 
niekis sulyginus su iš- 
dabartinės karės, 
laike franeuzų-vokiečių

šitie ravai išpin-

Kiek karės kaštuoja.
Dabartinės armija?, laivyno ir 

drutviečių užlaikymas net ramiuo 
ju laiku kaštuoja labai daug pi
nigų. Valstijos ant* nieko tiek 
daug neišleidžia kaip ant prisi
rengimo prie karės ir ginklų pri
mosimo, 
tai tik 
laidoms

Taip
karės 1870 metais Francijai atsi
ėjo 550 milijonų, o Vokietijai 
770 milijonų.

Laike karės Su būrais Anglija 
per 31 mėnesį išleido 2,210,000,- 
000.

Per pusantrų metų karės Rusi
jos su Japonija, Rusija išleido 3 
m ilia rd us. o Japonija 2 miliardus.

Pastaroji gi didėji Europos ka
rė apskritai kaštuoja 20 mili
jonų kasdien, bet tai dar neskai
tant viso turto, kuris buna sunai
kinamas,

Del kiekvienos karės paprastai 
apsistoja prekyba, puola vertė 
brangiųjų popierų ir tt. Karė 
daug kart brangiau prekinoja už 
tą> kas po karei išpelnoma. net 
jei pasilikti pergalėtoju, nekal
bant jau apie pergalėtuosius.

i

j
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Mėsos Valgymas
Šiame straipsnyje, skaitytojas 

ras aiškiai išdėstytas mintis, ve
getaro T. M. Pentz, kaslink mė
sos valgymo. Lai kiekvienas su 
atyda perskaito šitą interesingų 
straipsnį ir pamąsto ar tiesą p. 
Pentz sako.

atėmus gyvuliui gyvybę jo kūne 
likosi visi nešvarumai, kaip tai 
medegą sudaranti šlapumų, nu
dėvėti raumenų audiniai ir kitokį 
nešvarus ir nuodingi dalykai. 
Kuomet mes tokiu nešvariu mais
tu maitinam savo kūnų, pasek
me to yra liga ir kitoki nenuosek
lumai musų gyvenime — o kaltė

tų gyvulių Ievomis? Ar Jus ma-Įj/^ MOKĖJUS. D-RAS. E. ŽOZANAS.
not, kad žmogus negalės gyventi, 
jeigu jis nevalgys stipieną? Tūk
stančiai vyrų ir moterų kiekvieno
je šalyje, pasaulyje ir musų pa
čių rasės, kurie nevartoja jokios

MOTERIS
JOS GYVENMO SRYTIS IR JOS PASLAPTIS

Ar esi, žmogau, priskaitomas 
prie tos žmonių armijos, kuri mai 
tinasi kūnais mirusių gyvulių? 
Jeigu taip, tai prie tavęs aš krei
piuosi delei maisto be kraujo, ir 
aš tikiu kad Jus skaitysite su at
viru protu ir priduosite jam tin
kamų vertę. Ar Jus kada nors 
pamintijote, nežiūrint kad tas 
pražūtingas paprotis apima be
maž visa pasaulį, ypatingai „krik 
šcioniškose šalyse,” kad tas gal 
būti kenksminga sveikatai ir 
trukdo proto ir dvasios prakilnu
mo plėtojimusi?

Esu tikras, kad skaitytojas ma
žai atydos atkreipė į šį klausimą, 
kitaip, jeigu ėsi švarus proto, tei- 

- singas, ir gailestingas, ir turi ger
būvį busineios gentkartės prie 
širdies, užtikrinu, kad butam atsi
šalinęs nuo mėsėdystės ir prisi
dėjęs prie tų, kurie kovoja už gy
vulių karaliją, kurie yra kasdien 
aukaujami žmogaus kūniškam 
geiduliui.

Kuomet Jus esate mėsos valgy- 
tojumi, tas vienok nėra visuomet 
Jus paties kaltė, kadangi, be abe
jonės, žmogus gimęs aplinkybėse, 
kur 'viešpatauja supratimas buk 
mėsa buvo „gyvybės štabas”, vie
toje kviečių, kur nei mažiausio su 
pratimo nebuvo, kad tas yra pra
sižengimu prieš gamtą. Valgiai 
savo mėsos dalį diena iš dienos 
su skoniu ir užšiganėdinimu, nie
kada nemanydamas apie jo blo
gas pasekmės.

Tas paprotys yra faktu, kad lai 
ke kūdikystės buvai, kaip ir dau
guma musų priverstas priimti tą 
nenaturalžhką paprotį. 'Kesa, 
mes paskutiniuose laikuose pra- 
šalinom daug nesuomonių ir fa-

vereiama ant ko nors kito.
Kuomet nesveikata 'ir liga ęiš 

kurių devynios dešimtos dalys 
paeina nuo netikusio maisto) yra 
tankus lankytojai daug namų, 

i nors niekas jų negeidžia, bet jų 
nuolatinio atsikartojimo tikra 
priežastis labai retai yra supras
ta — mus pačių kaipo mėsėdžių 
neprotingumas. Visuose dalykuo 
se mes nukenčiam per savo neži- 
nystę. Didžiuma ligų visuomet 
gali but dasekta iki mėsos. Mė
sa, kaipo maistas yra netikusi, 
dvokianti, ne hygieniška ir papro 
tis ją vartot yra nenaturališkas. 
Kaip degtinės vartojimas neturi 
nei mažiausio argumento link jos 
naudingumo žmogaus sveikatai, 
taippat ir su mėsa.

Žmogaus kūnas yra instru
mentas per kurį išsireiškia kas 
tai augštesnio, negu pas kitus gy
vūnus. Todėl jis turėtų būti mu
sų studiavimo objektu ir inteli- 

j gentiško užlaikimo, tinkamo mai- I tinimo. Tai yra stebėtinas orga
nizmas., su jo paeina nervų syste- 

j ma ir jausmingumų, nekalbant 
; nieko apie jo intelektuališkas ir 
dvasiškas jėgas. Todėl labai at
sargus turėtume būti užlaikyme 
musų kūno, taip kad jis tiktų 

| išsireiškimui kaip namas sielos 
j gyvenimui.

Jeigu kūnas kenčia nuo blogo 
maisto, liga arba kitos pasekmės 
apsireiškia, kūno užduotis yra 
tuomi aprubežiuotos. Su netiku
siu įrankiu ir labiausiai patyręs 
ekspertas neatliks darbo gerai. 
Žmonių didžiuma labai mažai pai 
so valgių pasirinkime; jie valgo 
kas tik jiems paduota, nemanyda
mi nieko apie valgio svarbumą,

natizmo iš musų gyvenimo, bet jiems valgymas tai „peilio ir ša- 
kaip keistai išrodo, kad mes vis' kės žaidimas. ”'

Žmogus, būdamas gamtos pro- 
tarps ir jausis visuomet

geriaus. kada jis maitinsis tokiu

mėsas ir stimulantų, džiaugiasi 
puikiausia sveikata ir stiprumu. 
Jeigu kiti tą padaro, tad ar gali 
būti kokia priežastis, delei kurios 
Jus tą negalėtumėt padaryti.

Daug gi krikščionių, kurie pra
keikia vartojimą alkoholio, bet 
su pamėgimu valgo nešvarią gy
vulio mėsą, kuomet šventaraštis 
mėsos vartojimą griežtai užgina. 
Žiūrėk Genesis 1 :29; Mai. 3:6; 
Deut. 14 : 8; Ps. 148, 150, 156; 
Prov. 23 : 20; įsa. 66 : 3; Eccl. 
3 : 19, 21; 9; 12, 17;Rom. 14 : 
21; Re,v. 5 : 13.

Žmogui atsidavusiam mėsėdys- 
tei, vegetariškas maistmr^išrodo 
absurdu, kadangi jis nuo mažens 
vra įsitikinę?, kad buik mėsa vra 
svarbiausiu maistu palaikymui 
sveikatos ir tvirtybės, o tas vra 
kaip tik atbulai. Žmogus prisi
valgo jautienos, kurioje, kaip aug 
ščiau minėjau, randasi nuodingų 
sub dane i jų, iš kurių darosi šlapu
mas ir kiti nešvarumai, iš ko žmo 
gus anksčiau* ar vėliaus apserga. 

i Ligoniui, suprantama, pašaukia 
taipjau mėsėdi gydytoją, kurio 
pirmutiniu prisakymu yra susilai- 

[ kyt nuo vartojimo mėsos, kas pa- 
! rodo, kad mėsa daro bloga efek- 
\ ta ant žmogaus svstemos.

Imant d omon ‘ bažnyčią, kuri 
per šimtmečius mokino, kad ge- v 
riausias Dievas sutvėrė karaliją 

1 del žmogaus, ir kad žmogui davė 
Į specialę privilegiją užmušinėti 
įjuos ir maitintis jų levonais. Čia 
vėl kita klaida yra padėta prie 
durti teologijos ir kunigų.

Aš neabejoju, kad Pietinio saus 
žemio kanibalas, Savo budu, dėko
ja-tam pačiam dievaičiui už at
siuntimą misijonieriaus, kurį užsi
mušęs taip skaniai valgo. Su
prantama kanibalas mano, kad 

: koki dangiška—galvbė suteikė ta 
nelaimingą misijomenų, aaipo at 

j lyginimą jo maldavimui. Musų

JUOKAŽAISLĖ VIENOJE 
VELKSMĖJE.

Sulietuvino P. N.

(Tąsa.)
Jonukas. — Visai ne! Tai buvo chloral- 

liydratas su morfijumi...
\ Vaistaitis. (Misigaudęs). — Viešpatie! O 

kur gi visiuutas t
\ Jonukas. — Štai stovi. (Rodo bonkutę ant 

stalo).
Vaistaitis. (Dar labiau nusigandęs). — Tai 

ar gi aš padariau klaidų?
Jonukas. — Žiūrėkite patįs. (Prisikišęs 

žiūri i stalo lentų). Štai dar ir ženklas 
ant stalo.

Vaistaitis. (Iš nuogandos akis atstatęs). — 
Baisu! Tai aš daviau tai moteriškei 
nuodų vietoje vaistų.

Jonukas. — Tai del kūdikio nuo tėvo pri
gimta liga?

Vaistaitis. —: Taip! Ir tai dar 20 gramų!!
Tik tu suprask — visus 20 gramų!!!

> (baisiai. ..nusiminęs). Aš, pražuvau!
Jonukas. — Ligonis taippat pražuvo. Juk 

tai stipriausi nuodai....
Vaistaitis. (prisėda ant kėdės, nulindęs) — 

Dieve! Kokia nelaimė! Kokia baisi 
nelaimė. Ir kaipgi man taip pasitai- 
kė...

\ Jonukas. — Tuodvi gyduolės labai pana
šios, abejų balti milteliai, tai Jus ir 
suklydote.

Vaistaitis. — Tai matai kas atsitiko del ta
vo neatėjimo į laikų. Jeigu butum lai
ku atėjęs, tai butų....

.Jonukas. — Nelaimė gali atsitikti ir man 
esant.

\ Vaistaitis. — Taigi. Bet tai nebūtų vis- 
vien del manęs... Ką man daryti?!

Jonukas. — Tai baisu,.bet nereikia nustoti 
vilties. Reikia tuojaus nueiti pas tų 
moterį ir duoti kitas gyduoles prieš 
tuos nuodus.

Vaistaitis. — Reikia bėgti. Bėgk gi grei- o o o o
čiau mano kojos jau ir taip linksta.

Jonukas. — Bet kur?
Vaistaitis. (Vėl labai nusigąsta). — Kur? 
Jonukas. — Jus žinote tos moteries antra-

(Tąsa.) 
na nustojusios menstruacijos, tai yra tarpe 
16 ir 50 metų. Jei pirmosios menstruaci
jos prasideda anksčiau, tai josios anksčiau 
ir pasibaigia. Taigi jei mergina anksčiau 
lytiškai pribręsta, tai ji lytiškai anksčiau ir 
nusęsta ir anksčiau nustoja galėjimo gim- 
Įdvti.

Menstruacijinis moteries periodas kar
tais staigu pasibaigia, o kartais pamažėl, 
Let sveikatoje moteriškė nejaučia jokios 
(permainos.

Kartais pasitaiko, kad nekurios mo
teris turinčios silpnų sveikatų, nustojus ant 
visada menstruacijoms, kaipir atgimsta; 
tuomet j ų visos negalės išnyksta, pasitaiso 
nerviškoji systemą, pasirodo net išlaukiniai 
sveikatos ženklai; tuomet moterįs pasidaro 
diktesnėmis, ir pasidaro jų veidas gražes
niu. Bet nežiūrint ant šių faktų gali
me drųsiai sakyti, kad jei moteris turi men
struacijas iki gilesnei senatvei, taigos yra 
sveikesnėmis; priešlaikinis menstruacijų 
sustojimas liudija apie nevisai tvirtų jų 
sveikatų.

Geromis ir sveikomis mėnesinėmis rei
kia palaikyti tas mėnesines, kuriose neper- 
daug nuteka kraujo, ir nepermažai, kad 

į nebūtų apsivalęs moteries kūno organizmas. 
[Apskritai mėnesinės turi prasidėti ir pasi
baigti tose kiekvieno mėnesio skaitlinėse. 
Moteriai einant senyn, apskritai mėnesinės 
darosi menkesnėmis, taippat ir jų ilgumas 
darosi trumpesniu. * -

Kuomet normališkai sveikai eina mė
nesinės, tai kraujas visai neturi suskręsti.

Dėlto, kad išrišti klausimų kur ir kaip 
sėmenis ir kiaušinėlis susijungia, mes pri- 
vesime keletu minčių. Fiziologų daugelis 
mano, kad moteries kiaušinėlis išsiskyręs iŠ 
kiaušininko gali būti apvaistintas įvairiose 
vietose savo kelionės, net prie pačios moti
nėlės kaklelio, tai yra gali būti apvaistintas 
Filliopevo trubelėje ir motinėlės priešaky
je. ,

Dėlto, kad apvaisinimas buna visuomet 
pasekme lytiškojo susijungimo, kuomet iš
nokęs kiaušinėlis susitinka su vyro sėkla 
priešakyje motinėlės, tai negali būti jokios 
abejonės, kad nuo jųjų susijungimo ir pra-

dar laikomės prie to barbariško 
impročio, valgymo gyvulių dvo- duktu, 
kiančių mėsą.

Toks paprotys priklauso Tam- ( maistu, kuri gamta jam pagami-
sybės Amžiams, bet ne Dvidešim- na. Kombinacija riešutų, vaisių,
tam Amžiui. Mes pergyvenom 
visokias kankynes, ant laužų de
ginimus ir persekiojimus: tai ko
de! negalim pasiliuosuoti nuo mė
sėdystės? Ir ar žodžiai „dvokiau 
ti mėsa’’ purto tave? Ar aš tu
riu vadinti mėsa? Ar tas per- 
mainis jos pobūdi? Ka
dangi Jus vadinat mirusio gyvu
lio levoną tas nepermai
no fakto, kad ji yra stipiena

ir daržovių turi visus tuos elemen 
tus, kurie yra reikalingi palaiky
mui gyvybės, ir jeigu tas yra taip 
(mokslas parodo, kad tas yra 
tai^), tai kodėl tuomet Jus turit 
teršti savo lupas su krauju nekal
to gyvulio.

Kuomet mes bandome eiti prie
šais gamtos įstatymus, mes žen
giame vien prie mips pačių dis- 
trukcijos. Žmogus neturėdamas

(dvesiena) ir niekas kitas, ir ne
tinka maistui net žemiausio ty
po žmonių giminei.

JųS galit prirengti gyvulio le- 
vonąi. kad jis išrėdytų gražiai ir 
turėtų gardui kvapą panaudojant 
įvairius skįstimus ir kvepalus, ir 
tuomr užkavot priklų kraujo kva
pą, bet jus negalit perkeist gam
tos tiesų veikimo. Gamtos akįs 
nėra taip lengvai aipdumamos, ir 
turite užsimokėt baudą už paver
timą savo pilvo į kapines del už
mušto gyvulio, kuris taip „man- 
driai ’ ’ yra paruoštas ant J ūsų sta 
lo.

Jus negalite permainyt cibulio 
kvapą pavadindami jį rože. Taip
pat jūsų mėsininkas nepadaro ki
tokia, stipiena kraujais pašiuru
sių, kuri yra jau stovyje dikom- 
pozicijos (puvimo). Jis nepada
ro ją švaira, sveiku valgiu iš
kvėpindamas ją skystimais ar pri
kergdamas kokį kitą vardą kaip 
„k ošė m a,” „apžiūrėta inspekto
rių” ir tt.

• Tokio dalyko nėra ir negali 
būti kaip „švari mėsa”, kadangi

tikro dalyko nušvietimo maitinasi 
iš dvokiančių ir ligas peninčių 
mėsos indų. Ir beveik pusę lai
ko savo gyvenime žmonės yra už
imti pasiliuosavimui nuo mėsėdvs 
tės efektų. Ir nesistebėkime, 
kad turime tiek daug daktarų, 
vaistinyčių ir ligonbučių. Tai 
vis pasekmė maitinimosi gyvu!ie
na ir paukštiena, kuri turi takias 
ligas, kaip karbunkulas, džiova, 
vėžys ir kitas. Jus manote, ^kad 
mėsa, kurią gaunat vienoje ar ki
toje mėsinyčioje nėra užkrėsta 
jokia liga ir yra sveika. Tačiaus 
žmonės, kurie tyrinėja tą dalyką 
žino gerai, kad toje valandoj, kap
ela gyvybės principas apleidžia 
kūną, puvimo procesas tuojaus 
ima veikti ir todėl jokia mėsa nė
ra liuosa nuo nuodų. Jeigu yra 
galima gyventi be vartojimo mė
sos, kuri nėra naturališku žmo
gaus maistu, nešvari ir jokiu bu- 
du negali būti švari, ir kuomet 
galima gauti sveikas, Švarus ir 
maistingas valgis, kaip riešutai, 
vaisiai ir daržovės, ko<kią tatai 
priežastį Jus turit vaidyti užmuš.

necivilizuotas brolis kanibalas, 
suvalgo šventraščio mokytoją, ta
da mėsėdis krikščionis vadina jį 
laukiniu kraugeriu, besąžinišku 
užmušėju ir tt., kuomet jis, ci
vilizuotas krikščionis, ramus ir 
užsiganėdinęs Savo tamsumu, 
graužia sau jaučio ar kiaulės šon
kaulį ir mano, kad Dievas jam 
suteikė už jo maldas.

Aš žinau, kad „mėsa” yra tik
roji priežastis viso to. Kokiu au 
toritetu aš pamatuoju šiuos išve
dimus? Aš dariau eksperimentus 
per keliolika metų ir tas parodė 
man, kad mėsos valgymas yra 
svarbiausioji priežastis visų ligų 
ir blogumu žmonijoje ir kad ne
vartojimais jos tą visą prašalina; 
Garsiausieji fyziologai ir dakta
rai sako, kad svarbiausioji prie
žastis fyziškų ir protiškų ligų, 
kriminallškų prasižengimų, ištvir 
kimo ir net noras girtuokliauti, 
paeina- nuo mėsiško maisto. Ir 
kad metus moką vartoti, žmogus 
linksta prie tobulybės ir gauna 
norą vest švarų ir naudingą gy
venimą.

Yra pastebėtina, kad iš vegeta
rų nesiranda silpnapročių beprot- 
nąmiucse, ligon bučiuose, kalėji
muose ir pataisos namuose. Kri- 
minališkua?e užrašuose niekada 
nebuvo rekorduota, kad vegeta
ras butų kriminališkai prasižen
gęs. Vegetaras girtuoklis yra neži 
nomas šioje šalyje, ne kitur.

Kaipo darodymui, kad mėsėdys
tė sukelia žmonėse žvėriškus* jaus 
rmss, galime imt kadir šį faktą. 
Tautos, kuriom kariauja ar mauo 
kariaut yra tos tautos, kurių rū
beliuose viešpatauja mėsedystė.

(Tąsa ant 8-to pusk)

šų ?
Vaistaitis. — Ji pirmų kart buvo vaistiny- 

čioje.
Jonukas. — Šitaip...?!
Vaistaitis. — Kas bus, kas?
Jonukas. — Na, kas gydė?... Gydytojas?
Vaistaitis. — Taip, taip, gydytojas.
Jonukas. — Tai gerai. Koks jo vardas, 

antrašas ?
Vaistaitis. — Bet aš... aš jo antrašo nežinau.
Jonukas. — Nežinai!... (jieško užbaryje po 

popierius). — Tai nieko. Žinodami 
gydytojo antrašų, nesunku bus surasti 
ir patį gydvtojų. Pas ji gi sužinosi
me ir antrašų tos moteries, velnias juos 
paimtų.

Vaistaitis. — Ką tu ten sakai?
Jonukas. — Gydytojo vardas (žiūrėdamas 

į popierių)... Akaitis...
Vaistaitis. — Taigi jeigu nori, tai dabar- 

j ieškok žmogų, kuris Akaičiu vadina
si.. (Labai nusiminęs). Pražuvau!.... 

Jonukas. — Ar girdite! Gal būti tie nuo
dai visgi nėra labai smarkus?

Vaistaitis. — Ką tu kalbi! Tik pamislyk, 
dvidešimts gramų chloral-hydrato ir 
tai dar su morfijum’

Jonukas. — O visgi galėjo taip atsitikti, 
kaip atsitinka visose geresnėse vaisti- 
nyčiose, gal tie nuodai truputį page
do, išgaravo...

Vaistaitis. — Et kur gi tau! Tai buvo vi
sai šviežia bonka ir tai gerai užkimšta. 

Jonukas. — Tai tie nuodai buvo be jokių 
priemaišų, kaip paprastai kad vra? 
Kų?

Vaistaitis. — Be. Aš neturėjau laiko pa
daryti falsifikacijų.

Jonukas. — Kokia nelaimė!
Vaistaitis. — Matai kų reiškia būti teisingu 

žmogumi. Matai. Kų aš dabar dary
siu? Tai mano pražūtis.

Jonukas. — Ir ligonio mirtis...
Aptiekorius.

(Toliaus bus.)

sideda nauja gyvybė.
’ Bet kuomet iš susijungimo kiaušinėlio 

su sėkla prasideda nauja gyvybė? Į šį 
klausimų yra daug atsakymų, kurie dar lig 
šiai dienai nėra galutinai išrišti.

Čionai mes kaipo pavyzdį privesime 
nuomonę senovės mokslinčiaus. Aristotelis 
sako: „semeninis skįstimas, esantis pas pa
tinų, turi savyje kų tai eteriško ir materia- 
lio, kuris savyje turi įvairius elementus ir 
duoda diegui formų kartu su judėjimo (gy
vybės) pradžia. Pas moteris nėra seme- 
nies, — jų pakeičia mėnesinių kraujas. Tas 
kraujas sutirštėja nuo eteriškosios ypaty
bės vyriškosios sėklos, ant galo iš to gimsta 
sutirštėjimas.” Vienu žodžiu sulig Aristo
telio išsireiškimo, mėnesinis kraujas yra 
gipsu, sėmenis — skulptoriumi, o 'diegas 
—. stovyla.

VII.
AP SIVAI SENIMAS. A PSIVAISINIMO 

PROCESAS. NĖŠTUMAS. NĖŠ
TUMO ŽENKLAI.

Apsivaisinimas yra rezultatu lytiškojo 
susinėsimo vyro su moterimi. Kuomet vy
ro sėmenis dasilyti moteries kiaušinėlio, 
moteries lytiškuose organuose ir priverčia 
jį vystyties toliau — tai šitas ir vadinasi 
apsivaisinimu.

Dėlto, kad įvyktų apsivaisinimas, mote- 
teries kiaušinėlis turi išeiti iš grafovo pūs
lelės, o tas tai tankiausiai atsibuna laike 
mėnesinės. Tokiu budu apsivaisinimas tan 
kiaušiai esti tuojaus po mėnesinių. Jeigu 
jau kartų moteriškė apsivaisino, tai dau
giau mėnesinių nebūna. Kaip jau yra ži
noma, gimdymas tankiausiai buna po 280 
dienų nuo pirmosios dienos paskutinės mė
nešinės, taigi nėštumo periodas apskritai 
lyginasi 272 dienoms, nes laike mėnesinių 
negali būti lytiški susinėsimai, pagaliaus 
dar reikia nokurio laiko dėlto, kad s$kl£ 
pasiekti; moteries kiaušinėli.

(Toliaus bus.)
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tro Valdybos nariams.savo žode
lis tarti. Reikėtų- pabriežti ne
tiktai programines mintis, bet ir 
savo pažiūros paplėtoti — iš ku
rio krašto mes inkvėpiami imamės 
už šito naujo ir didelio darbo. 
Rods daugumui iš musų komiteto 
narių reikės atlikti tiktai patį me
chaniškąjį Sandaros darbą, vie
nok mums sykiu reikės pereiti vi
sais tais keliais, kuriais visa mu- 

’ sų auganti ir besiplečianti organi
zacija turės eiti, ir kuriuos nuties 
musų pagarbi programos komisija 
bei kiti syarbųs musų komiteto 
veikėjai, komiteto nariai-patarė- 
jai.

Tačiaus, net ir tą viską aky- 
vaizdoje turint aš, kaipo Sanda
ros tarnas, finansų sekretorius, 
šiais žodžiais labai nuoširdžiai 
atsiprašysiu visų Sandaros drau-1 
gų nuo įsigilinimo į idėjinius * 
klausimus. Esu be galo ir be

nkiecių gyvenimą seka nuo desėt- 
kų metų, jie gerai žino, kokie yra 
musų, tautiečių demokratų idea
lai. Ant jų rymo visos musų 
pažangiosios draugijos, ir musų 
Sandara inkunija į savo platfor- 
mę visus musų tautiškai-kulturi- 
nius ir politiškus siekinius, visus 
tuos straipsnelius, kokie jų, drau
gijų, konstitucijos buvo nepilnai 
išdvstinėti. Todėl ir toliau, var
dan musų Sandaros ir vardan mu
sų tautos idealų, aš nieko nema
tau tinkamesnio, kaip atsišaukti į 
visas musų draugijas, kad jos nuo 
sekančių savo susirinkimų imtųsi 
karstai svarstyti musų išneštąją 
platformę, kuri jau pirmiaus tilpo 
beveik visuose laikraščiuose, ir 
kurią išnaujo padavė pereitame 
„Vien. Liet.” num. gerb. musų 
pirmininkas, p. R. Karuža. Ap
svarstę, musų draugijos, be abe
jonės neras nieko geresnio musų 
tautos dirvoje padaryti, kaip į 
corpore kiekvienai draugijai įsto
ti į Sandarą ir tuomi didinti mu
sų rimtai organizuotą politišką, 
gyvenimą.

Nuo šio laiko atsidaro dirva ir 
musų rašytojams, kalbėtojams ir 
veikėjams ant vietų. Lai apie 
musų tautos klausimus rašo, kal
ba' ir organizuoja naujas Sanda
ros kuopas. Tas darbas yra tok
sai prakilnus, kad vargiai tuo 
tarpu mes kitą tokį čia ir beturi
me, išėmus jei bent gelbėjimą 
nelaimingos musų tėvynės mate
riališkai.

Lietuvos idealų — dirbkite, padė
kite mums organizuoti Sandarų!

mos:
1. Brooklyn, N. Y. — Lietuvių 

Tautiečių Kliubas.
2. Chicago, 111. — Lietuvių Klu

bas „Lietuva.”
3. Philadelphia, Pa. — Draugi

ja „Lietuva.”
4. Philadelphia, Pa. — Lietu

vių Veikėjų Ratelis.
5. Baltimore, Md. — ALTS. kp.
6. Philadelphia, Pa. — Petro 

Armina Draugija.
7. Boston, Mass. — ALTS. kp.
8. Philadelphia, Pa. — ALTS, 

kuopa.
9. Cambridge, Mass. — ALTS.

n ii U .

10. New Haven, Conn. — AL 
TS. kuopa, (nauja.)

11. Waterbury, Conn. — ALTS, 
kuopa, (nauja.)

12. Lawrence, Mass. — ALTS, 
kuopa, (nauja.)

vinie (žr. pro t.)
3. A. Beržinskas, Chica

go, 11L, per susivažiavimą $10.00
4. Baltimore, Md. 5 kp. $.80
5. Philadelphia, Pa. 4 k p. $1.55
6. Cambridge, Mass., 9 kp.
7. J. Sk inde ris, Clinton,

Ind. (pav. n.)
8. Boston, Mass. 7 kp.
9. Philadelphia, Pa. 8 kp.
10. S. Bulota, New Phi

ladelphia, Pa., per suvaž.

Philadelphia, Pa. — Vasario 1 
d. Čionai South pusėje mieste 
susitvėrė kuopelė Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros. Įsira
šė sekanti 24 sąnariai: P. Gele
žini?, J. Dainius, T. AstramskaS, 
V. Jakštas, A. Rėklis, J. Gudiš
kis, A. Zuikis, A. Meškauskas, J. 
Lukoševičius, J. Grigonavičius, A. 
Purvėnas, F. Paulauskas, V. Ge
gužis, A. Juška, A. Tautkus, P. 
Ragatska.-, J. Meilius, J. Paulaus
kas. A. Puodžiūnas, J. Ražinskas, 
S. Purvėnas, A. Radzevičius, P. 
Liaudanškas ir F. Liaudanskas. 
Iš jų pirmi du užsimokėjo duoklę 
už visus 1916 metus., sekanti de
vyniolika — už pusę meto ir ki
ti po mažiau. Viso $7.10.

Meldžiame prisiųsti kuopos 
merį ir pakvitavojimą.

Waterbury, Conn. — Vasario 
5 d. turėjome SLA. 11 kp. susi
rinkimą, kurį pabaigus tapo su
manyta sutverti ALTS, kuopą. 
Tuojaus susirašė apie 12-ką vei
kėjų. Nekurie užsimokėjo už vi
są metą.

Kuopos valdybon išrinko sekan
čius vientaučius: pirmininku — 
p. Tiskiną; sekretorium — J. 
Janeliuną, — jauną vaikiną lan
kantį augštesnę mokyklą. Nutar 
ta laikyti sekantį susirinkimą Va
sario 27 d. Tikimasi gauti daug 
naujų narių mus jaunai kuopai.

Lawrence ,Mass. — Vasario 6 
d. po pietų A. Ramanausko krau
tuvėj įvyko SLA. narių susirinki
mas. Po susivienijimo reikalų g. 
Ramanauskas užminė apie Tauti
nės Sandaros mierius ir reikalin
gumą sutverti kuopą Lawrence. 
Susirinkusieji sutiko ir prisirašė 
8 nariai, būtent: Ona Ramanaus-

No. 7.

kienė, A. Ramanauskas, J. Seke- 
vičius, J. Jatužis, J. Žukauskas, 
J. Ondėlas, A. Pranckevičius ir 
Z. Jankauskas.

Kuopos valdybon išrinkta: pir
mininku — A. Ramanauskas; raš. 
tininku-susinešimų — J. Sekevi- 
čius; raštininka-finansų — J. Žu
kauskas; kasininku — J. Jatužis.

Apie Sandaros reikalus šiuomi 
tarpu dar nieko nekalbėta, tik 
valdybai pranešta, kad tuojaus 
pasistengtų sušaukti kitą susirin
kimą. J. Sek.

Red. — Tamstų kuopai pareina 
Sandaroje 12-tas No. Prie to 
mums rašo gerb. korespoaidentas, 
kad jų kuopos nariai sumokėjo 
po 25c. įstojimo, bet nežiną, ar 
tų piningų pusę ar visus siųsti į 
centrą. Ant to reiktų pasakyti, 
kad i centrą jokių įstojimo mo
kesčių nereikia siųsti, nes to nėra 
Philadelphijos susivažiavime nu
statyta, ką ir protokolas parodo. 
Jei kuopos užsideda sau mokes
čius kitokius, apart į centrą siun
čiamos mėnesinės 5c., tai tas pa
silieka kuopos ižde, nes tame 
klausime kuopos valdos! autono
miškai.

Iš paprastosios musų organi
zacijos rutinos tuo tarpu tiek tu
riu pranešti, kad neužilgo bus pa
tiekta Sandaros popieriai del su
sirašinėjimų, blankus ir kiti tam 
tikri mažmožiai. Apart to, gerb. 
pirmininkas rengia platų_ atsišau
kimą. į visuomenę, taipgi laiškus, 
kurie bu? išsiuntinėti visiems mu- 

, . , , . . , , su visuomenės veikėjams, su pri-draugai pastebėti bent is to, kad , ‘. . . . „ ..., Kvietimu ir informacijomis apie dar beveik nei vienai musu kuo- ~ .- - — -.—, .. Sandaros nauju kuopu orsramza-pai neatrasiau laišką, kuomet jie, ’ . „ . .v ;..... v . Į vima. Kune is musų draugu pagerbiamieji, pranešė apie savo i , ‘ v. n ..iduos žinomų veikėjų, draugijų 
sekretorių, kliubų pirmininkų ir 
tt. adresus, tie daugeliu musų 

Visi adresai 
: labai melstini pasiųsti p. R. Karu- 
jžai (2810 Richmond Str., Phila
delphia. Pa.). Lai dirbame visi, 
nes čia yra kiekvieno lietuvio vie
nodai šventa priderystė savo poli- 
tiškai-kulturini arwenima būda- 
voru i r di ri)f i m ūsų "Tėvynės atei- 

! čiai.

kuopelių suorganizavimą ant vie
tos ir prisiuntė piningus, savo 
mokesčius. Sekretoriavimas Lie- ... darbui pasitarnaus, tavos Gelbejimo ir Autonomijos 
Fonduose, darbas delei Sandaros 
girna i su šiokiais-tokiais praneši- 
pirmųjų žingsnių, žygiavimai de
lei musų sriovių koalicijos, važinė 
mals arba prakalbomis, taipgi 
kasdieninis darbas .del gyyenimo,. 
— viskas tas ir dar kiti neperma
tomi darbai ir sugaišavlmai, ati- i 
tina beveik net ir reikalingo poil- ■ 
šio laiką. Delio gi 
leista ant tolesnio 
mintis apie musų 
lyk u s.

Vienok iš to dar
aš neturėčiau už garbę patamau- f Jeigu ne, tai bus ne-
ti musų prakilniam politiškai-kul- Į išsiuntinėta. Tūlam lai- 
turiniam darbui, kaip organizavi- į &a^ pasai bus reikalingi ir
m ui ALTS. Ir už suteiktą man ■ Praktini, bet geriau susitvarkius 
vietą komitete ištariu ačiū. Vie- | organ izaeijos darbui, rasi prisieis 
nok. kaip tiktai musų pirmuti- ■ ra<iikališkai kitonišką sąnarystės 
niai žingsniai susitvarkys, ir kaip '^emą įvesti, kuri butų paranki 
uzvesrme reikalingas kningas, at-! kiekvienam nariui atskirai, ir len

kime visas reikalingas | ^va atHkti J9 vietiniams sekreto- 
nusistatvsime visa me-1 r^am9» sklandžiai eitųsi susi- 

chaniškąją Sandaros dalį, taip vei nešimai Centro Komitetu. Bet 
kiai aš melsiu draugų, kad mane jtara reik5s palaukti, iki sustiprė- 
nuo tos vi 
rinktu kil

Delei draugijų įstojusių San
tai man busl^aron’ *r člriri naujai susitvėrusių 
palikti savo • ku01PIL K1 nariams yra patiekta 

idėjinius da- ^ara tikr* Pasa'n Cali but kad g. 
pirmininkas kai-kuriuoms, ar rasi 

tuos pasus iš-neišeina, kad j * ^s<>Tns kuopoms.

t)s paliuosuotų, o iš 
vientautį veikėją

i augšėiau e-mu nu

Nepaprasta Naujiena
Nuo 14 metu gyvuojanti ir visai Amerikai žinoma

Simano Daukanto Dramatiška Draugija
Stato scenon puikiausią A. Fromo keturių aktų tragediją

ISGRIOVIAWS KAUNO PILIES
Subatoje, 26 d. Vasario=February 1916

McCADDIN MEMORIAL HALL
Berry Street, tarp So. 2=ros ir 3-čios, gat., BROKLYN N. Y

Svetainės duris atsidarys 7 vai. vak. Lošimas prasidės 8:15 vai. vak.

(Tą-a nuo 7-to pusi.)
Dabar pažvelgkime į šį klausi

mą iš morališkos pusės. Ypatin
gai tie turėtų atkreipti -domą į šį 
svarbų gyvenime faktorių, kurie 
riša kitas šių dienų gyvenimo pro 
blemals, o vegitarizmo klausimą 
laiko mažos Svarbos. Kuomet 
mes pamisimam, kad per praei
tus tik metus šioje šalyje su virš 
šimtas milijonų karvių, aviu ir 
kiaulių, nesakant nieko apie pauk 
ščius ir žuvis, 
mirtį, kad 
kruvinąjį

rodęs.
Turėdami, 

šant. dvyl 
tarpe 
draugi;

lomn is drat 
į Sandara, 
garbė, nes 
kio rašyto 
kokis prog 

/
yra. Rašų 
jau

suuos zou zaus ra-
Sandaros kuopų, tų 

skaitlingų 
ateiti su

nsidvjo 
didelė 

dar jo- 
uprato,

namas

, riarns, 
nešimai su Centro Komitetu.

i tam reikės palaukti, iki sustiprė- 
sime, iki apsidirbsime, iki pasiro
dys programo ir konstitucijos pro 
jektas, ir iki turėsime kuomet ge- 

| nerali st
Į programo 
j kvmu

Įvažiavimą priėmimui 
bei galutinam sntvar- 

visu reikalu. * v

i OKi ei, siuomi 
šiuos kelis žodžiu

užbaigdamas 
vėl dar atsi- 
už nesuspėji- 
kam taip Ro
man pačiam, 

pareigų, kurios 
tok

Šis veikalas Jig šiol yra puikiausiu istoriškuoju veikalu, pritai
kytu scenon ir tai vieno seniausių ir geriausių dramaturgų.

Kiekvienas pamatęs tragediją aiškiai galės atsivaizdinti, kaip 
vokiečiai senovėje naikino Lietuvą ir kaip jie šiandien tai daro. Sis 
veikalas statomas, kad parodyti kaip senovėje vokiečiai griovė Kauną 

□ lyginti su tuomi kaip jie šiądien tai daro.
novėje žuvo tūkstančiai musų brolių, tūkstančiai ir dabar žūva, 

line momente nepamatyti to veikalo yra nusidėjimu 
tai nenorėti matyti tu baisenybių, kurios dabar dedasi ir 
e. Kas nenorės atsilankyti pamatyti ,,Išgriovimo

Kauno Pilies" tas nemyli lietuvišką dailą, nemyli Lietvą
Tad visus užkviečia Sim. Dauk. Dram. Draugija.

sutiko ankstybą 
užganėdinti žmogaus 

geidulį. Turėtų but 
aišku, kad žmogaus pareiga, kai
po tobuliausio gyvūno pasaulyje, 
yra kad apgint silpnesnius gyvū
nus nuo užpuoliko, o ne pačiam 
užpult ir naikinti. Kuomet Jus 
atimat jų gyvybes bereikalingai, 
Jų- neišpHdot savo svarbiausią 
užduotį.

Ir kokią teise žmogus turi at
imt tai, ką jis negali duoti? Ar 
teko jums kada nors būti sker
dykloj? Jeigu taip, tai Jus gir
dėjot jų baubimą, ir vaitojimą, 
kada jie yra stumiami prie užmu
šėjų. Koks liūdnas reginys ! Ar 
JųR, kurie tikite ir palaikote mė
sos valgymo paprotį, manot, kad 
mažiaus esat kalti sulaužyme pri
sakymo „Neužmušk.” negu tie, 
kurie kerta kuju gyvuliui į kak
tą? Be abejo Jus supurto, kada 
Jus pamisimai apie kruvinus 
drabužius, skerdyklų reginį, be
jėgių gyvulių agoniškus vaitoji
mus ir kitus baisius dalykus, vie
nok Jųsų paprotys valgyt mėsą 
priverčia vyrus, moteris ir vaikus 
dalyvauti tame barbariškame dar

mumą 
lietaj
ame-

su dari 
mi draus

Tikietai jau parsiduoda . Vienybės Lietuvninku” 
73 Grand St., pas'A. Maliauską Ir A. Vld 
183 Roebling St., pas J. J. Šilkas 3!

. Draugeli
red.A< ■ i' ■■■

Pamislyk apie tas moteris ir 
vaikus, kurie yra priversti egzis
tuoti tokioje atmosferoj. Ir ar 
galima stebėtis, kad kriminališ- 
kumas bujoja ir Lietinyje daugi
nasi šioje mesedystės šalyje, ku
rią mes vadinam „Žetone hi tavųjų 
ir narsiųjų.”

Naudojimas mėsiškų valgių yra 
nen at n Fališkas, todėl gamta bau
džia visui-f, kurie peržengia jos 

ių, ligų, 
rkimo.

pusę

svv-

tik

Fringe

Lietuvių Tautiečių Klubo Am.
Liet. Tautinės Sandaros 1-os kuo-

Tai yra Prince Albert tabakas 
kiekviena dienos minuta. Jisai 
tinka visuomet, nes yra tai taip

lietuviukai.
vadinamoj

su praėjusiu

Jis suteikia didžiausi užganėdini- 
mą. .Patentuotas procesas, kuriuo < 
Prince Albert’as yra dirbamas su
taiso tai—ir prašalina kandimą

Pereitą subatą (Vas. 12 d.) 
kompanija apskelbė, kad pakelia 
keturis ir pusę centų ant valan
dos ir prašė, kad darbininkai 
grįžtų darban, šiame streike

No. 7.

T. M. D. REIKALAI JUOKŲ

11 kp.

iš

man

3

J. Pakarklis, A.

the national joy smoke

Mikelaitis. Valdyba

. R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Wimtoo-Sdem, N. C

O’
■V

nesugriaus 
j e, kad ir

dar ga- 
ir patįs

nuo 
Va

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 56

i
i

tinantis. Prince Albert’as yra ta. 
suktas cigaretuose, kaip pypkėje.

i<

$ < 6.64
7,884.75

mie
111., 
„Iš

$7,961.39
1,024.70

$8,986.09

UI. — TMD. 28 kp. 
susirinkime, sausio 28

nieko neliks.
*

TMD. II kp. pirm.

Jonas Kabli*.

žino,

ville,
laiko
rašinėjimų tų „išų,

— Aš atnešiau pataisyti 
tuoklę.

— Bet kur laikrodis?
— Laikrodis gerai eina, 

vis švytuoklė sustoja.

norite ir jis nenuplėš jūsų liežuvi o. Jus tarasite, kad tik tinka jūsų 
skoniui ir jus jį geriau pamegsite žėdną syk jus uždegsite pilną

Prince Albert partMooda rando* 
nnoae krep*elloo«e. fc; raudo
nose MeMn&te, lOc; Mv«r1nė*e 
pnolaevet i
ipollnlo »• a’- v1:^. -----
pintinio dr^-gTjIntoJsu,

, Viso inplaukė Fondan
L. A. F. buvo LakAte 54 
Viso per abu fondu

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. sekr.

Brooklyn,
$1.00

■V- ......... e • . , - <

TAMS.
Musų draugams, kurie rašinė

ja žinias į organą ir į kitus laik
raščius, butų labai gerai pasimo
kinti jas rašyti, — jeigu jau ne 
vidurį žinutės gerai išpildyti, ta'l 
bent nuo pradžios gerai pradėti, 
kuomi palengvės darbą redakto
riams ir zeceriams.

Rašydami antgalvį iš kokio 
sto, sakysim iš Brookville, 
nereikalaujate taip ir rašyti
Brookville, III.,” nes kiekvienas 

kad žinutė yra „iš,” o ne 
Rašykite tiesiai „Brook- 
111.” Tuomi sučėdysite sau 
ir rašalo ant bereikalingų 

kuriuos re
daktoriai vistiek paskiau® raudo
nu rašalu išbrauko, o tie raudo
ni klaksai ėda zecerių akis. Reik- 
juk pagailėt ir zecerių, kurie to- 
kie-pat darbininkai, kaip ir korės 
pondentai, ir jų sveikata taip jau 
brangi.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Glasgow, Škotija. — TMD. kon 

kūrentai. Kaip skaitai Amerikos 
lietuvių laikraščius; noroms-neno- 
rams visgi pamatai, kad tarpe 
amerikiečių išdygo nauja kokia 
tai ė ra, arinai geria us sakant atsi
rado „Kemešinė” politika. Aš 
nežinau, kiek ji verta, bet iš ša
lies-žiūrint, atrodo nevisai švari. 
' Panašią, epidemiją, turbut tas- 
pats kun. Kemėšis paliko užkrė
tęs ir Škotijos lietuviams, nes vos 
tik vienur-kitur pasirodė, TMD. 
kuopelės Škotijoje, kaip tuojaus 
Škotija* kunigai, ypač kun. Nor- 
butas. ėmė tverti kokią ten „Ka
talikų Darbininkų Draugiją,” ku
rios tikslu esąs platinimas grynai 
katalikiškos apšvietos. ” Iš tik

rų šaltinių sužinojau, kad žmones 
„katalikus” priklausančius prie 
TMD. kuopų musų kunigėliai at
kalbinėja.

Toks darbas išrodo neiŠmintin- 
. gas- Ir mes esame tikri, kad jie 

TMD. kuopų Skotijo- 
iš kailio nersis.

Pinavijas,

Chicago, 
metiniame 
d.' įvyko keletas svarbesnių pasi
kalbėjimų, kurie verti paminėti; 
vienas iš svarbesnių tai nutarimas 
du kartu mirusj trečiu kartu pri
kelti iš numirusių TMD. Chica- 
gos kuopų apskritį. Šiuomi 28 
kp. kviečia prisidėti ir kitas kuo
pas Chicagos apielinkėse, nes 
mums žinoma, kad šis apskritis 
yra ištikrųjų naudingas ir vertas 
atgaivinti. Lai ir kitos kuopos 
savo susirinkimuose pakelia šį 
klausimą. Musų kuopa sampro
tauja, kad jeigu pavyks apskritį 
atgaivinti trečiu kartu, tai kiek 
galėdami stengsimės nepaduoti 
vadelių musų „ponaims,” kurie 
vien tik moka numarinti; pasidė- 
kavojant jų malonei, šiuo abu 
kartu apskritis mirė vien dėlto, 
kad musų ponai, buvo perdideli 
ponai. Taigi dabar mužikai mano 
atgaivinti išnaujo Chicagos k-pų 
apskritį ir meldžia kitų kuopų 
valdybų prisidėti prie šio darbo

Antra kaslink centro pirminin
ko Dr. Zimonto duotų klausimų 
rasta vienas iš svarbiausių delei 
narių prirašymo per 1916 metus; 
kuopa padarė pasižadėjimą prira
šyti nemažiau kaip šimtą naujų 
narių prie TMD. per šiuos metnS.

Trečias — tai buvo pasikalbė
jimas kasJink paskutinės laidos 
„Širdis." Vieniems labai patiko, 
kiti matė klaida* bei trukumus 
padarytus, bet abelnai pačiuus. 
«m žinom veikalu daugirmenė yra 
užganėdinta.

Del sekančio susirinkimo pa
vesta tai pačiai komisijai padary

ti pasikalbėjimus kaslink Straz
delio raštų ir Jono Jonylos.

Kaslink pasikalbėjimų apie lei
džiamuosius raštus matyti, kad 
daugumas narių nori amatų vado
vėlių bei šiaip moksliškesnių raš
tų. (Šįmet juk visi moksliški raš 
tai ir spausdinama. — Red.)

TMD. Narys.

Baltimore, Md. — TMD. 11 kp. 
laikė savo metinį susirinkimą, 
sausio 25 d. Tarpe kitokių rei
kalų, svarstyta sumanymai kitų 
kuopą, kurios atsišaukia į visas 
kuopas Su įnešimais.

Su 74 kps. užmanymu mes 11 
kp. pilnai sutikom, kad visos 
kningos, kurios bus leidžiamos T. 
M. D. butų apdarytos, nežiūrint 
kiek reiktų primokėti, ir kad toji 
mokestis butų paskirta per TMD. 
valdybą ar per ateinantį TMD. 
seimą, ir kad kiekvienas galėtų 
užsimokėti sykiu su metine mo
kestini.

Kasi ink atsišaukimo 50 kp., 
kad Įvykdinti TMD. referendumą, 
tai 11 kp. nors referendumui ne- 
priešinga, jeigu jis (referendu
mas) butų kitokiose organizaci
jose, bet ne Tėvynes Mylėtojų 
Draugijoje; po apsvarstymui pa
sirodė, kad su referendumu pasi- 
darysim didelius iškaičius, o nau
dos iš to visai nebus, tik 
lim nuskriausti draugiją 
save.

Kaslink TMD. organo, 
griežtai protestuoja, kad butų ki
toks laikraštis organu TMD., o ne 

ŲTVienybė Lietuvninkų,” kaip tai 
kiti skiria „Tėvynę” ar kitokį. 
TMD. kuopos ir nariai tėmykite, 
kuomet prieš Waterburio seimą 
nekurios kuopos buvo skyrusius 
TMD. organu buvusį „Pirmyn,” 
na, ir jeigu seimas butų paklau
sęs tų kuopų ir „Pirmyn” butų 
likęs organu TMD. kas tada butų 
atsitikę su TMD? Tuojau po sei
mui „Pirmvn” mirė ir ka tada n'
draugija butų veikusi be organo? 
Tai čia jau aiškiai matyti jei 
kurios kuopos skiria organu TMD 
kitus laikraščius, o ne „V. L.” tai 
iš kalno galima sakyti, tie neveli- 
na gero draugijai. „Vienybė 
Lietuvninkų” yra vienas didžiau
sių laikraščių Amerikoje ir yra 
tinkamiausias būti musų draugi
jos organu. Ne, vieton ką mes 
skiriam kitokius laikraščius, turi
me ištarti širdingą ačiū „V. L.” 
leidėjams, kad tarnauja mums.

Paskui buvo perskaitytas gerb. 
TMD. prezidento atsisveikinimas 
su 1915 metais, kas TMD. 11 kp. 
nariams labai patiko ir p. P. Ka
linauskas ragino, kad visi 11 kp. 
TMD. nariai prenumeruotų orga
ną „V. L.,” kuriame randama 
daugelis puikių straipsnių.

Toliaus, J. Alyte pranešė, kad 
turįs daugelį ukvatninkų ant 
kningos „Širdies,” ką nutarėm, 
kad nupirkti nuo centro valdybos 
keletą egzempliorių, o paskui par
davinėti.

Kurie dar nebuvo atsiėmę „šir
dies” ant pereito susirinkimo, da
bar likosi išdalinta; visi gavusie
ji labai džiaugėsi ir prisižadėjo 
darbuotis kiek galint del TMD. 
kad ir daugiau panašių kningų 
burtų galima gauti, kaip „Širdis.”

Ant pabaigos buvo renkama 
TMD. 11 kuopos valdyba. Valdy 
bon tapo išrinktos šios ypatos: 
Pirmininku — Jonas Kablis, Nu
tarimų raštininku — K. Šalkaus
kas ; Fin. raštin. — Jonas A1yta; 
Iždininku — S. Urlakis; Maršal
ka
taipgi prisižadėjo dirbti daugiau 
del labo TMD. negu dirbo7 perei
tais metais. ,

SKYRIUS

Kariauja už turtus.
Francuzų oficieras. — Pasakyk 

delko jūsų kareiviai daugiausiai 
kariauja už turtus, o mes francu- 
zai, visuomet už laisvę ?

Vokietijos oficieras. — Aš ma
nau, kad dėlto, jog musų Janke- 
riai labai reikalauja daug pinigų 
užlaikymui daug šunų panašių į 
kaizerį.

Immigrantų biure.
Inspektorius. — Delko apleidai 

Europą?
Gabrys. — Negalėjau išlaikyti 

informacijų biuro.
♦

Kalba augštaičio su žeimaičiu.
Augštaitis į žemaitį šiaip pra

kalba : — Žemaiti kukuti, kur dė
jai snukutį?

Žemaitis atsako.- — Kerčioj už 
stalo, katė pagavo.

Juokdarys.
*

Iš politikos lauko.
Užtraukiau vidurinę paskolą — 

nuo tarnaitės ketures dešimts 
centų.

Apturėjau ultimatumą nuo sa
vo siuvėjo, kad reikia atsilyginti 
skolą.

Kilo konfliktas su gaspadine.
Užtraukiau užsieninę paskolą., 

užstočiau savo paltotą.
Suteikiau audenciją skalbikei.
Ant galo sulaukiau pasiuntinio 
policijos.

•Bučernėje.
Vaikas. — Duokite man 

svaro mėsos, tik kietesnės.
Bučieris. — Kietesnės? Kodėl 

gi kietesnės?
Vaikas. — Jei bus mėsa mink

šta tai mama viską suvalgys ir

laikėsi prie savų reikalavimų, laikraštyje parašyta apie ją šio- 
Kaip tik darbininkams pasiūlė j kia epigrama: 
pusę cento mažiau, negu buvo ža
dėjusi pirmiau, tuo išsiuntė dele- 
gatus į kitas cukernes prlklau- 

(saučias prie „American Sugar Re-' 
i fining Co.,” į Long Island, Phi-į 
lladelphia, Jersey City, Edgewater
N. J. kad darbininkai tų dirbtu 
vių eitų streikam

Šituo darbininkų žingsniu, kam 
Ir Va-Įpanrja jau neatsižvelgė į kunigą 

sario 3 d. visi kaip vienas sutarė ir pradėjo siūlyti didesnį užmo
tai padaryti. Pirmajame susi- k esu į darbininkams, (nes pamatė 
rinkime sunku buvo susikalbėti į kompanija, kad kunigėlis negali 
su darbininkais norinčiais išeiti; padaryti cukrų), 
streikai!, (nes žmonės buvo link
smi) vieni reikalavo, kad ko
voti už aštuones valandas darbo 
dienos, antri buvo užtai, kad dirb
ti senoviškai 12 valandų, treti ne
žinojo ko reikalauti, (taip buvo darbininkai laimėjo šiaip: keturis 
galima suprasti iŠ pirmojo susi-ur pusę centų į valandą, vieną va- 
rinkimo). į landą mažiau dienos darbo ir už

Išėjus streikai), pirmiausiai pri-į viršlaikį laiko dar pusę tiek, už 
buvo streiką vesti delegatai 
„Brotherhood of Metal Workers 
unijos. Neužsiganėdindami s 
žmonėmis ir negalėdami paaiškin
ti žmonėms jų kalboje, šaukėsi 
prie p. J. Augimo lietuvių kriau
čių unijos delegato, kad jis pri
būtų pagalbon vesti streiką, nęs 
p. J. Augunas visiems yra žino
mas ir sukalba keliomis kalbomis: 
lenkiškai, rusiškai, lietuviškai ir 
angliškai. P-as J. Augunas pri
buvęs streikierių susirinkiman, 
kalbėjo gana plačiai apie darbi
ninkų reikalus ir pabrėžė, kad 
nieko negalima laimėti be geros 
sutarties vienybės, ir be - gero 
apgalvojimo kaip ir kokiu bud u 
kovoti.

Vasario 3 d. po No. 101-103 
Grand Str., (Ražučio salėje) Įvy
ko antras susiiinkimas ant kurio 
pribuvo Metal Workers delegatas, 
p. F. G. Biedenkapp ir p. J. Au
gunas, pastarąjį streikieriad išrin
ko Į Streikierių komitetą. Taip-į 
pat iš lietuvių tarpo tapo išrink
tas lietuvis pirmininkas, streiko 
vedėjas p. F. Deveikis, kuris šia
me streike daugiausiai darbavosi 
del išlaimėjimo. Tą pačią dieną 
(Vas. 3 d.) tapo nutarta reikala
vimai, kurie tilpo pereitame „V. 
L. ” num. •

Laike streiko cukernės darbi
ninkai užkvietę buvo sekančius 
kalbėtojus: p. J. Auguną, J. Am- 
broziejų, ir iš „Metai Workers” 
unijos buvo ir. iš Arbitiacijos ko
miteto vienas narys.

Pribuvo keletas ir nekviestų 
kalbėtoju į susirinkimus ir jie ta
po neprileisti kalbėti, tai p. L. 
Grikštas ir kun. Teviel ir tt. Kom
panija. labai užpyko, kad kun. ne
davė kalbėti ir ant rytojaus kom
panija pasiūlė streikieriams pusę 
cento mažiau. Streikieriai kom
panijos gąsdinimo nenusigando ir

Vietines Zinio

C ūke rn inkų streikas jau pasi
baigė. Darbininkai laimėio. Šis 
tas plačiau. Pereitame „V. L.”Į 
buvo minėta kad cukernės darbi-į 
įlinkai vasario 2 d. laikytame su-' 
sirinkime 101-103 Grand Str. nu-j 
tarė išeiti ant streiko.

She's the girl who just does her 
part ;

She’š clever and so,
We must let you know,

in all that she does there iFor
art.

Dailė pasirodo visuose Birutės 
darbuose. Ji gražiai rašo, labai 
puikiai piešia, gi muzikoje — tai 
reta ir iš užaugusiųjų musų pia
nisčių galėtų su Biruta sulygti.

iš i šventadienius taippat. Kompani
ja sutiko visus darbininkus pri- 

' imti darban. Streikas tęsėsi ve
10 dienų.

Pereitą panedėlį (Vas. 14 d.) 
' visi darbininkai sugrįžo darban. 
! Nors darbininkai ir gavo šiokį to
kį laimėjimą, bet tuomi dar ne
užganėdinti. Pradėjo cukernės 
darbininkai rašytis Į sąryšį, nes 
pamatė, kad „vienybėje galybė”, 
o pavieniais nieko negalima lai
mėti. (Sąryšio vardas bus vėliau 
„V. L.” paskelbtas.)

Šis cukernės darbininkų strei
kas turėtų būti dideliu pavyzdžiu 
musų kitų šakų darbininkams ir 
darbininkėms, kad paskirai kovo
jant nieko negalima laimėti, bet 
susiorganizavus Į didelį kūną vi
suomet bus laimėta. Ir laimėji
mas bus greitas.

Sriovių susivažiavimas atsibus 
Vasario 22 dieną Astoria viešbu
tyje, (kampas 5 avė. ir 35 gatvės 
New York) kambaryje 116. At
važiavusieji viešbutin klauskite 
p. Vilmonto.

Atsižymėjusieji 
Brooklyno dalyje 
„East New York”
semestru užbaigė mokslą liaudies 
mokykloj N 158 Biruta Lukošiū
tė, gayusL augščiausio pagyrimo 
ir pagarbos diplomą. Biruta — 
vos keturiolikos metų mergaitė — 
tur nepaprastus gabumus. Mok
sleivių laikraščio ■ „The Warwick 
Seal” paskutiniame nuiųeryj ji 
minima kaipo redakcijos narė, ge
riausioji skaitytoja (the best 
reader) ir pastatyta ant garbės 
lakšto (Honor Roll). Tame pat

BIRUTA LUKOŠIŪTĖ.
Dabar Biruta įstojo i augštaįą 

mokyklą (Eastern District High 
School), kurią užbaigus ketina 
stot universitatėn. Augėlesniąją 
muziką Biruta studijuoja Brook- 
lyno konservatorijoj.

Reikia tikėties, kad jauna Bi
rute taps tikru musų tautos pa
gražinimu, jei tik nepaskęs ame- 
rikonizmo bangose.

Antrasis atsižymėjęs toje pat 
mokykloj lietuviukas — tai Vita
lis Bukšnaitis. vos šešių metų vai
kiukas. Jis mokinasi vos tik 
antras semestras, perkeltas į kla
sę 2 ARA, pažymėtas laikraštyje 
„The Warwick Seal” ant garbės 
lakšto ir kaipo geriausis skaity
tojas.

„Harmonijos” vakarienė. Per
eitą nedėldienio vakarą New Pla
za svetainėje buvo „Harmonijos” 
choro vakarienė. Svečių susirin
ko į 125 žmonės. Buvo renkamos 
aukos nukentėjusiems nuo karės. 
Surinkta virš 21 dolario.

je nedėlioję, vasario 20-tą d. šių

Aukos L G. ir A. F
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS 
Lakštas 57:

Norwood, Mass., S. Dauderio 
ir O. Brazdeikaitės vestuvėse: J. 
Brazdžiūnas, St, Vasiliauskas, 
Tz. Vasiliauskas, D. Veta — po 
$1.00. S. Dauderis, Ona Daude- 
rienė, P. Veta, K. Valma, Emi
lia Krulaitė, P. Kručas, P. Kru- 
lis — .po 50c.
Šatas, F. Veta, O. Kručienė, K. 
Stukas, D. Vetienė, P. Kručas, 
EI. Večiutė, J. šleivis — po 25c.
Viso $10.25

Simpson, Pa. TMD. 154 kp $20.00
New Haven, Conn., per Ch.

Makarevičių $25.85
SLA. 243 kp. per Dr. A. L.

Graičiuną *$13.54
SLA. 5-tas apskr. pasiuntiniai 

per A. B. Strimaitį •* $5.00
T. Zdančikas, New Britain,

Conn. $1.00
P-ai Mikalauskai,

Negali kąsti
■naWMMMWaMMMMMWaCM

Negali svilinti 
Skonis geras, 
Dega gerai!

r. j___
Tobacco Co.

leynoldi

F£RAI!I!
Prakalbom ir dainos, surengia vietinės 
draugystės, naudai nukentėjusių 
karės Lietuvoje, atsibus 17,18,19 
sario (Febr.), 1916, svetainėje 92 
fayette 8tr„ Paterson, N. J.
Programas: — L Vakarą: Prakalbos 
ir Dainos Naujo Birutės Choro po va 
dovyste J. T. Prakaiėio, Fotografu,to.

2 Vakarą: Įvairus pasilinksminimai.
3 Tai yra ftubatoj: Prasidės po pie

tų ir vakare, Dainos, visoki Jokiai ir 
svarbesni laimėjimai. Įianga 10c.

Vanario 17 d. kalbės p. J. Lutkaus- 
kas ii Brooklyno.

Kviečia komitetas.



mi-

226 Ellsworth
Pa.

$.40Y.

Pa.

$5.00

$78.25Viso inplaukė

ALTS. fin. sekr.

Į DRAUGUS SANDARIEČIUS.

Inplaukimai sausio mėnesio.

MĖSOS VALGYMAS

I

h

ir

Sekant labai malonų pasveiki
nimą į draugus nuo musų gerb. 
pirmininko, p. Romano Karužos,

Red. Waterburio ALTS, kuopa, 
iš eilės, gauna Sandaroje 11-tą

$.60 
$1.30 
$7.10

KUOPŲ STOVIS, 
pradžios užregistravimo į 
šios kuopos jau yra žino

m
gu 
at.iiKH

Į SANDAROS KUOPAS.
Meldžiamieji Amerikos Lietu

vių Sandaros kuopų komitetai 
teiksitės laikraščių redakcijoms 
pranešti apie savo veikimą*.

Red. — Šios naujos kuopos yra 
o. 8. Rak vita voj imas telpa šia-

ir A. F. iždininko $5.00
2. Philadelphijos suvagia

tiesas, pa v j 
skurdo ir m

A.L.T.S. REIKALAI
Pirmininkas. — B. Karuža,

2810 Richmond St., Philadelphia, 
Jo draugas. — J. V. Liutkauskas,

164 So. 4th St., Brooklyn, N.
Suain. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila„ 
Fin. Sekr. — J. O. Sirvydas. 
Iždininkas — M. W. Bus h,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
KOMITETO NARIAI: —

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St., New York, N. Y. 

PROGRAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. šliupas,

.1419 No. Main A v., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, Hl.
J. O. Sirvydas,
f' 120 Grand Str.,- Ėrooklyh, N: Y.

tro Valdybos nariams.savo žode
lis tarti. Reikėtų- pabriežti ne
tiktai programines mintis, bet ir 
savo pažiūros paplėtoti — iš ku
rio krašto mes inkvėpiami imamės 
už šito naujo ir didelio darbo. 
Rods daugumui iš musų komiteto 
narių reikės atlikti tiktai patį me
chaniškąjį Sandaros darbą, vie
nok mums sykiu reikės pereiti vi
sais tais keliais, kuriais visa mu- 

’ sų auganti ir besiplečianti organi
zacija turės eiti, ir kuriuos nuties 
musų pagarbi programos komisija 
bei kiti syarbųs musų komiteto 
veikėjai, komiteto nariai-patarė- 
jai.

Tačiaus, net ir tą viską aky- 
vaizdoje turint aš, kaipo Sanda
ros tarnas, finansų sekretorius, 
šiais žodžiais labai nuoširdžiai 
atsiprašysiu visų Sandaros drau-1 
gų nuo įsigilinimo į idėjinius * 
klausimus. Esu be galo ir be

nkiecių gyvenimą seka nuo desėt- 
kų metų, jie gerai žino, kokie yra 
musų, tautiečių demokratų idea
lai. Ant jų rymo visos musų 
pažangiosios draugijos, ir musų 
Sandara inkunija į savo platfor- 
mę visus musų tautiškai-kulturi- 
nius ir politiškus siekinius, visus 
tuos straipsnelius, kokie jų, drau
gijų, konstitucijos buvo nepilnai 
išdvstinėti. Todėl ir toliau, var
dan musų Sandaros ir vardan mu
sų tautos idealų, aš nieko nema
tau tinkamesnio, kaip atsišaukti į 
visas musų draugijas, kad jos nuo 
sekančių savo susirinkimų imtųsi 
karstai svarstyti musų išneštąją 
platformę, kuri jau pirmiaus tilpo 
beveik visuose laikraščiuose, ir 
kurią išnaujo padavė pereitame 
„Vien. Liet.” num. gerb. musų 
pirmininkas, p. R. Karuža. Ap
svarstę, musų draugijos, be abe
jonės neras nieko geresnio musų 
tautos dirvoje padaryti, kaip į 
corpore kiekvienai draugijai įsto
ti į Sandarą ir tuomi didinti mu
sų rimtai organizuotą politišką, 
gyvenimą.

Nuo šio laiko atsidaro dirva ir 
musų rašytojams, kalbėtojams ir 
veikėjams ant vietų. Lai apie 
musų tautos klausimus rašo, kal
ba' ir organizuoja naujas Sanda
ros kuopas. Tas darbas yra tok
sai prakilnus, kad vargiai tuo 
tarpu mes kitą tokį čia ir beturi
me, išėmus jei bent gelbėjimą 
nelaimingos musų tėvynės mate
riališkai.

Lietuvos idealų — dirbkite, padė
kite mums organizuoti Sandarų!

mos:
1. Brooklyn, N. Y. — Lietuvių 

Tautiečių Kliubas.
2. Chicago, 111. — Lietuvių Klu

bas „Lietuva.”
3. Philadelphia, Pa. — Draugi

ja „Lietuva.”
4. Philadelphia, Pa. — Lietu

vių Veikėjų Ratelis.
5. Baltimore, Md. — ALTS. kp.
6. Philadelphia, Pa. — Petro 

Armina Draugija.
7. Boston, Mass. — ALTS. kp.
8. Philadelphia, Pa. — ALTS, 

kuopa.
9. Cambridge, Mass. — ALTS.

n ii U .

10. New Haven, Conn. — AL 
TS. kuopa, (nauja.)

11. Waterbury, Conn. — ALTS, 
kuopa, (nauja.)

12. Lawrence, Mass. — ALTS, 
kuopa, (nauja.)

vinie (žr. pro t.)
3. A. Beržinskas, Chica

go, 11L, per susivažiavimą $10.00
4. Baltimore, Md. 5 kp. $.80
5. Philadelphia, Pa. 4 k p. $1.55
6. Cambridge, Mass., 9 kp.
7. J. Sk inde ris, Clinton,

Ind. (pav. n.)
8. Boston, Mass. 7 kp.
9. Philadelphia, Pa. 8 kp.
10. S. Bulota, New Phi

ladelphia, Pa., per suvaž.

Philadelphia, Pa. — Vasario 1 
d. Čionai South pusėje mieste 
susitvėrė kuopelė Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sandaros. Įsira
šė sekanti 24 sąnariai: P. Gele
žini?, J. Dainius, T. AstramskaS, 
V. Jakštas, A. Rėklis, J. Gudiš
kis, A. Zuikis, A. Meškauskas, J. 
Lukoševičius, J. Grigonavičius, A. 
Purvėnas, F. Paulauskas, V. Ge
gužis, A. Juška, A. Tautkus, P. 
Ragatska.-, J. Meilius, J. Paulaus
kas. A. Puodžiūnas, J. Ražinskas, 
S. Purvėnas, A. Radzevičius, P. 
Liaudanškas ir F. Liaudanskas. 
Iš jų pirmi du užsimokėjo duoklę 
už visus 1916 metus., sekanti de
vyniolika — už pusę meto ir ki
ti po mažiau. Viso $7.10.

Meldžiame prisiųsti kuopos 
merį ir pakvitavojimą.

Waterbury, Conn. — Vasario 
5 d. turėjome SLA. 11 kp. susi
rinkimą, kurį pabaigus tapo su
manyta sutverti ALTS, kuopą. 
Tuojaus susirašė apie 12-ką vei
kėjų. Nekurie užsimokėjo už vi
są metą.

Kuopos valdybon išrinko sekan
čius vientaučius: pirmininku — 
p. Tiskiną; sekretorium — J. 
Janeliuną, — jauną vaikiną lan
kantį augštesnę mokyklą. Nutar 
ta laikyti sekantį susirinkimą Va
sario 27 d. Tikimasi gauti daug 
naujų narių mus jaunai kuopai.

Lawrence ,Mass. — Vasario 6 
d. po pietų A. Ramanausko krau
tuvėj įvyko SLA. narių susirinki
mas. Po susivienijimo reikalų g. 
Ramanauskas užminė apie Tauti
nės Sandaros mierius ir reikalin
gumą sutverti kuopą Lawrence. 
Susirinkusieji sutiko ir prisirašė 
8 nariai, būtent: Ona Ramanaus-
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kienė, A. Ramanauskas, J. Seke- 
vičius, J. Jatužis, J. Žukauskas, 
J. Ondėlas, A. Pranckevičius ir 
Z. Jankauskas.

Kuopos valdybon išrinkta: pir
mininku — A. Ramanauskas; raš. 
tininku-susinešimų — J. Sekevi- 
čius; raštininka-finansų — J. Žu
kauskas; kasininku — J. Jatužis.

Apie Sandaros reikalus šiuomi 
tarpu dar nieko nekalbėta, tik 
valdybai pranešta, kad tuojaus 
pasistengtų sušaukti kitą susirin
kimą. J. Sek.

Red. — Tamstų kuopai pareina 
Sandaroje 12-tas No. Prie to 
mums rašo gerb. korespoaidentas, 
kad jų kuopos nariai sumokėjo 
po 25c. įstojimo, bet nežiną, ar 
tų piningų pusę ar visus siųsti į 
centrą. Ant to reiktų pasakyti, 
kad i centrą jokių įstojimo mo
kesčių nereikia siųsti, nes to nėra 
Philadelphijos susivažiavime nu
statyta, ką ir protokolas parodo. 
Jei kuopos užsideda sau mokes
čius kitokius, apart į centrą siun
čiamos mėnesinės 5c., tai tas pa
silieka kuopos ižde, nes tame 
klausime kuopos valdos! autono
miškai.

Iš paprastosios musų organi
zacijos rutinos tuo tarpu tiek tu
riu pranešti, kad neužilgo bus pa
tiekta Sandaros popieriai del su
sirašinėjimų, blankus ir kiti tam 
tikri mažmožiai. Apart to, gerb. 
pirmininkas rengia platų_ atsišau
kimą. į visuomenę, taipgi laiškus, 
kurie bu? išsiuntinėti visiems mu- 

, . , , . . , , su visuomenės veikėjams, su pri-draugai pastebėti bent is to, kad , ‘. . . . „ ..., Kvietimu ir informacijomis apie dar beveik nei vienai musu kuo- ~ .- - — -.—, .. Sandaros nauju kuopu orsramza-pai neatrasiau laišką, kuomet jie, ’ . „ . .v ;..... v . Į vima. Kune is musų draugu pagerbiamieji, pranešė apie savo i , ‘ v. n ..iduos žinomų veikėjų, draugijų 
sekretorių, kliubų pirmininkų ir 
tt. adresus, tie daugeliu musų 

Visi adresai 
: labai melstini pasiųsti p. R. Karu- 
jžai (2810 Richmond Str., Phila
delphia. Pa.). Lai dirbame visi, 
nes čia yra kiekvieno lietuvio vie
nodai šventa priderystė savo poli- 
tiškai-kulturini arwenima būda- 
voru i r di ri)f i m ūsų "Tėvynės atei- 

! čiai.

kuopelių suorganizavimą ant vie
tos ir prisiuntė piningus, savo 
mokesčius. Sekretoriavimas Lie- ... darbui pasitarnaus, tavos Gelbejimo ir Autonomijos 
Fonduose, darbas delei Sandaros 
girna i su šiokiais-tokiais praneši- 
pirmųjų žingsnių, žygiavimai de
lei musų sriovių koalicijos, važinė 
mals arba prakalbomis, taipgi 
kasdieninis darbas .del gyyenimo,. 
— viskas tas ir dar kiti neperma
tomi darbai ir sugaišavlmai, ati- i 
tina beveik net ir reikalingo poil- ■ 
šio laiką. Delio gi 
leista ant tolesnio 
mintis apie musų 
lyk u s.

Vienok iš to dar
aš neturėčiau už garbę patamau- f Jeigu ne, tai bus ne-
ti musų prakilniam politiškai-kul- Į išsiuntinėta. Tūlam lai- 
turiniam darbui, kaip organizavi- į &a^ pasai bus reikalingi ir
m ui ALTS. Ir už suteiktą man ■ Praktini, bet geriau susitvarkius 
vietą komitete ištariu ačiū. Vie- | organ izaeijos darbui, rasi prisieis 
nok. kaip tiktai musų pirmuti- ■ ra<iikališkai kitonišką sąnarystės 
niai žingsniai susitvarkys, ir kaip '^emą įvesti, kuri butų paranki 
uzvesrme reikalingas kningas, at-! kiekvienam nariui atskirai, ir len

kime visas reikalingas | ^va atHkti J9 vietiniams sekreto- 
nusistatvsime visa me-1 r^am9» sklandžiai eitųsi susi- 

chaniškąją Sandaros dalį, taip vei nešimai Centro Komitetu. Bet 
kiai aš melsiu draugų, kad mane jtara reik5s palaukti, iki sustiprė- 
nuo tos vi 
rinktu kil

Delei draugijų įstojusių San
tai man busl^aron’ *r člriri naujai susitvėrusių 
palikti savo • ku01PIL K1 nariams yra patiekta 

idėjinius da- ^ara tikr* Pasa'n Cali but kad g. 
pirmininkas kai-kuriuoms, ar rasi 

tuos pasus iš-neišeina, kad j * ^s<>Tns kuopoms.

t)s paliuosuotų, o iš 
vientautį veikėją

i augšėiau e-mu nu

Nepaprasta Naujiena
Nuo 14 metu gyvuojanti ir visai Amerikai žinoma

Simano Daukanto Dramatiška Draugija
Stato scenon puikiausią A. Fromo keturių aktų tragediją

ISGRIOVIAWS KAUNO PILIES
Subatoje, 26 d. Vasario=February 1916

McCADDIN MEMORIAL HALL
Berry Street, tarp So. 2=ros ir 3-čios, gat., BROKLYN N. Y

Svetainės duris atsidarys 7 vai. vak. Lošimas prasidės 8:15 vai. vak.

(Tą-a nuo 7-to pusi.)
Dabar pažvelgkime į šį klausi

mą iš morališkos pusės. Ypatin
gai tie turėtų atkreipti -domą į šį 
svarbų gyvenime faktorių, kurie 
riša kitas šių dienų gyvenimo pro 
blemals, o vegitarizmo klausimą 
laiko mažos Svarbos. Kuomet 
mes pamisimam, kad per praei
tus tik metus šioje šalyje su virš 
šimtas milijonų karvių, aviu ir 
kiaulių, nesakant nieko apie pauk 
ščius ir žuvis, 
mirtį, kad 
kruvinąjį

rodęs.
Turėdami, 

šant. dvyl 
tarpe 
draugi;

lomn is drat 
į Sandara, 
garbė, nes 
kio rašyto 
kokis prog 

/
yra. Rašų 
jau

suuos zou zaus ra-
Sandaros kuopų, tų 

skaitlingų 
ateiti su

nsidvjo 
didelė 

dar jo- 
uprato,

namas

, riarns, 
nešimai su Centro Komitetu.

i tam reikės palaukti, iki sustiprė- 
sime, iki apsidirbsime, iki pasiro
dys programo ir konstitucijos pro 
jektas, ir iki turėsime kuomet ge- 

| nerali st
Į programo 
j kvmu

Įvažiavimą priėmimui 
bei galutinam sntvar- 

visu reikalu. * v

i OKi ei, siuomi 
šiuos kelis žodžiu

užbaigdamas 
vėl dar atsi- 
už nesuspėji- 
kam taip Ro
man pačiam, 

pareigų, kurios 
tok

Šis veikalas Jig šiol yra puikiausiu istoriškuoju veikalu, pritai
kytu scenon ir tai vieno seniausių ir geriausių dramaturgų.

Kiekvienas pamatęs tragediją aiškiai galės atsivaizdinti, kaip 
vokiečiai senovėje naikino Lietuvą ir kaip jie šiandien tai daro. Sis 
veikalas statomas, kad parodyti kaip senovėje vokiečiai griovė Kauną 

□ lyginti su tuomi kaip jie šiądien tai daro.
novėje žuvo tūkstančiai musų brolių, tūkstančiai ir dabar žūva, 

line momente nepamatyti to veikalo yra nusidėjimu 
tai nenorėti matyti tu baisenybių, kurios dabar dedasi ir 
e. Kas nenorės atsilankyti pamatyti ,,Išgriovimo

Kauno Pilies" tas nemyli lietuvišką dailą, nemyli Lietvą
Tad visus užkviečia Sim. Dauk. Dram. Draugija.

sutiko ankstybą 
užganėdinti žmogaus 

geidulį. Turėtų but 
aišku, kad žmogaus pareiga, kai
po tobuliausio gyvūno pasaulyje, 
yra kad apgint silpnesnius gyvū
nus nuo užpuoliko, o ne pačiam 
užpult ir naikinti. Kuomet Jus 
atimat jų gyvybes bereikalingai, 
Jų- neišpHdot savo svarbiausią 
užduotį.

Ir kokią teise žmogus turi at
imt tai, ką jis negali duoti? Ar 
teko jums kada nors būti sker
dykloj? Jeigu taip, tai Jus gir
dėjot jų baubimą, ir vaitojimą, 
kada jie yra stumiami prie užmu
šėjų. Koks liūdnas reginys ! Ar 
JųR, kurie tikite ir palaikote mė
sos valgymo paprotį, manot, kad 
mažiaus esat kalti sulaužyme pri
sakymo „Neužmušk.” negu tie, 
kurie kerta kuju gyvuliui į kak
tą? Be abejo Jus supurto, kada 
Jus pamisimai apie kruvinus 
drabužius, skerdyklų reginį, be
jėgių gyvulių agoniškus vaitoji
mus ir kitus baisius dalykus, vie
nok Jųsų paprotys valgyt mėsą 
priverčia vyrus, moteris ir vaikus 
dalyvauti tame barbariškame dar

mumą 
lietaj
ame-

su dari 
mi draus

Tikietai jau parsiduoda . Vienybės Lietuvninku” 
73 Grand St., pas'A. Maliauską Ir A. Vld 
183 Roebling St., pas J. J. Šilkas 3!

. Draugeli
red.A< ■ i' ■■■

Pamislyk apie tas moteris ir 
vaikus, kurie yra priversti egzis
tuoti tokioje atmosferoj. Ir ar 
galima stebėtis, kad kriminališ- 
kumas bujoja ir Lietinyje daugi
nasi šioje mesedystės šalyje, ku
rią mes vadinam „Žetone hi tavųjų 
ir narsiųjų.”

Naudojimas mėsiškų valgių yra 
nen at n Fališkas, todėl gamta bau
džia visui-f, kurie peržengia jos 

ių, ligų, 
rkimo.

pusę

svv-

tik

Fringe

Lietuvių Tautiečių Klubo Am.
Liet. Tautinės Sandaros 1-os kuo-

Tai yra Prince Albert tabakas 
kiekviena dienos minuta. Jisai 
tinka visuomet, nes yra tai taip

lietuviukai.
vadinamoj

su praėjusiu

Jis suteikia didžiausi užganėdini- 
mą. .Patentuotas procesas, kuriuo < 
Prince Albert’as yra dirbamas su
taiso tai—ir prašalina kandimą

Pereitą subatą (Vas. 12 d.) 
kompanija apskelbė, kad pakelia 
keturis ir pusę centų ant valan
dos ir prašė, kad darbininkai 
grįžtų darban, šiame streike
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T. M. D. REIKALAI JUOKŲ

11 kp.

iš

man

3

J. Pakarklis, A.

the national joy smoke

Mikelaitis. Valdyba

. R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Wimtoo-Sdem, N. C

O’
■V

nesugriaus 
j e, kad ir

dar ga- 
ir patįs

nuo 
Va

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 56

i
i

tinantis. Prince Albert’as yra ta. 
suktas cigaretuose, kaip pypkėje.

i<

$ < 6.64
7,884.75

mie
111., 
„Iš

$7,961.39
1,024.70

$8,986.09

UI. — TMD. 28 kp. 
susirinkime, sausio 28

nieko neliks.
*

TMD. II kp. pirm.

Jonas Kabli*.

žino,

ville,
laiko
rašinėjimų tų „išų,

— Aš atnešiau pataisyti 
tuoklę.

— Bet kur laikrodis?
— Laikrodis gerai eina, 

vis švytuoklė sustoja.

norite ir jis nenuplėš jūsų liežuvi o. Jus tarasite, kad tik tinka jūsų 
skoniui ir jus jį geriau pamegsite žėdną syk jus uždegsite pilną

Prince Albert partMooda rando* 
nnoae krep*elloo«e. fc; raudo
nose MeMn&te, lOc; Mv«r1nė*e 
pnolaevet i
ipollnlo »• a’- v1:^. -----
pintinio dr^-gTjIntoJsu,

, Viso inplaukė Fondan
L. A. F. buvo LakAte 54 
Viso per abu fondu

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. sekr.

Brooklyn,
$1.00

■V- ......... e • . , - <

TAMS.
Musų draugams, kurie rašinė

ja žinias į organą ir į kitus laik
raščius, butų labai gerai pasimo
kinti jas rašyti, — jeigu jau ne 
vidurį žinutės gerai išpildyti, ta'l 
bent nuo pradžios gerai pradėti, 
kuomi palengvės darbą redakto
riams ir zeceriams.

Rašydami antgalvį iš kokio 
sto, sakysim iš Brookville, 
nereikalaujate taip ir rašyti
Brookville, III.,” nes kiekvienas 

kad žinutė yra „iš,” o ne 
Rašykite tiesiai „Brook- 
111.” Tuomi sučėdysite sau 
ir rašalo ant bereikalingų 

kuriuos re
daktoriai vistiek paskiau® raudo
nu rašalu išbrauko, o tie raudo
ni klaksai ėda zecerių akis. Reik- 
juk pagailėt ir zecerių, kurie to- 
kie-pat darbininkai, kaip ir korės 
pondentai, ir jų sveikata taip jau 
brangi.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Glasgow, Škotija. — TMD. kon 

kūrentai. Kaip skaitai Amerikos 
lietuvių laikraščius; noroms-neno- 
rams visgi pamatai, kad tarpe 
amerikiečių išdygo nauja kokia 
tai ė ra, arinai geria us sakant atsi
rado „Kemešinė” politika. Aš 
nežinau, kiek ji verta, bet iš ša
lies-žiūrint, atrodo nevisai švari. 
' Panašią, epidemiją, turbut tas- 
pats kun. Kemėšis paliko užkrė
tęs ir Škotijos lietuviams, nes vos 
tik vienur-kitur pasirodė, TMD. 
kuopelės Škotijoje, kaip tuojaus 
Škotija* kunigai, ypač kun. Nor- 
butas. ėmė tverti kokią ten „Ka
talikų Darbininkų Draugiją,” ku
rios tikslu esąs platinimas grynai 
katalikiškos apšvietos. ” Iš tik

rų šaltinių sužinojau, kad žmones 
„katalikus” priklausančius prie 
TMD. kuopų musų kunigėliai at
kalbinėja.

Toks darbas išrodo neiŠmintin- 
. gas- Ir mes esame tikri, kad jie 

TMD. kuopų Skotijo- 
iš kailio nersis.

Pinavijas,

Chicago, 
metiniame 
d.' įvyko keletas svarbesnių pasi
kalbėjimų, kurie verti paminėti; 
vienas iš svarbesnių tai nutarimas 
du kartu mirusj trečiu kartu pri
kelti iš numirusių TMD. Chica- 
gos kuopų apskritį. Šiuomi 28 
kp. kviečia prisidėti ir kitas kuo
pas Chicagos apielinkėse, nes 
mums žinoma, kad šis apskritis 
yra ištikrųjų naudingas ir vertas 
atgaivinti. Lai ir kitos kuopos 
savo susirinkimuose pakelia šį 
klausimą. Musų kuopa sampro
tauja, kad jeigu pavyks apskritį 
atgaivinti trečiu kartu, tai kiek 
galėdami stengsimės nepaduoti 
vadelių musų „ponaims,” kurie 
vien tik moka numarinti; pasidė- 
kavojant jų malonei, šiuo abu 
kartu apskritis mirė vien dėlto, 
kad musų ponai, buvo perdideli 
ponai. Taigi dabar mužikai mano 
atgaivinti išnaujo Chicagos k-pų 
apskritį ir meldžia kitų kuopų 
valdybų prisidėti prie šio darbo

Antra kaslink centro pirminin
ko Dr. Zimonto duotų klausimų 
rasta vienas iš svarbiausių delei 
narių prirašymo per 1916 metus; 
kuopa padarė pasižadėjimą prira
šyti nemažiau kaip šimtą naujų 
narių prie TMD. per šiuos metnS.

Trečias — tai buvo pasikalbė
jimas kasJink paskutinės laidos 
„Širdis." Vieniems labai patiko, 
kiti matė klaida* bei trukumus 
padarytus, bet abelnai pačiuus. 
«m žinom veikalu daugirmenė yra 
užganėdinta.

Del sekančio susirinkimo pa
vesta tai pačiai komisijai padary

ti pasikalbėjimus kaslink Straz
delio raštų ir Jono Jonylos.

Kaslink pasikalbėjimų apie lei
džiamuosius raštus matyti, kad 
daugumas narių nori amatų vado
vėlių bei šiaip moksliškesnių raš
tų. (Šįmet juk visi moksliški raš 
tai ir spausdinama. — Red.)

TMD. Narys.

Baltimore, Md. — TMD. 11 kp. 
laikė savo metinį susirinkimą, 
sausio 25 d. Tarpe kitokių rei
kalų, svarstyta sumanymai kitų 
kuopą, kurios atsišaukia į visas 
kuopas Su įnešimais.

Su 74 kps. užmanymu mes 11 
kp. pilnai sutikom, kad visos 
kningos, kurios bus leidžiamos T. 
M. D. butų apdarytos, nežiūrint 
kiek reiktų primokėti, ir kad toji 
mokestis butų paskirta per TMD. 
valdybą ar per ateinantį TMD. 
seimą, ir kad kiekvienas galėtų 
užsimokėti sykiu su metine mo
kestini.

Kasi ink atsišaukimo 50 kp., 
kad Įvykdinti TMD. referendumą, 
tai 11 kp. nors referendumui ne- 
priešinga, jeigu jis (referendu
mas) butų kitokiose organizaci
jose, bet ne Tėvynes Mylėtojų 
Draugijoje; po apsvarstymui pa
sirodė, kad su referendumu pasi- 
darysim didelius iškaičius, o nau
dos iš to visai nebus, tik 
lim nuskriausti draugiją 
save.

Kaslink TMD. organo, 
griežtai protestuoja, kad butų ki
toks laikraštis organu TMD., o ne 

ŲTVienybė Lietuvninkų,” kaip tai 
kiti skiria „Tėvynę” ar kitokį. 
TMD. kuopos ir nariai tėmykite, 
kuomet prieš Waterburio seimą 
nekurios kuopos buvo skyrusius 
TMD. organu buvusį „Pirmyn,” 
na, ir jeigu seimas butų paklau
sęs tų kuopų ir „Pirmyn” butų 
likęs organu TMD. kas tada butų 
atsitikę su TMD? Tuojau po sei
mui „Pirmvn” mirė ir ka tada n'
draugija butų veikusi be organo? 
Tai čia jau aiškiai matyti jei 
kurios kuopos skiria organu TMD 
kitus laikraščius, o ne „V. L.” tai 
iš kalno galima sakyti, tie neveli- 
na gero draugijai. „Vienybė 
Lietuvninkų” yra vienas didžiau
sių laikraščių Amerikoje ir yra 
tinkamiausias būti musų draugi
jos organu. Ne, vieton ką mes 
skiriam kitokius laikraščius, turi
me ištarti širdingą ačiū „V. L.” 
leidėjams, kad tarnauja mums.

Paskui buvo perskaitytas gerb. 
TMD. prezidento atsisveikinimas 
su 1915 metais, kas TMD. 11 kp. 
nariams labai patiko ir p. P. Ka
linauskas ragino, kad visi 11 kp. 
TMD. nariai prenumeruotų orga
ną „V. L.,” kuriame randama 
daugelis puikių straipsnių.

Toliaus, J. Alyte pranešė, kad 
turįs daugelį ukvatninkų ant 
kningos „Širdies,” ką nutarėm, 
kad nupirkti nuo centro valdybos 
keletą egzempliorių, o paskui par
davinėti.

Kurie dar nebuvo atsiėmę „šir
dies” ant pereito susirinkimo, da
bar likosi išdalinta; visi gavusie
ji labai džiaugėsi ir prisižadėjo 
darbuotis kiek galint del TMD. 
kad ir daugiau panašių kningų 
burtų galima gauti, kaip „Širdis.”

Ant pabaigos buvo renkama 
TMD. 11 kuopos valdyba. Valdy 
bon tapo išrinktos šios ypatos: 
Pirmininku — Jonas Kablis, Nu
tarimų raštininku — K. Šalkaus
kas ; Fin. raštin. — Jonas A1yta; 
Iždininku — S. Urlakis; Maršal
ka
taipgi prisižadėjo dirbti daugiau 
del labo TMD. negu dirbo7 perei
tais metais. ,

SKYRIUS

Kariauja už turtus.
Francuzų oficieras. — Pasakyk 

delko jūsų kareiviai daugiausiai 
kariauja už turtus, o mes francu- 
zai, visuomet už laisvę ?

Vokietijos oficieras. — Aš ma
nau, kad dėlto, jog musų Janke- 
riai labai reikalauja daug pinigų 
užlaikymui daug šunų panašių į 
kaizerį.

Immigrantų biure.
Inspektorius. — Delko apleidai 

Europą?
Gabrys. — Negalėjau išlaikyti 

informacijų biuro.
♦

Kalba augštaičio su žeimaičiu.
Augštaitis į žemaitį šiaip pra

kalba : — Žemaiti kukuti, kur dė
jai snukutį?

Žemaitis atsako.- — Kerčioj už 
stalo, katė pagavo.

Juokdarys.
*

Iš politikos lauko.
Užtraukiau vidurinę paskolą — 

nuo tarnaitės ketures dešimts 
centų.

Apturėjau ultimatumą nuo sa
vo siuvėjo, kad reikia atsilyginti 
skolą.

Kilo konfliktas su gaspadine.
Užtraukiau užsieninę paskolą., 

užstočiau savo paltotą.
Suteikiau audenciją skalbikei.
Ant galo sulaukiau pasiuntinio 
policijos.

•Bučernėje.
Vaikas. — Duokite man 

svaro mėsos, tik kietesnės.
Bučieris. — Kietesnės? Kodėl 

gi kietesnės?
Vaikas. — Jei bus mėsa mink

šta tai mama viską suvalgys ir

laikėsi prie savų reikalavimų, laikraštyje parašyta apie ją šio- 
Kaip tik darbininkams pasiūlė j kia epigrama: 
pusę cento mažiau, negu buvo ža
dėjusi pirmiau, tuo išsiuntė dele- 
gatus į kitas cukernes prlklau- 

(saučias prie „American Sugar Re-' 
i fining Co.,” į Long Island, Phi-į 
lladelphia, Jersey City, Edgewater
N. J. kad darbininkai tų dirbtu 
vių eitų streikam

Šituo darbininkų žingsniu, kam 
Ir Va-Įpanrja jau neatsižvelgė į kunigą 

sario 3 d. visi kaip vienas sutarė ir pradėjo siūlyti didesnį užmo
tai padaryti. Pirmajame susi- k esu į darbininkams, (nes pamatė 
rinkime sunku buvo susikalbėti į kompanija, kad kunigėlis negali 
su darbininkais norinčiais išeiti; padaryti cukrų), 
streikai!, (nes žmonės buvo link
smi) vieni reikalavo, kad ko
voti už aštuones valandas darbo 
dienos, antri buvo užtai, kad dirb
ti senoviškai 12 valandų, treti ne
žinojo ko reikalauti, (taip buvo darbininkai laimėjo šiaip: keturis 
galima suprasti iŠ pirmojo susi-ur pusę centų į valandą, vieną va- 
rinkimo). į landą mažiau dienos darbo ir už

Išėjus streikai), pirmiausiai pri-į viršlaikį laiko dar pusę tiek, už 
buvo streiką vesti delegatai 
„Brotherhood of Metal Workers 
unijos. Neužsiganėdindami s 
žmonėmis ir negalėdami paaiškin
ti žmonėms jų kalboje, šaukėsi 
prie p. J. Augimo lietuvių kriau
čių unijos delegato, kad jis pri
būtų pagalbon vesti streiką, nęs 
p. J. Augunas visiems yra žino
mas ir sukalba keliomis kalbomis: 
lenkiškai, rusiškai, lietuviškai ir 
angliškai. P-as J. Augunas pri
buvęs streikierių susirinkiman, 
kalbėjo gana plačiai apie darbi
ninkų reikalus ir pabrėžė, kad 
nieko negalima laimėti be geros 
sutarties vienybės, ir be - gero 
apgalvojimo kaip ir kokiu bud u 
kovoti.

Vasario 3 d. po No. 101-103 
Grand Str., (Ražučio salėje) Įvy
ko antras susiiinkimas ant kurio 
pribuvo Metal Workers delegatas, 
p. F. G. Biedenkapp ir p. J. Au
gunas, pastarąjį streikieriad išrin
ko Į Streikierių komitetą. Taip-į 
pat iš lietuvių tarpo tapo išrink
tas lietuvis pirmininkas, streiko 
vedėjas p. F. Deveikis, kuris šia
me streike daugiausiai darbavosi 
del išlaimėjimo. Tą pačią dieną 
(Vas. 3 d.) tapo nutarta reikala
vimai, kurie tilpo pereitame „V. 
L. ” num. •

Laike streiko cukernės darbi
ninkai užkvietę buvo sekančius 
kalbėtojus: p. J. Auguną, J. Am- 
broziejų, ir iš „Metai Workers” 
unijos buvo ir. iš Arbitiacijos ko
miteto vienas narys.

Pribuvo keletas ir nekviestų 
kalbėtoju į susirinkimus ir jie ta
po neprileisti kalbėti, tai p. L. 
Grikštas ir kun. Teviel ir tt. Kom
panija. labai užpyko, kad kun. ne
davė kalbėti ir ant rytojaus kom
panija pasiūlė streikieriams pusę 
cento mažiau. Streikieriai kom
panijos gąsdinimo nenusigando ir

Vietines Zinio

C ūke rn inkų streikas jau pasi
baigė. Darbininkai laimėio. Šis 
tas plačiau. Pereitame „V. L.”Į 
buvo minėta kad cukernės darbi-į 
įlinkai vasario 2 d. laikytame su-' 
sirinkime 101-103 Grand Str. nu-j 
tarė išeiti ant streiko.

She's the girl who just does her 
part ;

She’š clever and so,
We must let you know,

in all that she does there iFor
art.

Dailė pasirodo visuose Birutės 
darbuose. Ji gražiai rašo, labai 
puikiai piešia, gi muzikoje — tai 
reta ir iš užaugusiųjų musų pia
nisčių galėtų su Biruta sulygti.

iš i šventadienius taippat. Kompani
ja sutiko visus darbininkus pri- 

' imti darban. Streikas tęsėsi ve
10 dienų.

Pereitą panedėlį (Vas. 14 d.) 
' visi darbininkai sugrįžo darban. 
! Nors darbininkai ir gavo šiokį to
kį laimėjimą, bet tuomi dar ne
užganėdinti. Pradėjo cukernės 
darbininkai rašytis Į sąryšį, nes 
pamatė, kad „vienybėje galybė”, 
o pavieniais nieko negalima lai
mėti. (Sąryšio vardas bus vėliau 
„V. L.” paskelbtas.)

Šis cukernės darbininkų strei
kas turėtų būti dideliu pavyzdžiu 
musų kitų šakų darbininkams ir 
darbininkėms, kad paskirai kovo
jant nieko negalima laimėti, bet 
susiorganizavus Į didelį kūną vi
suomet bus laimėta. Ir laimėji
mas bus greitas.

Sriovių susivažiavimas atsibus 
Vasario 22 dieną Astoria viešbu
tyje, (kampas 5 avė. ir 35 gatvės 
New York) kambaryje 116. At
važiavusieji viešbutin klauskite 
p. Vilmonto.

Atsižymėjusieji 
Brooklyno dalyje 
„East New York”
semestru užbaigė mokslą liaudies 
mokykloj N 158 Biruta Lukošiū
tė, gayusL augščiausio pagyrimo 
ir pagarbos diplomą. Biruta — 
vos keturiolikos metų mergaitė — 
tur nepaprastus gabumus. Mok
sleivių laikraščio ■ „The Warwick 
Seal” paskutiniame nuiųeryj ji 
minima kaipo redakcijos narė, ge
riausioji skaitytoja (the best 
reader) ir pastatyta ant garbės 
lakšto (Honor Roll). Tame pat

BIRUTA LUKOŠIŪTĖ.
Dabar Biruta įstojo i augštaįą 

mokyklą (Eastern District High 
School), kurią užbaigus ketina 
stot universitatėn. Augėlesniąją 
muziką Biruta studijuoja Brook- 
lyno konservatorijoj.

Reikia tikėties, kad jauna Bi
rute taps tikru musų tautos pa
gražinimu, jei tik nepaskęs ame- 
rikonizmo bangose.

Antrasis atsižymėjęs toje pat 
mokykloj lietuviukas — tai Vita
lis Bukšnaitis. vos šešių metų vai
kiukas. Jis mokinasi vos tik 
antras semestras, perkeltas į kla
sę 2 ARA, pažymėtas laikraštyje 
„The Warwick Seal” ant garbės 
lakšto ir kaipo geriausis skaity
tojas.

„Harmonijos” vakarienė. Per
eitą nedėldienio vakarą New Pla
za svetainėje buvo „Harmonijos” 
choro vakarienė. Svečių susirin
ko į 125 žmonės. Buvo renkamos 
aukos nukentėjusiems nuo karės. 
Surinkta virš 21 dolario.

je nedėlioję, vasario 20-tą d. šių

Aukos L G. ir A. F
LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS 
Lakštas 57:

Norwood, Mass., S. Dauderio 
ir O. Brazdeikaitės vestuvėse: J. 
Brazdžiūnas, St, Vasiliauskas, 
Tz. Vasiliauskas, D. Veta — po 
$1.00. S. Dauderis, Ona Daude- 
rienė, P. Veta, K. Valma, Emi
lia Krulaitė, P. Kručas, P. Kru- 
lis — .po 50c.
Šatas, F. Veta, O. Kručienė, K. 
Stukas, D. Vetienė, P. Kručas, 
EI. Večiutė, J. šleivis — po 25c.
Viso $10.25

Simpson, Pa. TMD. 154 kp $20.00
New Haven, Conn., per Ch.

Makarevičių $25.85
SLA. 243 kp. per Dr. A. L.

Graičiuną *$13.54
SLA. 5-tas apskr. pasiuntiniai 

per A. B. Strimaitį •* $5.00
T. Zdančikas, New Britain,

Conn. $1.00
P-ai Mikalauskai,

Negali kąsti
■naWMMMWaMMMMMWaCM

Negali svilinti 
Skonis geras, 
Dega gerai!

r. j___
Tobacco Co.

leynoldi

F£RAI!I!
Prakalbom ir dainos, surengia vietinės 
draugystės, naudai nukentėjusių 
karės Lietuvoje, atsibus 17,18,19 
sario (Febr.), 1916, svetainėje 92 
fayette 8tr„ Paterson, N. J.
Programas: — L Vakarą: Prakalbos 
ir Dainos Naujo Birutės Choro po va 
dovyste J. T. Prakaiėio, Fotografu,to.

2 Vakarą: Įvairus pasilinksminimai.
3 Tai yra ftubatoj: Prasidės po pie

tų ir vakare, Dainos, visoki Jokiai ir 
svarbesni laimėjimai. Įianga 10c.

Vanario 17 d. kalbės p. J. Lutkaus- 
kas ii Brooklyno.

Kviečia komitetas.
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LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie- 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠkiių miestų ir 

vietiniaiatsi lankyki t, o gauti te pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu:

A. DIRŽULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

. 1— 3 po pietų, K 
’ 7— 9 vak. 5 

Seredomis 8—11 ryte. ?

341 Walnut str., prie parko, Į 
NEWARK, N. J. ' |

JO

metų, nuo 3-eios vai. po pietų p. 
P. Draugelio svetainėje 73 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y.

Bus kalbama apie įvairius gy-
f

vus šio laiko klausymus. Kvie
čiama ateiti visi klubo nariai, o
lygiai ir visų kitų, kurie tik nori 
prisirašyti nariais į klubą, bei 
susipažinti su siekiais tojo klubo, 
nes bus apie tai kalbama.

Klubo valdyba.

Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos Fondo konferencija didė
jime New Yorke atsibus Vasario 
17-tą d. 1916 m. p. P. Draugelio 
salėje 73 Grand Str., Brooklyn, 
N. Y. Šion kanferencijon meldžia
me visų, kaip draugiją delegatus 
taip ir pašalinių, kas tik Lietu
vos Gelbėjimu rūpinasi, dalyvaut.

Ypač meldžiam čia musų inteli 
gentų, kad prisidėtų prie šio fon
do ir dalyvautą šioje ateinančioje 
konferencijoje.

Konferencija, kaip minėjau at
sibus ateinantį ketvergo vakarą 
nuo 8 vaL draugelio salėje.

„Aido” choras ateinančioje ne
dėlioję rengia dideli koncertą, 
kuriame dalyxaus v£rš dešimt 
įvairių chorų, svetimtaučių, sve
tainėje Brooklyn Labor Lyceum 
957 Willoughby avė.

Pereitą subatos vakarą dalyje 
Bronx atsibuvo pasilinksminimo 
vakarėlis parengtas per šv. Izido 
liaus draugystę del nukentėjusių 
nuo karės Lietuvos žmonių. Va
karėliu pribuvo diktokas būrelis 
svečių, buvo keletas ir brookly- 
ų-iečių. Susirinkusieji pasilinks
mino gražiai. Ponas Shiugis pre 
zidentas šv. Izidoriaus Dr-tės. 
trumpai kalbėjo apie Lietuvos 
vargus, ir atsišaukė į susirinku
sius, kad sudėtų kiek aukų. 
Kalbėjo trumpai ir vienas brook- 
lynietis. Per susirinkusius perė
jo rinkėjai: p. Jakobčiunas ir 
p-lė Marvaliauskiutė. p. Melanas 
ir p-lė Paulauškiutė, p. Valantė- 
jas ir Valkunaite; surinko -$16.84

Nuo įžangos tikietų liks apie 
70 dol., viso bus arti $90. dol. už 
tai verta šv. Izid. dr-tė pagyrimo.

Nauji lietuviai biznieriai. Leisis 
ir Gagelis nupirko kostumersko 
kriaučių storą nuo p. Š. kuris ran
dasi 40 Hudson avė., Central 
Brooklyn.

Jonas Kulikauskas atidarė la
bai gražų „groser storį” visokių 
valgomų daiktų po No. 269 Berry 
Street.

’katalikės, del namų darbo, geri 
Damai, 25 dolariai į mėnesį,

Kreipkitės:
74 Van Dyke str. corner Richards
Str. Crosstown karas priveža 
prie pat durų ir toliau jau neina.

JUDOMI PAVEIKSLAI.
Bus- rodomi Seredos vakare 
fi&rio (Febr.) 23 d. 1916 m. 
Y. M. C. A. salės, Broad
Pittston, Pa. Bus taipgi ir illus 
truotos kariškos dainelės sūdai 
Duotos p-nios E. Račiūnienės.

Va 
ant 

str.,

NAUJI BASTAI
,Jaunoji Lietuva” — Sausis 1916 m
.Muzika ’ N l. kaina 40c. pavienio

KBASOS DŽŽUTĖ.
Jaunas Korespondentas. Jūsų žinutė 

labai puikiai parašyta ir su mielu no
ru indėtume, bet mes truputį pirmiau 
gavome kitą tokią pat žinutę apie tą 
pat dalyką, o dvi panašias žinutes dėti 
lai k r aš tin neapsimoka. Labai melsta
me rašinėti iš Jūsų miestų tankiau, 
juk pas Jumis daug veikiama, tai ir 
rašyti yra apie ką. Meldžiame.

St. Šimkus, Lietuvių Draugijos in- 
galiotinis. Su mielu noru Jūsų pinigi
ne apyskaitą indėsime, 
suspėjome. T

F. M. Petrulionis. Sunaudosime, tik 
prisieis truputį trumpinti.

R. Adzgauskas. 
indėsime sekantin 
me tankiau mums

Dr. J. Bielskis,
naudosime. Meldžiame 
kiau.

ŠB. ir V. Ačiū, sunaudosime.
Ten Buvęs. Jūsų žinutė butų tinka

ma, bet jos sunaudoti negalėsime, nes 
nežinome korespondento vardo ir ant
rašo. Visuomet šalip slapivardž 
kia priduoti redakcijos žiniai 
■■.arda ir tikra antrašą

tik į šį N ne
sekančiame.

Jūsų atvirą laišką 
N. Labai prašytu- 
rašinėti.
Jūsų straipsni su

rašinėti tan-

išėjo pirmas numeris
„MUZIKOS.”

Turinys teksto:

Šis-tas apie dailę.
Musų chorai.
Daina ir gyvenimas,
Muzikos teorija su pavyzdžiais 
Pri musų bažnytinio giedojimo 

Turinys gaidų:
Męs padainuosim, (miš. chorui) 
Oi močiut motinėle, (duetas), 
Vai broli, broli, (vyrų chorui) 
Pulkim ant kelių, 
Dievas musų apginėjas, 
Pirmoji nelaimė, (pianui 

„MUZIKA.”
3214 Cedar Str., Philadelphia, Pa.

.,Muzikos” administracijos ad 
ministracijos adresas: P. 0. Bot. 
172, Brooklyn, N. Y.

CIGARETTES
CORK TIP

5c for 10
Parduoda visi krautuvninkai

Padaryti iš parinktino maišyto Tur
kiško tabako, NEBO Cigaretai iš
duoda gardų kvapsnį.

GRYNI—PILNI KVAPSNIO 
— LENGVI.

Puikios dovanos namiškiams, 
myletiniai ar pačiai už

NEBO KUPONUSWatch Cham 
14 k t. solid 

gold; can be 
used as 

double chain.
2280 coupons.

Hollow Ground Razor. 
Black oval hard 
rubber handle. 

50 coupons.

mi-

' <<•' v -

• * * j ” L' -T

Tel. 4428 Greenpoinl

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

, Nedėliomis pagal sutarimu.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų- 

ikfice Hours:
8-10 A. M. 12—2 P. M.

DAKTARAS A. BACEVYCE 
i.YVKNA ELIZABKTHPORT’e, N. J. 

'161 Frankiifi St., ir tampas Secoat SI.
Ligonius priima: 

ryto nuo 8—9 • po pietą nuo 1— 
ir vakare nuo «—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Baksukų viršukus
Taupyk Juos.

ir

NEBO baksuko viršukai verti kiekvienas pusę 
cento pinigais arba gauk už kuponus dovanas.

Reikalauk Dovanu Katalogo.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn. N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celčno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Kingston Stationary 
* Tub Wringer.

Warranted 3 years 
for family use. 

6C0 coupons.

NEBO DEPARTMENT
95 First Street, Jersey City, N. j.

P. Lorillard Co., Inc., New York City,—Est. 1760

Parsiduoda groseris labai geroj vie
toj, biznis eina gerai, priežastis parda
vimo silpna sveikata. Apgyventa tar
pe lietuvių ir lenkų. Keturi metai 
kaip biznyje. Norint sužinoti kreipki
tės sekančiu adresu, o gausit pilnas 
formacijas,

(7) J. Ambraziejus,

Brooklyn, N.Str.,120 Grand

Pajieškau’ kūmo Juozo Martišiaus 
paeina Kauno gub., Raseinių pav. 
^Vadžgirio parap. taipgi drauge pa- 
jieškau savo gyminių ir pažistamų. 
Meldžiu kreiptis J. Prakaitis.
117 Park avė., Paterson, N. J.

BALIUS!!!
Parengtas Draugystės šv. Mykolo Ark., 
Bavonne, N. J. Atsibus utarninke 22 
vasario (Febr.), 1916, Svetainėje John 
Mydosh’o 94 E. 21st Str., kampas Avė. 
F., Bayonne, N. J. Prasidės 7-tą vai. 
vakare, Įžanga 25c. ypatai.

Užprašo komitetas.

NEPAPRASTA NAUJIENA!!!
Pirmutinės ir didžiausios Imtynės 

atsibus New Britain pasaulio drutuolių 
Pėtnyčioj 18 dieną Vasario (Febr.), 
1916, Lietuvių Svetainėje, 345 Park St. 
New Britain, Conn., pradžia 8 vai. va
kare.

šiose imtynėse imsis drūčiausia lie
tuvis Antanas Kandrotas, ir čiela eilė 
drūčiausių pasaulio ristikų: Antanas 
Kandrotas, (lietuvis) su Bergenu, (vo 
kiečiu); Pilakoff, (finas) su Nasdrof- 
skiu, (lenku).

Pusė pelno yra skiriama del nuken
tėjusių žmonių nuo karės Lietuvoje.

Įžanga: vyras 50c., moterims 25c.

NEDELIOJE
20 Vasario=February 1916

Bus didelis tarptautinis

Koncerte dalyvaus 11 chorų: Lietuvių, Lenkų. Rusų ir Vo
kiečių. Vietiniai ir apielinkės lietuviai nepamirškite šito 
gražaus koncerto.

LABOR LYCEUM HALL
957 Willoughby Ave. - Brooklyn, N. Y.

Prasidės 3čią vai po pietų. Pradžia Koncerto 4 vai-
INŽANGA 25c.

TEATRAS!!!
„švarkas ir milinė.”

Triveiksmis dramos vaizdelis su dai
nomis ir šokiais. 1 ir 3 veiksmas — so
džiuje. 2 veiksmas — Vilniuje. 
Parengtas TMD. 52 kuopos, atsibus Su- 
batoje 19 vasario (Febr.), 1916 D. L. 
K. Gedemino svetainėje 575 Joseph av. 
Rochester, N. Y. Pradžia 7:30 vai. va 
kare. Įžanga 25c.

Kviečia TMD. 52 kp. Komitetas.

Maža stimuliacija kai-kada yr? 
reikalinga net tuomet, kuomet iš
rodo, kad viskas dirba gerai. 
Žmogus turi nelaukti iki tol, kuo 
met jo sveikata sunvksta, bet tu- f f

tokios pačios kokios valgot snnam Kra- 
Juj e—tik-čionai jų galima lengviau pada

ryti. Reikia tik truputi vadenip įpilt į

Heckers’ Grikinius Miltus
sumaišyt ir iškept, ir tokiu budu in keletą mi- 
nutų turėsi puikiausius blinus iš grikių, kokių 

gal da niekad ne valgei. 
Visi paaiškinimai yra 
ant kiekvieno pakelio. 
Gaunamas pas visus 
grocerninkus.
Prekiuoja dešimts ar 
penkiolika centų.

darnas dažnai dožus Trinerio 
Amerikoniško Kartaus Vyno Elik 
siro. Tos gyduolės išvalys jo 
vidurius ir sustiprins juos tuo 
pačiu laiku. Vartok jį taip grei
tai, kaip greit pastebėsi perm ai 
ną savo apetite arba nuo silpnu
mo, nesmagumo, konstipacijos, 
nerviškumo, bemiegės. Vartok jį 
nuo gromuliavimo organu ligų 
kaipo pirmą pagelbą ir išitėmyk, 
kiek gero tau padarys. Aptieko- 
se. Kaina $1.00. Jos. Triner, iš
dirbę j as, 1333-1339 So. Ashland 
avė., Chicago.

sa

DAINOS
Mišriems kvartetams arba 

rams, III sąsiuvinys.
Kningutė No. 25.

Telpa šios dainos:
1) Gaudeamus; 2) Darbininkų g 
Marselietė; 3) Suktinis; 4) Kad 
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėlis;
6) Dega ugnį Chorams atiduoda- 

ma 30 kningų už $5.00
Išleido:

g Lietuv. Muzikos Konservatorija, g 
g Ad.: M. PETRAUSKAS, g 

395 W. Broadway, S. Boston, Mass.

Nuo šalčio naudok Trinerio Li
niment^ ant savo krutinės ir ger
klės. Nuo reumatizmo, neuralgi
jos, nesveikų raumenų ir jungių. 
Kaina 25 ir 50c. per pačtą 35 ir 
60c.

Daktaras 
JOEL M. ZAMETKIN 

CHIRURGAS DANTISTAS 

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 ryte iki 8 'vakare 

202 Marcy Ave. prie Broadway 
BROOKLYN, N.Y.

29

Telephone 925 Williamsburg.

Dr. Jonas J. Galeckas ‘
- 196 Marcy avė., Brooklyn, N. Y.

(arti Broadway.)
Lietuvys specialistas atsakančiai gydo 
Kornus, Įaugusius Nagus, Paplokščias 
Kojas, Reumatizmą ir visus kitus ko
jų nesveikumus be jokio skausmo. 
Valandos:

9 ryte iki 8 vakare.
šventadieniais iki 2 po pietų.

Pranešimas.
Ligoniai tolimesnių vietų gali nau

dotis mano parengtomis gvarantuoto- 
mis gyduolėmis Alkanol Linimentu, nuo 
Reumatizmo, Neuralgijos ir kitų padė
jimų, kurių skausmai lieka urnai pra
šalinti. Prekė su prisiuntimu $1.00 už 
bonką. Kaipo ir gyduoles nuo pailsi, 
mo, deginimo, niežėjimo (eczema) ir 
nuo prakaitavimo kojų Prekė 50c.

Rašykit aiškiai viršutiniu adresu.

f ■. ■ ...........................      i"-2

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Ricbter’k)

PBIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui ųuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

I dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. ir 50c. bateli akas viaoae aptiektos* arba 

staliai nno
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Waahinjfton Street. New York, N. Y.

ITelephon&s: 6426 Market.

Daktaras
Į JONAS J. KAŠKIAUClUS

Brooklyn, X. Y

Kiekvienu m nžranėdintas gem pataiayron!
Gvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k......................................  $5.00
Uipiomhavimas ode. ir augščiau. Išvalymas.... 5Oc.
UŽplemhavImas auksu .... fl.OO. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
807 BEDFORD AYE. TARPE 1-mos ir 2-ros gatvių

Susikalba lietuviškai', lenkiškai ir angliškai.
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kuoplačiausiai apie at- 
koliestvos pirmoje gro

tas pats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

Advokato 
pranešimas

Pranešu lietuviams, kurie
Jiiouate man provas, idant apra 
sytumėte 
•įtikimą 
Miatoje.

Aš esu 
Jurkonio
uų kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio' iš 
rrajintų kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Tankaus,

i 54 Hassan St., New York, N. Y.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją Immigrac>jos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C unolor-st-Law. Veda visokias 

, bylas (provas> visuose teismuose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimą, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Lass 
403 Lyon Building:, Seattle, Wash.

GEORGE MATULEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaidęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Telefonas 247 Jersey City.

Jonas S. Lopatto ; 
Attorney and Counsellor-aLLaw (I4e-| 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva-1 
nijos Universitetą), užsiima varymą/ 
provų visuose teismuose. C

Offisas. rūmuose 47-48-49 Bennets 
Building, kampo Public Square ir| 
North Main Street, WILKES-BARRE,< 
PENN’A.

Office Phone

Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

186 Grand Str.
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia krautuvė visokiu v 
vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kaln-ierių, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

į JONAS MATHUS
* (MATUZEYIČIUS)

Didžiausias ir Puikiausias visame •
South Bostone Lietuviškas J

SALIUNAS z l
Sveikiausi ir geriausi visokios m- 
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai. *

Puikus užkandžiai. į
prielankus pat; rnavimas.

JONAS MATHUS *♦
(Lietuvis Savininkas) «

342-344 W. Broadway, j
SOUTH BOSTON. MASS.

1 (Arti Lietuviško Labdarybės Drau-
* *» gijos namo.)
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Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų. 

JOSEPH LIPMAN. M. D. 
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS: 
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliotais pagal sutartį. «; 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas | 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupiuam vie
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar
navimas visai pigus. Neužmirš
kite

(K EJEN TAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint D pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc

1 eiephvn® 1331

314

visai pigus.
mano antrašo.

DR. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK.

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. ——

Lietuvis Daktaras 

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia. Pa. I

Valandos < 2—4 p. m. 
7-8 P. M. 
9—11 A. M. 
1-4 P. MNedeiiomis.

Telephonas, Dickinson 3995 Y.

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST 

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No. 
313 BEDFORD AVE. 
(Viršui S. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN,CN. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI

COLUMBIA
REKORDAI

SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 
IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM.

Preke kiekvienas 75 centą.
Galima gauti pas

J. GIRDĖS
103 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y

E 2339. ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOLIS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.
KAS SUBATOS VAKARĖLĮ.
NUOSTABU. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas. -
PO DUGALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT \ IENOS GALVOS. Monologas.
ŽUAVŲ MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
PA M Y L E J A U V A K A R.
DRAUGE. Polka-Mazurka. Grieže Republikonų Gvardijos Orkestrą.

E 2340.

E 2341.

E 2342.

E 2343.

E

E

E

E

E
E
E 
E
E

E

2224.

2225.

2226.

2227

2:456.

2358.
235<-.

2360

I SVEIKATĄ. Maršas. Grieže Princo Vaiskava Kapelija. 
EINU PER DVARELI.
GAILzY TĖVYNĖS. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.
PER GIRI4 GIRIALę.
LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
PER ŠILĄ JOJAU.
ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkestrą.
SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
LIETUVA TE VYNE MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA.
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKERKIME KOVĄ.
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) Mazurka.
VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.
MANO MIELAS. Polka,

| VIENATINE SVETAINE - 
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y. Į 
Galima užsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikins kambarius: atke- < 
liavusieji iš kitų miestųg a!i gaut 

puikią nakvynę.
Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.
PUIKIAUSIA IiTsMAGIAUSIA 

LIETUVIAMS UŽEIGA: , 
Skanus Alus, gardi Arielka, Elins, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

Wm. SHEDLOW’S
'734-736- 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y 
Telephone 1295^South.

DIDUAUSIA3 1JETUVIĄX AS-T
k

t* i
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MACYS ir MARCIKEVICIUS, Savininkai.

į Musų FORNIS1Ų KRAUTUVĖ yra viena' iš didžiausių visoj 
g apielinkėj, kurioj galima pasirinkt tą kas tik i jūsų na- 
H mus yra reikalinga. Mes duodam ir ant lengvų išmokės* 
g čių, t. y. nedėliotus ar mėnesiais mokėti po taip mažai, kad 
g ant piningų nieko negalima jausti. Kaina labai prieina- 

g ma, todėl, kad mes norime viską pigiaus parduoti negu ki- 
a ti ir todėl kad daugiaus parduoti ir gauti locnus kostumie- 
g rius ir didesnę intekmę kompanijose.

KAD VISKAS YRA Taip, KAIP MES SAKOM, TAI FAKTAI KALBA

Dar tik antras mėnesis kaip nždėjom FORNIŠ1Ų KRAUTUVĘ, 
o jau pirkėjų turime šimtus iš visų kraštų, visokių tautų ir klesų 
žmonių; taip, kad šis mus užtikrina ir ant ateities, ir daugiau su
teikia pastangų del musų pirkėjų. Daiktus pristatome dykai į 
visus aplinkinius miestelius ir priemiesčius, saugiai ir teisingai.

Musų vieta puikiausia iš visų apielinkių 

Rrooklyn, N. Y 
Sale Comedy Teatro.

198=200 Grand Str.
ir Bedford Ave.
Telephone 2372 Greenpoint.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
. Kodėl kentėti taip didelį skau- 

dėjimą REUMATIZMĄ? Visi juo- 
ę kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktaiMę. vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 

NO MILTELIUS (proškus powder) 
T ir 11NIMENTĄ, tie šiandien yra 

sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
■įgU? pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 

kuisiais iš reumatiškų skaudė-

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

8 M. Mierz winskas

I BUOERNIAS
M kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko- 

mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Paršiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų 

Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.

75 Grand Street 41 Avenue A
Kampas Wythe Avė. -:BUČERNES> Kampas 3-rd Street
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.

Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

M. & V. FŪRNUURE CO
A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pats ir patark savo draugams, kad pirktų RAKANDUS 
(FORNIŠIUS) pas MILIAUSKĄ ir VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir drūtos rakandus į visus kambarius daug pigiaus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvų išmokesčių, 
po $ 1 arba $2 į savaitę, teip. kaip kas nori.

!•

wnt.
•M^Įį

j elephone
4263 South rook yn, N. Y

Nik. P. ZelwisJ
Lietuviškas graborius. s 

^baltam uoto j as ir laidotuvių Direk- 
oriut. Karietos laidotuvėms, 
Sotr.ė ir krikštynoms

Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank Street,

Waterbury, Conru
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Geriausio gatunko

Distillers & Importers 
175 to 197 Stagg Street 

Arti Graham Ave.
Brooklyn, N. Y.

GERA PROGAI
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............ . ............................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokini muisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................  35c

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62

a vtto .ft

Naujas, bepartivės pakraipos, ki
nių, politikos, mokslo ir dailės sa
vaitinis laikraštis. Talpina daugy
bę žinių ir šiaip naudingų pasi
skaitymų. Išeina ketvirtadieniais 

Worcester, Mass.
Kaina metams $1.50. pusei — 75c.'
Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 

už dyką.
Rašant meldžiame paduoti aiškius 

adresus.
M. P ALTANA VIČIA, 

Millbury Street,
WORCESTER, MASS.

15

PAMĖGINKIT skaityt 
Savaitinį Laikraštį 

“LIETUVA” 
Didelis 8 puslapių laikraštis su
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00 
Už pusę metu tik $1.00 

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL

Geriausia dovana draigams Lietuvoje
savaitinis laikraštis
DRAUGAS

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbiniu-

Ri$| ctizira "ORAU64” į LMtvą MMzta 
"DRAUGAS” atsWM mt. $2, puti «. $1: 
OžslHlmt Metam S3, pasai awtf S1.M 

DRAUGAS PUB. CO. 
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover *114
ŠS)WWW<S5WW!

PIRMAS
LTETU VISKAS

ir Maliorius
Geras darbas. 
Vidutiniška členi

G. BENSON,
LT.

į®
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Tel. 2820 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muoju Ir laido
ja mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo- 
Šių nuo 1. pa pras

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki- 

, tiems pasivažinė
jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.
■Susideda w 17 jiajnij gydančių žolių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

144 NORTH J5th STR. o f f i s a i? 264 FRONT STR.
, NJE W YORK.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

3R Kampas North 4-tos gatvės. ta

LIGONIO ŠEIMYNOS PAD ĖJIMAS JEI JISAI N EPRI6UL1 PRIE

S. L. A.

New Plaza Hall

1916 metams.

Savininkas"
QI

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. Telephone 4437 Stagg

A. Miller,

PUIKUS
KAMBARIAI

MITNGAMS
ARBA ŠIAIP

SUSIRINKIMAMS

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu
j - -

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ 
KULBOKĄ

—... I1 1111

Skanus Alus,

----- NEPAMIRŠKIT -----
Tautiško Namo,

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visokį 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo kas 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktą reikalingą kalendoriui žinią, 
jame yra keletąs skyrių, kuriuose telpa įvairąs Ubai naudingi pasiskaity
mai: cpysakos, eiles, straipsniai iš historijos, hygienos, drau
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau
sią rašytoją amerikiečių.

“5.L. A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S. L.A. kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. \Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y.

Gardi Arielka,
Visoki Vynai,

Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, Ji. Y.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
Iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York

J TeL 2834 Greenpoint. 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS;

pas PETRA A DRAUGELI. į 
'Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-į 
>sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pul-rJ 

užkandžiai. Salė dėl mitingų
Nepamirškit Šios atsakan- 

dauslos vietos, o busit užganėdinti. | 
'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.j

Palei Wythe Ave. 4

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co.

120 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

DR- RICHTER'S 
r^'PAIN- , 
^EXPEUSP.

Zr Su vienu buteliu y 
į? Pain Ex pel erio 
?Gal it askaustnu giltine praginti 
F Šiem s va 
joki kiti I

?iai skausmuos
ralgijos. Išsisuki

l Gaunami visose aptiek, už 25 ir 50c
i F. AI). RICHTER X CO.

Vk 74-at WsabinftM St , New Y«rk >

«j sutepimo negai
Niekas neduoda 

g vi m o ir pastoven 
Roms’izmo, Neu 
no, Sudu rd j mo Lt

Dvi 
DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU. 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IB LINKSMU

VAKARĖLIU

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais, j

“JAUNOJI LIETUVA“ !

“J4 utim" Chicago,III
Jei šerti tarei garą Ulkražtį, tu ižsiukyktti

“ATEITj”
"ATEITIS” išeina 3 kartus į savai

tę: Utaminkais, K et vergą ii ir Suba- 
tomisir dari*) žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį.

"ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias iš 
visokią atsitikimų visam pasaulyje.

"ATEITIS” v ra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi-

“ATEITIES ’ k ii a 
tams ir $1 so pus< i >lt

. Air etas:

ATEITIS PUDllsHINS CJ..

„Jaunoji Lietuva” yra ^artimiausiuose santikiuose su „L. žinio- 
nxis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet. ” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilią, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštą 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairąs mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto, „Jaun. Įdėt.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.' t
U. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
m. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei metą $1.50. Ataiuntusiems 25c. kra

go# ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį į 
pasižiūrėti.

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir 
bysčių. kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalai! 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

Parankiausei geležinkelei Europo" 
keliaujantiems. Linijos- sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 
?’ai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

’ The Road of Anthracite

I
 •, Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis keliar. į Buffalo
Tiesiai į Scran toną ir Anglių Sritį 

j Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
i traukiniai kasdien
i Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 
’ xarų keturi traukinia: kasdien.
| Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
j Pietvakarių, kasdien.
* Tarpe visų vietinių Punktų nuola

tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- < 
aas. traukiniu bėgiojimą, etc., krei-1

• pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra- <
Syki te pas
George A. Cullen, '

Passenger Traffic Man*

90 West Street, N. U

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą (Sto
viu po kaucij* $30.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS H OTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS.
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R) >

Du-k&ri nedelinis laikraštis
Aursgiansias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
•iEm kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
* ftlAflLTH Ant 71x0 meto $2.50
L'LCi ll\Vj Ant pusės metu $1.25

EURO- ir Lietuvoje $3.50 
anie Amelijoj ir Skotlandijoį 15 sh.

-■Jt Prusnose 15 markių.

HF“ Priek tam pilnai užsimokėję 
<mėtojai kas metas rauna DOVANI 

• a ką Kalendorių

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5 '**-522 W. Month Al.

AHANOY CITY. PA

Mano

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už mpe- 
Stingą ir artistišką IMirbimą

WiMfr KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
«’lT\^kKUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

|| ^^B/BERIŲ, MARŠALKINIŲ
,R TEIP T0LIAUS-

TjLR Turiu už garbę apreikšti gnodo-
tiniems Kunigams ir guodotinoms 

S J N Draugystėms, kad aš dirbu visus
W W^' augščiau paminėtus daigtus PI-
ii 1 ©V eucs,AL TEISINGIASIAI ir 

SX GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metą užsJimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 

/ i į N'JF galiu viską padirbi pigiau ir ge-
f * AlS riau negu kiti fabrikai.

▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.


